
 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ 

НА ПРИРОДООХРАННОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ И 

НОРМИРОВАНИЕ 

№ 02241 Р от 16.03.2012 г. 

 
 
 
 
 
 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

РАБОЧИЙ 
ПРОЕКТ 

СТРОИТЕЛЬСТВО СКЛАДОВ ВЗРЫВЧАТЫХ 
МАТЕРИАЛОВ С ПУНКТОМ ПРИГОТОВЛЕНИЯ 
ВЗРЫВЧАТЫХ МАТЕРИАЛОВ 

Адрес Республика Казахстан, Восточно-Казахстанская 
область, Уланский район, 3,8 км юго-восточнее 
с. Айыртау  

 
 
 
Директор 
ТОО «KAZ EXPLO SERVICE» В.В. Лысенко  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
Индивидуальный предприниматель Д.А. Асанов 

 
 
 
 
 
 
 

г. Усть-Каменогорск, 
2023 год 

  



2 

СОДЕРЖАНИЕ  
 
Аннотация---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 3 
Заявление о намечаемой деятельности--------------------------------------------------------------------------------- 6 
Сведения об инициаторе намечаемой деятельности------------------------------------------------------- 6 
1 Для физического лица------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 6 
2 Для юридического лица---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 6 
3 Общее описание видов намечаемой деятельности и их классификация------ 6 
4 При внесении существенных изменений в виды деятельности-------------------------- 6 
5 Сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой 

деятельности, обоснование выбора места и возможностях выбора других 
мест-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 7 

6 Общие предполагаемые технические характеристики намечаемой 
деятельности, включая мощность (производительность) объекта, его 
предполагаемые размеры, характеристику продукции------------------------------------------- 9 

7 Краткое описание предполагаемых технических и технологических 
решений для намечаемой деятельности----------------------------------------------------------------------- 14 

8 Предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности 
и ее завершения------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 27 

9 Описание видов ресурсов, необходимых для осуществления 
деятельности, в том числе водных ресурсов, земельных ресурсов, почвы, 
полезных ископаемых, растительности, сырья, энергии, с указанием их 
предполагаемых количественных и качественных характеристик-------------------- 27 

10 Описание предполагаемых видов, объемов и качественных характеристик 
эмиссий в окружающую среду и отходов, которые могут образовываться в 
результате осуществления намечаемой деятельности------------------------------------------ 29 

11 Перечень разрешений, наличие которых предположительно потребуется 
для осуществления намечаемой деятельности, и государственных 
органов, в чью компетенцию входит выдача таких разрешений------------------------ 48 

12 Описание возможных альтернатив достижения целей намечаемой 
деятельности и вариантов ее осуществления (включая использование 
альтернативных технических и технологических решений и мест 
расположения объекта)-------------------------------------- -------------------------------------------------------------------- 48 

13 Характеристика возможных форм негативного и положительного 
воздействий на окружающую среду в результате осуществления 
намечаемой деятельности, их характер и ожидаемые масштабы с учетом 
их вероятности, продолжительности, частоты и обратимости---------------------------- 49 

14 Характеристика возможных форм трансграничных воздействий на 
окружающую среду, их характер и ожидаемые масштабы с учетом их 
вероятности, продолжительности, частоты и обратимости---------------------------------- 69 

15 Краткое описание текущего состояния компонентов окружающей среды на 
территории и (или) в акватории, в пределах которых предполагается 
осуществление намечаемой деятельности, а также результаты фоновых 
исследований, если таковые имеются у инициатора----------------------------------------------- 69 

16 Предлагаемые меры по предупреждению, исключению и снижению 
возможных форм неблагоприятного воздействия на окружающую среду, а 
также по устранению его последствий---------------------------------------------------------------------------- 70 

Заключение-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 74 
Опись приложений (документы, подтверждающие сведения, указанные в 
заявлении)---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 75 

  



3 

АННОТАЦИЯ 
 

Под экологической оценкой понимается процесс выявления, изучения, описания 
и оценки возможных прямых и косвенных существенных воздействий реализации 
намечаемой и осуществляемой деятельности или разрабатываемого документа на 
окружающую среду. 

Целью экологической оценки является подготовка материалов, необходимых для 
принятия отвечающих цели и задачам экологического законодательства Республики 
Казахстан решений о реализации намечаемой деятельности или разрабатываемого 
документа (статья 48 [1]). 

Экологическая оценка – процесс выявления, изучения, описания и оценки 
возможных прямых и косвенных существенных воздействий реализации намечаемой и 
осуществляемой деятельности или разрабатываемого документа на окружающую среду 
(пп. 1 п. 2 главы 1 [2]). 

Лицо, намеревающееся осуществлять деятельность, для которой приложением 1 
к кодексу [1] предусмотрены обязательная оценка воздействия на окружающую среду 
или обязательный скрининг воздействий намечаемой деятельности, обязано подать 
заявление о намечаемой деятельности (далее – ЗОНД) в уполномоченный орган в 
области охраны окружающей среды, после чего данное лицо признается инициатором 
соответственно оценки воздействия на окружающую среду или скрининга воздействий 
намечаемой деятельности (статья 48 [1]). 

Перечень видов намечаемой деятельности и объектов, для которых проведение 
оценки воздействия на окружающую среду является обязательным, представлен в 
разделе 1 приложения 1 [1], перечень видов намечаемой деятельности и объектов, для 
которых проведение процедуры скрининга воздействий намечаемой деятельности 
является обязательным представлен в разделе 2 приложения 1 [1]. 

Запрещается реализация намечаемой деятельности, в том числе выдача 
экологического разрешения для осуществления намечаемой деятельности, без 
предварительного проведения оценки воздействия на окружающую среду, если 
проведение такой оценки является обязательным для намечаемой деятельности в 
соответствии с требованиями [1]. 

Заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности 
должно содержать выводы о необходимости или отсутствии необходимости проведения 
обязательной оценки воздействия на окружающую среду и их мотивированное 
обоснование. 

Если в заключении о результатах скрининга воздействий намечаемой 
деятельности делается вывод о необходимости проведения обязательной оценки 
воздействия на окружающую среду, уполномоченный орган в области охраны 
окружающей среды вместе с заключением о результатах скрининга направляет 
инициатору заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду, подготовленное в соответствии со статьей 71 [1]. 

Настоящее заявление о намечаемой деятельности подготовлено к рабочему 
проекту «Строительство складов взрывчатых материалов с пунктом приготовления 
взрывчатых материалов по адресу: ВКО, Уланский район, 3,8 км юго-восточнее 

с. Айыртау», в соответствии с требованиями статьи 68 [1] и положениями Инструкции [2].  

Согласно п. 4.6 раздела 1 приложения 2 [1], промышленное производство 
взрывчатых веществ относится к объектам I категории вне зависимости от объемов 
производства. 

Согласно п. 3 Главы 2 [3] объекты I категории – объекты, оказывающие 
значительное негативное воздействие на окружающую среду. 



4 

Согласно санитарных правил РК № ҚР ДСМ-2 от 11.01.2022 года [19] для объектов 
производства боеприпасов, взрывчатых веществ, складов и полигонов устанавливается 
размер санитарно-защитной зоны (далее – СЗЗ) не менее 1000 м. 

Производство взрывчатых веществ подлежит процедуре обязательной оценки 
воздействия на окружающую среду согласно п. 5.1.6 раздела 1 приложения 1 [1] как 
интегрированные химические предприятия (заводы) производства взрывчатых веществ. 

Критерии воздействия для определения категорий объектов представлены в 
главе 2 инструкции [3]:  

№ 
п/п 

Наименование параметра 

Объемы эмиссий, т/год 

Заявленные 
Инициатором 
намечаемой 

деятельности 

Минимальные критерии согласно  
Главе 2 [3] по категории 

I II III 

1 

Выбросы от стационарных 
источников 
- период СМР 
- период эксплуатации 

 
 

8,266 
4,875 

Свыше 1000 500-1000 10-500 

2 

Сбросы загрязняющих 
веществ со сточными 
водами 
- период СМР 
- период эксплуатации 

 
 
 

отсутствуют 
отсутствуют 

Свыше 5000 менее 5000  отсутствуют 

3 

Объем накапливаемых и 
(или) захораниваемых 
неопасных отходов 
- период СМР 
- период эксплуатации 

 
 
 

125,269 
16,86 свыше 

1 000 000 
менее 

1 000 000  

10 т/год и 
более 

4 

Объем накапливаемых и 
(или) захораниваемых 
опасных отходов 
- период СМР 
- период эксплуатации 

 
 
 

0,446 
27,506 

1,0 т/год и 
более 

 
- осуществление деятельности в Каспийском море (в том числе в заповедной зоне) 

– отсутствует; 
- осуществление деятельности по производству, хранению и переработке серы с 

потенциальным риском воздействия на окружающую среду – отсутствует; 
- осуществление деятельности, оказывающей трансграничное воздействие на 

окружающую среду на территории другого государства – отсутствует; 
- осуществление деятельности по добыче, переработке, производству и 

использованию радиоактивных материалов – отсутствует; 
- наличие электромагнитных полей и (или) излучений > 10 ПДУ – отсутствует; 
- наличие шума (> 1 ПДУ + 25 децибел и более), инфразвука (> 1 ПДУ + 15 децибел 

и более) и ультразвука (> 1 ПДУ + 30 децибел и более) – отсутствует. 
По уровню воздействия на окружающую среду работы по строительству и 

эксплуатации складов взрывчатых материалов соответствуют критериям объектов 
III категории (объекты, оказывающие незначительное негативное воздействие на 
окружающую среду).  

Согласно п. 1 [16] экологической оценке уполномоченным органом в области 
охраны окружающей среды подлежат объекты намечаемой деятельности, подлежащие 
обязательной оценке воздействия на окружающую среду, скрининг воздействий 
намечаемой деятельности в трансграничном контексте, предусмотренный 
ратифицированными Республикой Казахстан международными договорами. В 
остальных случаях на объекты намечаемой деятельности, экологическая оценка 
проводится территориальными подразделениями уполномоченного органа в области 
охраны окружающей среды.  



5 

 
Инициатор намечаемой деятельности: 
Товарищество с ограниченной ответственностью «KAZ EXPLO SERVICE» в лице 

директора Лысенко Владимира Владимировича. 
БИН 190840015494 
Юридический адрес: Восточно-Казахстанская область, 070016, г. Усть-

Каменогорск, пр. Каныша Сатпаева, 74/1 
Телефон: +7-705-520-91-91 
e-mail: info@kazexplo.kz, сайт: www.kazexplo.kz 
 
Исполнитель ЗОНД: 
Индивидуальный предприниматель Асанов Даулет Асанович 
ИИН 870512301041 
Юридический адрес: Восточно-Казахстанская область, 070010, г. Усть-

Каменогорск, ул. Карбышева, 40-163 
Телефон: 8-777-148-53-39, 8-777-411-64-98 (Николай) 
e-mail: assanovd87@mail.ru  
 
Государственная лицензия на Природоохранное проектирование, нормирование 

для 1 категории № 02241Р от 16.03.2012 года, выданная Комитетом экологического 
регулирования и контроля МООС РК (приложение 2). 

   

mailto:info@kazexplo.kz
http://www.kazexplo.kz/
mailto:assanovd87@mail.ru


6 

Приложение к Приказу МЭГПР РК № 280 от 
30.07.2021 года «Об утверждении Инструкции по 
организации и проведению экологической оценки» [2] 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Сведения об инициаторе намечаемой деятельности: 
 
1. Для физического лица: -  
 
2. Для юридического лица: 
 
Товарищество с ограниченной ответственностью «KAZ EXPLO SERVICE» в лице 

директора Лысенко Владимира Владимировича. 
БИН 190840015494 
Юридический адрес: Восточно-Казахстанская область, 070016, г. Усть-

Каменогорск, пр. Каныша Сатпаева, 74/1 
Телефон: +7-705-520-91-91 
e-mail: info@kazexplo.kz, сайт: www.kazexplo.kz 

 
3. Общее описание видов намечаемой деятельности и их классификация 

согласно приложению 1 Кодекса [1]. 
Проектируемые склады взрывчатых материалов будут размещены на земельных 

участках с кадастровыми номерами 05-079-017-522 и 05-079-017-523 в 3,8 км юго-
восточнее села Айыртау Уланского района ВКО. 

Рассматриваемый объект включает в себя следующие основные функциональные 
зоны: расходные склады ВМ №№ 1-6, склад аммиачной селитры, склад ВМ и СИ и три 
производственных модуля ВМ: МТК-EG, МТК-ЕР, МТК-ЕЕ, стоянка, КПП, бытовая зона, 
гараж с ремонтно-механическим цехом 

По проекту «Строительство склада с пунктом приготовления ВМ по адресу: 
Восточно-Казахстанская область, 070012, г. Усть-Каменогорск, в 5,5 км юго-западнее 
села Ахмирово [25] ранее была пройдена процедура оценки воздействия на 
окружающую среду (ОВОС) в рамках комплексной вневедомственной экспертизы, 
получено положительное заключение РГУ «Департамент экологии по ВКО» № F01-
0028/21 от 26.07.2021 года (приложение 4). 

В связи с внесением существенных изменений в деятельность объекта и переноса 
реализации проекта на другую территорию требуется повторная процедура 
экологической оценки в соответствии с требованиями пп 4, п. 1 статьи 65 [1]. 

Производство взрывчатых веществ подлежит обязательной оценке 
воздействия на окружающую среду согласно п. 5.1.6, п.5 раздела 1 приложения 1 [1] 
как интегрированные химические предприятия (заводы) производства взрывчатых 
веществ. 

 
4. При внесении существенных изменений в виды деятельности 
Проектом [14] предусматривается строительство складов взрывчатых материалов 

с пунктом приготовления взрывчатых материалов. Намечаемый проект не приведет к 
изменению основного вида деятельности ТОО «KAZ EXPLO SERVICE» ОКЭД 20511 
«Производство взрывчатых веществ». 

В соответствии с п. 2 статьи 69 [1] подача заявления о намечаемой деятельности 
в целях проведения скрининга ее воздействий является обязательной при внесении 
существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность объектов, 
перечисленных в разделе 2 приложения 1 [1], в отношении которых ранее был проведен 

mailto:info@kazexplo.kz
http://www.kazexplo.kz/
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39768520#sub_id=1


7 

скрининг воздействий намечаемой деятельности с выводом об отсутствии 
необходимости проведения обязательной оценки воздействия на окружающую среду. 

Согласно п.п. 5.1.6, п. 5 раздела 1 приложения 1 [1] основной вид деятельности 
ТОО «KAZ EXPLO SERVICE» относится к перечню видов намечаемой деятельности и 
объектов, для которых проведение процедуры оценки воздействия на окружающую 
среду (производство взрывчатых веществ). 

К существенным изменениям согласно пп 3 п. 2 статьи 65 [1] в том числе относится 
увеличение площади нарушаемых земель или подлежат нарушению земли, ранее не 
учтенные при проведении оценки воздействия на окружающую среду или скрининга 
воздействий намечаемой деятельности.  

По проекту «Строительство склада с пунктом приготовления ВМ по адресу: 
Восточно-Казахстанская область, 070012, г. Усть-Каменогорск, в 5,5 км юго-западнее 
села Ахмирово [25] ранее была пройдена процедура оценки воздействия на 
окружающую среду (ОВОС) в рамках комплексной вневедомственной экспертизы, 
получено положительное заключение РГУ «Департамент экологии по ВКО» № F01-
0028/21 от 26.07.2021 года (приложение 4). 

Производство взрывчатых веществ подлежит обязательной оценке 
воздействия на окружающую среду согласно п. 5.1.6, п.5 раздела 1 приложения 1 [1] 
как интегрированные химические предприятия (заводы) производства взрывчатых 
веществ. 

 
5. Сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой 

деятельности, обоснование выбора места и возможностях выбора других мест. 
Строительство склада взрывчатых материалов с пунктом приготовления 

взрывчатых материалов планируется на земельных участках с кадастровыми номерами 
05-079-017-522 и 05-079-017-523 в 3,8 км юго-восточнее села Айыртау Уланского района 
ВКО.  

Расстояние до областного центра г. Усть-Каменогорска – 33 км. Координаты 
участка: 82о18’20.97”, 82о18’39.76”, 82о18’47.17”, 82о18’28.34” в.д.; 49о48’10.84”, 
49о48’18.98”, 49о48’11.86”, 49о48’03.71” с.ш. Координаты угловых точек проектируемого 
объекта, линии электропередач и дороги представлены в таблицах 5.1 – 5.2 и 5.3. 

Ситуационная карта-схема рассматриваемого объекта представлена на 
рисунке 1. 
  



8 

 
 

Рисунок 1 – Ситуационная карта-схема рассматриваемого объекта 



9 

Таблица 5.1 – Координаты угловых точек земельного участка проектируемого 
объекта. 

№ 

п/п 
Название 

Координаты угловых точек 

Северная широта Восточная долгота 

1 У-1 49о48’10.84” 82о18’20.97” 

2 У-2 49о48’18.98” 82о18’39.76” 

3 У-3 49о48’11.86” 82о18’47.17” 

4 У-4 49о48’03.71” 82о18’28.34” 

 
Таблица 5.2 – Координаты угловых точек линии электропередач 

№ 

п/п 
Название 

Координаты угловых точек участка 

Северная широта Восточная долгота 

1 О-1 49о47’06.69” 82о14’09.00”          

2 О-2 49о48’06.63” 82о18’24.80”          

3 О-3 49о47’53.71” 82о17’23.48”          

4 О-4 49о47’46.82” 82о16’54.95”          

5 О-5 49о47’23.71” 82о15’08.17”          

6 О-6 49о47’22.32” 82о14’41.78”          

7 О-7 49о47’14.19” 82о14’27.76”          

 
Таблица 5.3 – Координаты угловых точек дороги 

№ 

п/п 
Название 

Координаты угловых точек участка 

Северная широта Восточная долгота 

1 Д-1 49о48’51.82” 82о18’13.73”          

2 Д-2 49о48’43.54” 82о18’14.60”          

3 Д-3 49о48’27.14” 82о18’41.26”          

4 Д-4 49о48’17.92” 82о18’45.09”          

5 Д-5 49о48’15.97” 82о18’42.93”          

 
6. Общие предполагаемые технические характеристики намечаемой 

деятельности, включая мощность (производительность) объекта, его 
предполагаемые размеры, характеристику продукции. 

Проектом предусматривается строительство расходного склада взрывчатых 
материалов с пунктом приготовления гранулированных и эмульсионных взрывчатых 
веществ, а также вспомогательных сооружений к ним и инженерных сетей. 

Площадка проектируемого строительства расположена в 3,8 км юго-восточнее 
с. Айыртау Уланского района ВКО. Площадка свободная от застройки.  

Территория расположена в пределах горной местности. Для обеспечения 
противопожарных мероприятий по периметру полигона испытаний ВВ устраивается 
противопожарная полоса, шириной 10 м из суглинистого грунта, толщиной 0,5 м. По 
периметру запретной зоны склада ВМ устраивается противопожарная полоса, шириной 
10 м из суглинистого грунта, толщиной 0,5 м и тропа наряда, шириной 1 м из каменных 
высевок. 

Площадка строительства в плане представляет собой прямоугольник, с 
максимальными размерами в плане 265×453 м. Общая площадь участка для 
строительства с кадастровым номером 05-079-017-522 составляет 12,0 га. Рельеф 
участка холмистый с перепадом абсолютных отметок от 422 до 448 м. 

Территорию расходного склада взрывчатых материалов с пунктом приготовления 
ВВ можно разделить на три функциональных зоны: 

- площадка хранилищ ВМ и производственных модулей (внутренний контур 



10 

ограждения – запретная зона); 
- полигон для испытаний ВВ; 
- общая территория со вспомогательными зданиями и сооружениями (внешний 

контур ограждения – опасная зона). 
 
Экспликация зданий и сооружений: 

1. Хранилище ВМ №1 
2. Хранилище ВМ №2 
3. Хранилище ВМ №3 
4. Хранилище ВМ №4 
5. Хранилище ВМ №5 
6. Хранилище ВМ №6 (расходный склад) 
7. КПП №1 (общий) 
8. КПП №2 (опасной зоны) 
9. Производственный модуль МТК-EG 
10. Производственный модуль МТК-ЕР 
11. Производственный модуль МТК-ЕЕ 
12. Площадка для стоянки автомобилей на 10 машино-мест 
13. Био-туалет  
14. Склад компонентов (ангар) 
15. Гараж с ремонтно-механическим цехом (ангар) 
16. Бытовой блок 
17. Офис 
18. Накопительный резервуар емкостью 10 м3 
19. Беседка 
20. Вспомогательное сооружение 
21. Био-туалет  
22. Блиндаж 
23. Противопожарные резервуары 
24. Трансформаторная подстанция ТП 630 кВА 
25.  Полигон для испытаний 
26. Площадка хранения аммиачной селитры 
27. Площадка контейнеров ТБО 
28. Подземная насосная станция 
29. Резервуар ливневых стоков 
30. ЛОС 

 
Показатели по генеральному плану участка представлены в таблице 6.1. 

 
Таблица 6.1 – Основные показатели по генеральному плану 

№ п/п Наименование показателя Площадь, га 

1 Общая площадь территории в ограждении, в том числе: 12,0 

2 - площадь застройки 0,3940 

3 - площадь покрытий, дорог, проездов и площадок 2,7260 

4 - площадь озеленения 8,8800 

 
Размещение объектов на участке представлено на рисунке 2. 



11 

 

Рисунок 2 – Генеральный план 

 

Планируемая общая емкость склада определяется наполняемостью всех 

хранилищ, расположенных на территории предприятия.  

Вместимость хранилищ представлена в таблице 6.2. 

 

Таблица 6.2 – Вместимость хранилищ, расположенных на территории 

предприятия 

Наименование 
хранилища  

Общая вместимость 

Хранилище №1 25 тонн патронированного ВВ 

Хранилище №2 

20 000 кг насыпного ВВ, 4 000 кг патронированного ВВ, 30 000 м 
детонирующего шнура. *При хранении детонирующего шнура 1 
метр шнура приравнивается к 10 детонаторам. Т.о. 
300000*1,65=495000=495 кг (вв).  
Таким образом в хранилище №2 размещено  
20т+4т+0,495т=24,495 тонн ВВ 



12 

Хранилище №3 

для средств инициирования: 150 000 комплектов 
неэлектрической системы взрывания, 10 000 комплектов 
электронные системы взрывания 
Масса основного заряда КД - 1,5 г 
Итого 1,5*150000+1,5*10000=240 кг ВВ 

Хранилище №4 20 000 кг насыпного ВВ, 4 000 кг патронированного ВВ. 

Хранилище №5 
200 000 комплектов неэлектрической системы взрывания 
Масса основного заряда КД - 1,5 г 
Итого 1,5*200000=300 кг ВВ 

Хранилище №6 
(расходный склад) 

для средств инициирования: 2 000м огнепроводного шнура, 
3 000 шт. капсюль-детонаторов1 134 шт. электродетонаторов 
Один метр огнепроводного шнура содержит 6-10 г дымного 
пороха (для расчета принято 10 г). 
В донной части капсюля-детонатора обычно находится заряд 
тетрила, масса его в отечественных КД — 1,2 г. 
Электродетонатор масса взрывчатого вещества - 1,65 г. 
Усредненный тротиловый эквивалент веществ, используемых 
для изготовления ЭД, равен 1,2  (для расчета принято 1,65 г) 
Итого 10*2000+1,2*3000+1,65*1134= 25 кг ВВ 
Для ВВ: 2,5 тонн патронированного ВВ  

  

ИТОГО вместимость склада ВМ в пересчёте на взрывчатые вещества составит: 

 

Хранилище №1 25 тонн 
Хранилище №2 24,495 тонн 
Хранилище №3 240 кг  
Хранилище №4  24 тонны 
Хранилище №5  300 кг 
Хранилище №6 2,525 тонн 

Всего 76,56 тонн ВВ 

 
Производительность производственных модулей 

МТК-EG Максимальная емкость производственного модуля равная 2,25 т, 

как суммарная масса произведенного в модуле ВВ, весом в 1 т, 

масса полного бункера аммиачной селитры V=1,3 м³  

(1,3*0,84=1,1 т) и масса ВВ, находящегося в процессе 

растаривания 0,15 т 

МТК-EР Патронированных ЭВВ за 8-ми часовую смену: 

- 4 т диаметр патрона 75 мм 

- 6 т диаметр патрона 90 мм 

- 15 т диаметр патрона 125, 140 мм 

- 25 т диаметр патрона 185 мм 

МТК-EЕ Патронированных за 8-ми часовую смену: 

- 24 т эмульсионной матрицы 

- 500 кг газогенерирующей добавки (ГГД) 

При 250 рабочих днях в году при односменной работе годовая 

производительность составит 6 т эмульсионной матрицы. 

 
Полигон для испытания и уничтожения ВМ устраивается в юго-восточной 

части земельного отвода. 
Полигон предназначен для испытания взрывчатых материалов. 



13 

Испытания ВМ производят с целью определения их пригодности к использованию 
и дальнейшему хранению, так как ВМ могут прийти в состояние непригодности после 
длительного хранения и тогда они подлежат уничтожению.  

Количество ВМ, допустимое к испытанию взрыванием за один прием не 
превышает 6 кг. Россыпные гранулированные ВВ испытывается взрыванием россыпью 
в ровном слое толщиной не менее 200 мм.  

 
  



14 

7. Краткое описание предполагаемых технических и технологических 
решений для намечаемой деятельности. 

 
7.1 Состав и описание функционала технологических зданий и 

сооружений рассматриваемого объекта. 
 
Хранилища №№ 1 и 2 и 4 

 

Склад - поверхностный, расположенный на уровне земли. Проектируемый склад 

является базисным складом ВМ и предназначен для хранения взрывчатых материалов.  

Хранилище категорируется: 

- по сроку эксплуатации - постоянный склад (сроком эксплуатации 3 и более лет); 

- по назначению - расходный склад. 

Проектируемое здание имеет в плане прямоугольную форму, общий размер в осях 

8,98 х 16,6 м. Здание одноэтажное. Постоянных рабочих мест нет. 

Здание Хранилища неотапливаемое, допускаемая температура хранения 

взрывчатых материалов          минус 40 С° … плюс 30 С°.  

Вместимость хранилищ: 

Хранилище №1: 25 000кг патронированного ВВ.  

Хранилище №2: 20 000кг насыпного ВВ, 4 000кг патронированного ВВ, 30 000м 

детонирующего шнура.  

Хранилище №4: 20 000кг насыпного ВВ, 4 000кг патронированного ВВ 

Упаковки с ВМ размещаются штабелями на деревянных поддонах.  

По ширине штабеля располагается не более двух мешков (ящиков) так, чтобы 

свободно обеспечивался подсчет мест. Между штабелями предусмотрены проходы 

шириной 1,3 м (нормативное расстояние не менее 1,2 м). У каждого штабеля должна 

быть вывешена табличка с указанием наименования ВМ, их количества, номера партии, 

даты изготовления и гарантийного срока хранения. 

Доставка ВМ на склад, и их вывозка производится спец автотранспортом. 

Погрузочно-разгрузочные операции за пределами здания склада ВМ выполняются 

посредством погрузчика, погрузочно-разгрузочные операции в здании хранилища 

выполняются вручную и при помощи тележек платформенных. Прием, выдача и прочие 

технологические операции с ВМ производятся в светлое время суток.  

Режим работы склада 365 дней в году. 

 

Хранилища №№ 3 и 5 

 

Склад - поверхностный, расположенный на уровне земли. Склад предназначен для 

хранения средств инициирования. 

Хранилище категорируется: 

- по сроку эксплуатации - постоянный склад (сроком эксплуатации 3 и более лет); 

- по назначению - базисный склад. 

Проектируемое здание имеет в плане прямоугольную форму, общий размер в 

осях 8,98 х 16,6 м. Здание одноэтажное. Постоянных рабочих мест нет. 

Здание неотапливаемое, допускаемая температура хранения средств 

инициирования   минус 40 С° … не выше плюс 30 С°.  



15 

Вместимость хранилищ: 

Хранилище №3 для средств инициирования: 150 000 комплектов неэлектрической 

системы взрывания, 10 000 комплектов электронные системы взрывания.   

Хранилище №5 для средств инициирования: 200 000 комплектов неэлектрической 

системы взрывания.  

Средства инициирования размещаются на деревянных поддонах.  

Между поддонами предусмотрены проходы шириной 1,3 м (нормативное 

расстояние не менее 1,2 м). У каждого штабеля должна быть вывешена табличка с 

указанием наименования СИ, их количества, номера партии, даты изготовления и 

гарантийного срока хранения. 

Доставка средств инициирования на склад, и их вывозка производится спец 

автотранспортом. Погрузочно-разгрузочные операции за пределами здания Хранилища 

выполняются посредством погрузчика, погрузочно-разгрузочные операции в здании 

хранилища выполняются вручную. Прием, выдача и все прочие технологические 

операции с СИ производятся в светлое время суток.  

Режим работы склада 365 дней в году. 

 
Хранилище №№ 6 
 

Хранилище №6 - Склад выдачи ВМ и СИ.  Склад - поверхностный, расположенный 

на уровне земли.  

Хранилище категорируется: 

- по назначению - расходный склад. 

Проектируемое здание имеет в плане прямоугольную форму, состоящую из двух 

блоков. Общий размер в осях 8,98 х 16,6 м. Здание одноэтажное. Состав помещений: 

Склад ВМ, тамбур выдачи ВМ, Склад СИ, тамбур выдачи СИ. Постоянных рабочих мест 

нет. 

Помещение склада неотапливаемое, допускаемая температура хранения ВМ и СИ 

минус 40 °С … плюс 30 °С. 

Вместимость хранилища №6: 

для СИ: 2 000м огнепроводного шнура, 3 000шт. капсюль-детонаторов,  1 134шт. 

электродетонаторов. 

для ВВ: 2 500кг. патронированного ВВ. 

ВМ и СИ укладываются на деревянные поддоны, хранение предусматривается 

штабелями. Между штабелями предусмотрены проходы шириной 1,3 м (нормативное 

расстояние не менее 1,2 м). У каждого штабеля должна быть вывешена табличка с 

указанием наименования, общего количества, номера партии, даты изготовления и 

гарантийного срока хранения и даты поставки партии.   

Доставка на склад, вывозка производится спец автотранспортом. Погрузочно-

разгрузочные операции за пределами здания склада выполняются посредством 

погрузчика, погрузочно-разгрузочные операции в здании хранилища выполняются 

вручную и при помощи тележек платформенных. Прием, выдача и прочие 

технологические операции с ВМ производятся в светлое время суток. Выдача и прием 

ВМ и СИ предусматриваются в соответствующих тамбурах, для операций выдачи и 

приема в каждом тамбуре устанавливается деревянный, покрытый листовой резиной 

стол с закраинами. Прием и выдача осуществляется с обязательной записью в журнале 



16 

учета движения. 

В хранилищах, предназначенных для выдачи ВМ мелкими партиями, оборудуется 

не менее одного тамбура. Вход через тамбур оборудуется не менее чем двумя 

двустворчатыми дверями, открывающимися наружу: одна из них, ведет из тамбура на 

улицу, вторая - из тамбура в хранилище 

Режим работы склада 365 дней в году. 

 
Производственные модули 
Производственные модули МТК-EG и МТК-EР размещены в границах опасной 

зоны, производственный модуль МТК-EЕ размещен в границах запретной зоны. 
Каждое здание МТК – Модульный технологический комплекс является 

самостоятельной единицей оборудования, предусмотрено модульного типа полной 
заводской готовности и предназначено: 

МТК-EG для изготовления гранулированных аммиачно-селитренных 
промышленных взрывчатых материалов. 

МТК-EР для изготовления патронированных промышленных эмульсионных 
взрывчатых веществ 

МТК-EЕ для изготовления невзрывчатых компонентов эмульсионных взрывчатых 
веществ 

 
Модель «МТК – EG» 

 

Производственный модуль для изготовления гранулированных аммиачно-

селитренных промышленных взрывчатых материалов представляет собой модульное 

утепленное здание, выполненное из двадцатифутового контейнера полной заводской 

готовности, с установленным оборудованием и системами. Проектом также 

предусматривается строительство навеса у ворот модуля для защиты от атмосферных 

осадков произведенных и упакованных в мешки ВМ перед отгрузкой. Навес имеет 

размеры в осях 5х11 м, высота 2,8 м до низа несущих конструкций. 

Таблица 7.1 Технические характеристики 

Наименование Производственный модуль  

Обозначение Модуль «МТК - EG» 

Заводской номер МТК – EG /003/2019 

Год изготовления 2019 

Завод изготовитель ТОО «СК КТ», Казахстан 

Заказчик ТОО «KAZ EXPLO SERVICE» 

  

№ Наименование показателя Значение 

I II III 

1 Габаритные размеры 

-длина, мм 

-ширина, мм 

-высота, мм 

 

6058 

2438 

2670 

2 Производительность, кг/час 4000 

3 Емкость резервуаров расходных компонентов 

- аммиачной селитры, м3 

- нефтепродукта, м3 

 

1,3 

2,2 



17 

В состав производственного модуля для изготовления гранулированных аммиачно-

селитренных промышленных взрывчатых материалов Модель «МТК - EG» входят: 

1) Производственное здание контейнерного типа – 1 ед.; 

2) Расходный бункер для аммиачной селитры – 1 ед; 

3) Шнековый смеситель-дозатор для смешения компонентов – 1 ед; 

4) Расходная емкость для подачи нефтепродукта – 1 ед; 

5) Насос подачи нефтепродукта – 1 ед; 

6) Система автоматического управления – 1 ед; 

7) Место упаковки готового продукта в мешки – 1 ед; 

8) Эксплуатационная документация – 1 комплект. 

 

Характеристики здания: 

- класс пожарной опасности – Ф5.1; 

- категория зданий по пожарной опасности – Б; 

- степень огнестойкости – IIIа; 

- строительный объем – 38,3 м3. 

 

Здание производственного блока модульного типа полной заводской готовности. 

Модульный блок устанавливается на фундаментную плиту и приваривается к закладным 

деталям. Верхняя площадка из профилированного листа со съемным ограждением и 

съемной лестницей. 

Конструкции навеса - металлический каркас.  

Габариты в осях 5,0х11,0 м. Высота в коньке - 3,8 м. 

Навес предназначен для временного хранения, упакованных в мешки ВМ, перед 

погрузкой на ТС. 

Фундаментом для стоек навеса служит монолитная фундаментная плита. 

Конструкции навеса - металлический каркас. Система каркаса - рамно-связевая. 

Крепление стоек к фундаментам - жесткое. Пролет рамы каркаса - 5,0 м. Шаг рам 3,5 и 

4,0 м. Крепление ригелей к стойкам - жесткое. В продольном направлении устойчивость 

каркаса обеспечивается вертикальными связями по колоннам и распорками. 

В плоскости покрытия предусмотрены горизонтальные связи. 

Колонны и ригели выполнены из прокатных двутавров, распорки из трубы 

квадратного сечения. Вертикальные связи из прокатных горячекатанных уголков, 

составных в тавр. 

Прогоны - швеллер горячекатанный. 

Проектом предусмотрена обшивка навеса ограждающими конструкциями с трех 

сторон. 

Для крепления обшивки из профилированного листа предусмотрены ригели 

фахверка из прокатного уголка. 

Кровля односкатная из профилированного настила. 

Вокруг всего сооружения по периметру выполнена бетонная отмостка. 

Внутренняя отделка помещений соответствует применяемым ограждающим 

конструкциям завода изготовителя модульного здания.  

Двери – стальные 

Пол из алюминиевого рифленого листа. 

 



18 

Модель «МТК – EР» 
 

Модульный технологический комплекс по производству патронированных 

промышленных эмульсионных взрывчатых веществ представляет собой 

технологическое сооружение, состоящее из 4х контейнеров (блоков) – три 

сорокафутовых и один двадцатифутовый полной заводской готовности, с 

установленным оборудованием и системами: 

1. Модуль патронирования эмульсионных взрывчатых веществ – 40футовый 

контейнер 

2. Модуль временного хранения упаковочных материалов – 20футовый контейнер 

3. Модуль временного хранения готовой продукции – 40футовый контейнер 

4. Модуль временного хранения водомасляной эмульсии – 40футовый контейнер 

 

Таблица 7.2 - Технические характеристики 

Наименование Производственный модуль  

Обозначение Модуль «МТК - EР» 

Заводской номер МТК – EР /004/2023 

Год изготовления 2023 

Завод изготовитель ТОО «СК КТ», Казахстан 

Заказчик ТОО «KAZ EXPLO SERVICE» 

Техническая характеристика Значение 

Производительность 

Патронированных ЭВВ за 8-ми часовую смену: 

4 тонны – диаметр патрона 75 мм 

6 тонны – диаметр патрона 90 мм 

15 тонны – диаметр патрона 125,140 мм 

25 тонны – диаметр патрона 185 мм 

В состав производственного модуля для промышленных эмульсионных ВВ, модель 

«МТК - EР» входят: 

1) Расходная емкость для хранения и подачи нефтепродукта – 1 ед; 

2) Расходный бункер для подачи аммиачной селитры – 1 ед; 

3) Расходная емкость обратной эмульсии – 1 ед; 

4) Шнек смешивания компонентов эмульсионных ВВ – 1 ед; 

5) Промежуточный бункер готовой продукции – 1 ед. 

 

Характеристики здания: 

- класс пожарной опасности – Ф5.1; 

- категория зданий по пожарной опасности – Б; 

- степень огнестойкости – IIIа; 

- строительный объем – 278 м3. 

Фундамент под производственный модуль – монолитный железобетонный плитного 

типа из бетона кл. С12/15 марки по морозостойкости F75. Для армирования монолитных 

ж.б. конструкций используется арматура класса А-400. 

Внутренняя отделка помещений  соответствует применяемым ограждающим 

конструкциям завода изготовителя модульного здания.  

Двери – стальные 

Пол из алюминиевого рифленого листа. 



19 

Модель «МТК – EЕ» 
 

Мобильный модульный технологический комплекс по производству невзрывчатых 

компонентов эмульсионных взрывчатых веществ представляет собой технологическое 

оборудование, расположенное в модульных блоках полной заводской готовности, с 

установленным оборудованием и системами: 

1. Производственный модуль – 40футовый контейнер 

2. Вспомогательный модуль – 40футовый контейнер 

3. Модуль хранения и перекачки эмульсии ХПМ-35 – 40футовый контейнер 

4. Модульный блок «Лаборатория» – 20футовый контейнер 

5. Котельная – 40футовый контейнер 

 

Таблица 7.3 - Технические характеристики 

Наименование Производственный модуль  

Обозначение Модуль «МТК - EЕ» 

Заводской номер МТК – EЕ /002/2020 

Год изготовления 2020 

Завод изготовитель ТОО «СК КТ», Казахстан 

Заказчик ТОО «KAZ EXPLO SERVICE» 

Техническая характеристика Значение 

Производительность 

Патронированных ЭВВ за 8-ми часовую смену: 

24 тонны эмульсионной матрицы 

500 кг газогенерирующей добавки 

При 250 рабочих днях в году, при односменной 

работе: годовая производительность 6000 тонн 

эмульсионной матрицы 

В состав производственного модуля для производства невзрывчатых компонентов 

эмульсионных ВВ, модель «МТК - EЕ» входят: 

1)Емкость приготовления топливного раствора 

2) Насос подачи топливного раствора 

3) Миксер 

4) Насос подачи раствора окислителя 

5) Емкость приготовления окислителя 

6) Шкаф управления 

7) Котел 

8) Емкость дизельного топлива 

9) Емкость приготовления ГГД 

10) Насос перекачки ГГД 

11) Насос подачи воды 

12) Емкость хранения воды 

13) Циркуляционные насосы 

14) Шланги подачи горячей т холодной воды 

 

Характеристики здания: 

- класс пожарной опасности – Ф5.1; 

- категория зданий по пожарной опасности – Б; 



20 

- степень огнестойкости – IIIа; 

- строительный объем – 357 м3. 

Фундамент под производственный модуль – монолитный железобетонный плитного 

типа из бетона кл. С12/15 марки по морозостойкости F75. Для армирования монолитных 

ж.б. конструкций используется арматура класса А-400. 

Внутренняя отделка помещений  соответствует применяемым ограждающим 

конструкциям завода изготовителя модульного здания.  

Двери – стальные 

Пол из алюминиевого рифленого листа. 

 
 
Модульная лаборатория  
Отбор проб, анализ кислотности осуществляется в модульной лаборатории, 

примыкающей к модулю МТК-ЕЕ 
Здание лаборатории предусмотрено модульного типа полной заводской 

готовности. 
Лаборатория предназначена для проведения физико-химического обследования 

взрывчатых материалов и подготовки их к полигонным испытаниям, для 
документального оформления проводимых лабораторных испытаний и учета принятых 
и отпущенных взрывчатых материалов. Прием, выдачу и лабораторные испытания 
осуществляет лаборант. 

Лаборатория оснащена необходимым набором технологического лабораторного 
оборудования, необходимого доля проведения анализов и испытаний: лабораторные 
столы, сушильный шкаф, весы, шкафы для реактивов, приборов, документации, сейф, 
мойка лабораторная. 

В соответствии с производственной программой в лаборатории будут 
выполняться следующие виды исследовательских работ: 

1. Контрольные испытания показателей качества выпускаемой продукции; 
2. Определение плотности ВВ; 
3. Испытание на чувствительность к удару: 
4. Проверка водоустойчивости; 
5. Входной контроль получаемого сырья. 
 
Склад компонентов 
Склад компонентов предназначен для хранения химикатов и упаковочных 

материалов, используемых для основных производственных процессов. Ангар 
представляет собой прямоугольное в плане строение, габаритными размерами 60х18 м, 
высота до низа строительных конструкций 9,3 м. 

Здание разделено на три отсека: Склад химикатов – 2 шт.; Склад упаковочных 
материалов. Склад неотапливаемый. 

 
Гараж с ремонтно-механическим цехом 
В целях организации проведения технического обслуживания и текущего ремонта 

основного технологического оборудования и автотранспорта настоящим рабочим 
проектом предусмотрено строительство ремонтно-механической мастерской и блока 
гаража со смотровой ямой. 

Гараж с ремонтно-механическим цехом выполнен в здании ангарного типа. Ангар 
представляет собой прямоугольное в плане строение, габаритными размерами 60×18 м, 
высота до низа строительных конструкций 9,3 м. 

Проектируемое здание разделено на 2 блока – Блок РММ и Блок Гаража. 



21 

Проектируемый блок РММ предназначен для проведения технического 
обслуживания и текущего ремонта основного технологического оборудования, ремонта 
некрупных узлов, изготовления несложных деталей для их ремонта и подгоночных 
операций при ремонте оборудования, проведения сварочных работ, хранения 
инструментов, негабаритных запасных частей и материалов. 

Погрузочно-разгрузочные работы, разбор оборудования на узлы осуществляется 
с использованием крана гидравлического грузоподъемностью 2 т. 

Комплект оборудования, приспособлений и инструмента, имеющийся на участках 
в мастерской позволяет выполнять необходимые работы по ремонту деталей, а также в 
случае необходимости, изготовить несложные детали. 

В мастерской предусмотрены производственные участки для ремонта агрегатов и 
узлов, для проведения сварочных работ. 

Сварка мелких заготовок и деталей осуществляется в сварочной кабине, 
оборудованной сварочным столом с отсосом и сварочным трансформатором. Покрытие 
потребности в сжатом воздухе в объеме 0,2-0,4 м3/мин при ремонтных работах 
предусматривается от передвижного воздушного компрессора СБ 4/С-100 LВ 30 
AIRCAST. 

Мастерская оборудована минимальным набором необходимого для ремонта 
оборудования и представлена участками: 

- участок механической обработки; 
- сварочный участок; 
- инструментальная; 
- тепловой пункт, венткамера; 
Блок Гаража предназначен для размещения буровых установок типа KG-590 с 

компрессорами автомобилей ЗИЛ - 2 ед., автомобиль КАМАЗ - 2 ед., а также проведения 
мелкого ремонта и технического обслуживания производственного автотранспорта на 
яме ремонтно-смотровой. 

Гараж оснащен минимальным набором необходимого для ремонта и 
техобслуживания транспорта: 

Компрессор 
Установка для сбора масла 
Установка для заправки маслами 
Верстаки слесарные 
Домкраты 
Устройство пуско-зарядное 
Колонка для накачки шин 
Электроинструмент 
Комплекты инструментов и приборов для ТО и ТР 
Режим работы ангара 365 дней в году, 1 смена. 
 
КПП №1; КПП №2 
Здания КПП №1 и КПП №2 предусмотрены модульного типа полной заводской 

готовности. 
Здания КПП обеспечивают выполнение пропускного и внутриобъектного режима 

на территорию склада ВМ, осуществление контроля за ввозом и вывозом взрывчатых 
материалов, входом и выходом на территорию объекта. 

Проход непосредственно на территорию склада выполнен через КПП №2, 
оборудованный системой контроля управления доступом (СКУД). 

КПП №1 является общим контрольно-пропускным пунктом, через него 
осуществляется вход/выход с территории проектируемого объекта. 



22 

Связь между пропускными пунктами производится по радиосвязи, связь с 
диспетчерской, пожарной частью и органами взаимодействия с помощью телефонной 
(сотовой) связи. 

Касательно сетей хоз.-питьевого водопровода - объект не имеет собственного 
источника водоснабжения, предусматривается привозная бутилированная вода. 

 
 
Бытовой блок 
Здание бытового блока предусмотрено модульного типа полной заводской 

готовности и предназначено для обслуживания трудящихся, занятых на производстве и 
создания комфортных условий труда. 

В здании бытового блока размещается: 

- тамбур; 

- бойлерная; 

- помещения для размещения емкости и трубопроводов ВК; 

- душевая; 

- раздевалка; 

- помещения отдыха и приема пищи. 

 

Офис 
Офис представляет собой здание контейнерного типа, предназначен для 

размещения административного персонала. 
В здании офиса оборудованы рабочие компьютеризированные места для 

инженеров, установлены шкафы для хранения документации, столы и стулья для 
оперативных совещаний работников производства. 

Здание оборудовано системой охранно-пожарной сигнализации. 
Биотуалет устроен с учетом розы ветров района в охранной зоне проектируемого 

объекта. 
Касательно сетей хоз.-питьевого водопровода – объект не имеет собственного 

источника водоснабжения, предусматривается привозная бутилированная вода. 
Отопление электрическое. 
 
Блиндаж 
Полигон для испытания и уничтожения ВМ устраивается в юго-восточной 

части земельного отвода. 
Полигон предназначен для испытаний взрывчатых материалов. 
Испытания ВМ производят с целью определения их пригодности к использованию 

и дальнейшему хранению, так как ВМ могут прийти в состояние непригодности после 
длительного хранения и тогда они подлежат уничтожению. 

Количество ВМ, допустимое к уничтожению взрыванием за один прием не 
превышает 6 кг. Россыпные гранулированные ВВ уничтожаются россыпью в ровном 
слое толщиной не менее 200 мм.  

При проведении работ, связанных с испытанием взрыванием ВМ, лица, 
производящие данные работы, удаляются в укрытие - блиндаж или укрытие. 

Устройство блиндажа предусмотрено проектом в непосредственной близости от 
полигона. 

Блиндаж – полузаглубленный, оборудуется смотровым окном и скамьями. 
Укрытие для взрывников - сооружение, предназначенное для защиты персонала от 
действия ударной волны при проведении взрывных работ, а также влияния окружающей 
среды (атмосферные осадки). 
         



23 

        Биотуалет 

        На территории завода предусмотрено размещение двух био-туалетов. Один из них 

размещается во внутреннем контуре хранилищ ВМ, второй – во внешнем.  

Туалетная кабина, изготовленная из высококачественного ударопрочного 

полиэтилена, обладающего высокой стойкостью к УФ-излучению. с накопительной 

емкостью приобретается через торговую сеть. 

 

        Накопительный резервуар 

Подземный накопительный резервуар емкостью 10 м. куб. предусмотрен для стоков 

от бытового блока. Резервуар изготовлен из прочного полипропилена. Габаритные 

размеры: диаметр – 1910 мм, длина – 3500 мм, толщина стенки 10 мм. Горловина: 

диаметр – 700 мм, длина – 1700 мм. Под емкость предусмотрена монолитная 

железобетонная плита. 

 

          Противопожарные резервуары 

Для внутреннего и наружного пожаротушения проектом предусмотрены 

противопожарные резервуары 2 по 200 м3.  Габаритные размеры: диаметр – 3200 мм, 

длина – 25000 мм. В комплекте с техническим колодцем Ø800мм, стеклопластиковой 

крышкой, стационарной лестницей. Под емкость предусмотрена монолитная 

железобетонная плита. 

 

Трансформаторная подстанция 

На территории проектируемой площадки проектом предусмотрена установка 

понижающей трансформаторной подстанции ТП 630 кВА. Здание трансформаторной 

подстанции модульного типа полной заводской готовности. Модульный блок 

устанавливается на фундаментные блоки ФБС и приваривается к монтажным петлям 

блоков при помощи соединительного элемента (полоса 5х40 или круг D16). Габариты 

подстанции 2600х4300. 

 

Подземная насосная станция 

Для нужд пожаротушения проектом предусмотрена модульная подземная насосная 

станция (ПНС). Подземная часть диаметром 3800 мм и высотой 3600 мм, 

устанавливается на плитный фундамент, толщиной 300 мм. 

 

         Локальные очистные сооружения (ЛОС) 

Для очистки ливневых стоков проектом предусмотрена установка локальных 

очистных сооружений полной заводской готовности. Диаметр корпуса 2400 мм, длина 

корпуса 9500 мм. Глубина подводящего коллектора не более 2500 мм. Горловина 1300 

мм – 2 шт. Корпус выполнен методом автоматизированной спирально-перекрестной 

намоткой стекловолокна, на станке ЧПУ. В комплекте крышка, стационарная лестница, 

вентиляционный стояк для естественной вентиляции с дефлектором. Под емкость 

предусмотрена  монолитная  железобетонная плита. 

 

Резервуар ливневых стоков 

Подземный накопительный резервуар емкостью 150 м. куб. предусмотрен для 

сбора очищенных ливневых стоков. Резервуар изготовлен из прочного полипропилена. 



24 

Габаритные размеры: диаметр – 3600 мм, длина – 14800 мм. Корпус выполнен методом 

автоматизированной спирально-перекрестной намоткой стекловолокна, на станке ЧПУ. 

В комплекте крышка, стационарная лестница, вентиляционный стояк для естественной 

вентиляции с дефлектором, анкерные болты крепления корпуса к бетонному 

фундаменту. Под емкость предусмотрена монолитная железобетонная плита. 

 
7.2 Основные характеристики готовой продукции и описание 

технологического процесса 
Изготавливаемые ВВ, предназначены для производства взрывных работ в горной 

промышленности на дневной поверхности и в шахтах, не опасных по газу и пыли, с 
ручным и механизированным заряжанием сухих скважин и шпуров. 

Массовая доля компонентов, физико-механические и взрывчатые показатели ВВ 
должны соответствовать нормам, указанным в таблице 7.5. 

Вещество взрывчатое «EXPLO-POWER» является взрывопожароопасным и 
токсичным веществом. Его токсичность обусловлена токсичностью компонентов, 
входящих в состав. Характеристики представлены в таблицах 7.4 и 7.5. 

Предельно допустимая концентрация в воздухе рабочей зоны паров дизельного 
топлива 300 мг/м3. По степени воздействия на организм человека дизельное топливо 
относится к 4 классу опасности.  

Предельно-допустимая концентрация пыли аммиачной селитры – 10 мг/м3. По 
степени воздействия на организм человека аммиачная селитра пористая относится к 
4 классу опасности.  

Таблица 7.4 – Массовая доля компонентов, физико-механические и взрывчатые 
показатели ВВ «EXPLO-POWER» 

№ Наименование показателей Норма 

1 Внешний вид Смесь гранул пористой селитры 
равномерно покрытых пленкой 

нефтепродукта 

2 Рецептурный состав, % 
Окислитель: 
Пористая аммиачная селитра 
Дизельное топливо 

 
 

94,5±0,5 
5,50±0,5 

3 Детонация заряда сухого ВВ от 
дополнительного детонатора: 

- в бумажной оболочке диаметром 160 мм; 
- в стальной трубе диаметром 40 мм. 

 
 

Полная 
Полная 

 
  



25 

Таблица 7.5 – Неконтролируемые взрывчатые и физико-химические показатели 
«EXPLO-POWER» 

№ п/п Характеристики Показатели 

Расчетные показатели 

1 Кислородный баланс, % 0,45 

2 Объем газов, л/кг 966 

3 Температура взрыва, К 3048 

4 Энергия взрыва, кДж/кг 3800 

Технические показатели 

5 Плотность, г/см3 0,80-0,85 

6 Скорость детонации(стальная 
оболочка 0 90 мм), м/с 

4000 

7 Критический диаметр, мм 30 

8 Водоустойчивость  

9 Чувствительность к удару, Дж >98 

10 Чувствительность к трению, Н >352,8 

11 Срок хранения, мес. 6 

 
Селитра аммиачная  
Гранулированная пористая по ТУ 2143-635- 00209023-99. 
Физико-химические и механические свойства аммиачной селитры представлены 

в таблице 7.6. 
Безводная аммиачная селитра плавится при температуре 169,6 °С. Температура 

сильно понижается с увеличением содержания воды или некоторых солей. 
Аммиачная селитра легко растворяется в воде, хорошо растворяется в ацетоне 

(27 г на 100 г при 0 °С), плохо в спирте (2,5 г на 100 г при 20 °С) и почти не растворяется 
в бензоле. 

Аммиачная селитра является гигроскопическим веществом. Гигроскопическая 
точка аммиачной селитры составляет около 100 % при температуре (- 15 °С), 92 % при 
(- 10 °С), 75,3 % при + 10 °С, 62,7 % при 25 °С, 48,4 % при 50 °С. С ростом температуры 
гигроскопическая точка селитры понижается, а скорость увлажнения быстро возрастает. 

 
Таблица 7.6 - Физико-химические и механические свойства аммиачной селитры 

№ п/п Наименование показателей Норма для марки 

1 Внешний вид 
 

Гранулированный продукт 
без посторонних 

механических примесей 

2 Суммарная массовая доля нитратного и 
аммонийного азота в пересчете на NH4NO3 в 
сухом веществе в %, не менее 

98 

3 Массовая доля воды, определяемая методом 
сушки, %, не более 

0,5 

4 pH водного раствора с массовой долей 
селитры 10 %, не менее 

4,5 

5 Массовая доля смеси жирных кислот с 
парафином, не более 

0,15 

6 Массовая доля железа, % 0,04-0,06 

7 Массовая доля порообразующей добавки, в 
пересчете на оксид кальция в сухом веществе, 
%, не более 

0,15 

8 Впитывающая способность по отношению к 10 



26 

дизельному топливу, %, не менее 

9 Удерживающая способность по отношению к 
дизельному топливу, в %, не менее 

5,5 

10 Насыпной вес, г/см3, не более 0,84 

11 Статическая прочность гранул Н/гранулу 
(кг/гранулу), не менее 

4 (0,4) 

12 Гранулометрический состав: 
- массовая доля гранул диаметром от 1 до 3 
мм, % не менее 
- массовая доля гранул менее 1 мм и более 3 
мм, суммарно, % не более 

 
90 
 

10 

 Рассыпчатость, %, не менее 100 

 
Высокая гигроскопичность, большая растворимость ее в воде, а также сильная 

зависимость растворимости от температуры, обуславливают существенный недостаток 
селитры - большую склонность к слеживанию. 

Аммиачная селитра пожароопасна. В нормальных условиях хранения и 
переработки селитра химически стойка, термически стабильна в чистом виде при 
длительном нагревании до температуры 120 °С. 

При значительном (порядка 200 °С) нагревании или же при смешении 
(взаимодействии) с некоторыми посторонними веществами: серой, серным колчеданом, 
кислотами, суперфосфатом, некоторыми порошковидными металлами (особенно с 
цинком), с хлорной известью и другими способна к разложению с выделением токсичных 
окислов азота. Газы, выделяющиеся при разложении селитры, поддерживают горение и 
могут способствовать загоранию воспламеняющихся материалов. Разложение 
затаренной селитры обычно вызывает загорание мешков и, как следствие, пожар. В 
замкнутом объеме, когда образующиеся газы не имеют свободного выхода, разложение 
(загорание) селитры может перейти во взрыв. В случае загрязнения селитры 
указанными выше примесями или при очень крупном пожаре, разложение (загорание) 
может перейти во взрыв даже в незамкнутом объеме. Поэтому запрещается совместное 
хранение в одной машине, одном вагоне (и т.д.) аммиачной селитры с другими 
материалами и веществами. 

 
Дизельное топливо. 
В составе взрывчатого вещества «EXPLO-POWER» могут быть использованы 

различные марки дизельного топлива (ДТ), которое является продуктом переработки 
нефти. Основные их характеристики приведены в табл. 7.8. 

Все дизельные топлива практически не содержат механических примесей, воды, 
свободных кислот и щелочей. Плотность ДТ 0,81-0,86 г/см3. 

Пожароопасность ДТ характеризуется температурой вспышки. Дизельные 
топлива с температурой вспышки ниже 61°С отнесены к легковоспламеняющимся 
жидкостям (ЛВЖ), обладающим повышенной пожароопасностью. 

ПДК паров углеводородов в рабочей зоне закрытого помещения 300 мг/м3. 
Согласно классификации, нефтяные топлива, с температурой вспышки от 23 до 

61 °С, в закрытом тигле и до 66°С в открытом, относятся ко II классу ЛВЖ. 
При разливе дизельного топлива необходимо собрать его в отдельную тару, место 

разлива протереть сухой тряпкой, при разливе на открытой площадке место разлива 
засыпать песком с последующим удалением. 
  



27 

Таблица 7.7 – Основные характеристики нефтепродуктов 

Наименование Марка Вязкость с Ст 
Температура, °С 

Вспышка в 
открытом тигле 

Застывания 

Топлива 
дизельные 

А, ДА 1,5-4,0 при 20°С 30-35 -55-60 

3, ДЗ 3-6 при 20°С 35-50 -35-45 

Л, ДЛ 3-6 при 20°С 40-65 -10-15 

ЗС, ДС 3,2-8,0 80-90 -15 

 
Механизация и автоматизация технологических процессов 
Сокращение трудоемких и тяжелых работ осуществляется применением более 

современной технологии и организации работ, разнообразных подъемно-транспортных 
и погрузочно-разгрузочных машин и механизмов, средств малой механизации, 
максимально исключающих затраты ручного труда. 

Взрывчатые материалы доставляются автотранспортом. 
Погрузочно-разгрузочные операции за пределами здания склада ВМ выполняются 

посредством погрузчиков на дизельном топливе, погрузочно-разгрузочные операции в 
задании склада выполняются вручную и при помощи тележек платформенных. 

Внутрискладские погрузочно-доставочные работы выполняется автокаром с 
электрическим приводом. 

Модульные технологические комплексы для механизированного изготовления 
смесевых взрывчатых веществ – линии оснащены системами автоматического 
управления, аспирации, электроснабжения. 

 
8. Предположительные сроки начала реализации намечаемой 

деятельности и ее завершения. 
Начало реализации намечаемой деятельности и ее завершения будет зависеть 

от согласования проектных материалов и получения всех необходимых 
разрешительных документов. Ориентировочно работы по строительству складов 
взрывчатых материалов с пунктом приготовления взрывчатых материалов ТОО «KAZ 
EXPLO SERVICE» будут проходить в течение 4-х месяцев в 2024 году. Эксплуатация 
складов взрывчатых материалов с пунктом приготовления взрывчатых материалов 
предусматривается со второй половины 2024 года. 

 
 
9. Описание видов ресурсов, необходимых для осуществления 

деятельности, в том числе водных ресурсов, земельных ресурсов, почвы, 
полезных ископаемых, растительности, сырья, энергии, с указанием их 
предполагаемых количественных и качественных характеристик. 

1. Водные ресурсы. 
Персонал в период СМР составит 100 человек. В период СМР водоснабжение – 

привозное. Водоотведение предусматривается в биотуалет заводского изготовления, с 
последующим вывозом содержимого на очистные сооружения. На период эксплуатации 
количество персонала составит 50 человек. Водоснабжение здания осуществляется от 
емкости с привозной водой питьевого качества, объемом 1500 л. Емкость 
устанавливается на металлический поддон, оборудованный дренажным отверстием. 
Заполнение емкости осуществляется 1 раз в 1,5 суток автоцистерной через патрубок, 
предусмотренный в наружной стене (ввод водопровода). Хранение питьевой воды в баке 
не более двух суток. Водоотведение предусматривается в проектируемые подземный 
накопительный резервуар емкостью 10 м3. 



28 

На основании данных приложения В [15] сделаны расчеты основных показателей 
водопотребления и водоотведения на хозяйственно-бытовые нужды персонала, 
которые составляют: 

Q = N × n / 1000, м3/сут 
где N – количество работающих; 
n норма расхода воды, (л/сут)/чел, (n=25 – для холодных цехов, (л/смену)/чел) в сутки среднего 

водопотребления. 

 
Период СМР 

Q = 100 × 25 / 1000 = 2,5 м3/сут, 300 м3/период 
 
Технологические нужды (на период СМР). Согласно сметным данным, 

проектом [14] предусматривается использование технической воды в количестве 300 м3. 
Доставка воды будет осуществляться на договорной основе подрядными 
организациями. 

 
Период эксплуатации 

Q = 50 × 25 / 1000 = 1,25 м3/сут, 456,25 м3/год 
 
Основные показатели водопровода и канализации на период эксплуатации 

представлены в таблице 9.1. 
 
Таблица 9.1 – Основные показатели водопровода и канализации 

Наименование 
системы 

Потреб-
ный 

напор в 
воде 

м.вод.с 

Расчетный расход Установленная 
мощность 
электро-

двигателей, кВт 

Примечание 
м3/ сут м3/ч л/с 

м3 

/год 

Хозяйственно-
питьевой 
водопровод 
(В1), в т.ч. Т3 

 
12 

 
1,0 1,0 0,56  0,47 

Гарантирован-
ный напор до 30 

м.Вода 
привозная 

Бытовая 
канализация 
(К1) 

 
 

1,0 
1,0 0,56  

 
 

 

Наружное 
пожаротушение 

   25,0    

Ливневая 
канализация 

   32,0    

Внутреннее 
пожаротушение 

   2х5,2    

 
2. Земельные ресурсы и почвы 
Устройство очистных сооружений предусматривается на земельных участках 

ТОО «KAZ EXPLO SERVICE»: 1. Кадастровый номер 05-079-017-522; 2. Кадастровый 
номер 05-079-017-523; право частной собственности на земельный участок, приложение 
12). Попадание в почву загрязняющих веществ исключено. При осуществлении СМР 
предусматривается 225528 м3 грунта. 

Согласно письму ГУ «Управление сельского хозяйства Восточно-Казахстанской 
области» № ЖТ-2023-00375734 от 07.03.2023 года (приложение 8) на рассматриваемом 
участке отсутствуют скотомогильники и сибиреязвенные захоронения. 

 
  



29 

3. Полезные ископаемые 
Согласно письму РГУ «Восточно-Казахстанский межрегиональный департамент 

геологии Комитета геологии МИИР РК «Востказнедра» №ЖТ-2023-00375729 от 
09.03.2023 года (приложение 5) в пределах представленных координат отсутствуют 
скважины с утвержденными эксплуатационными запасами подземных вод. 

Деятельность, связанная с недропользованием, в рамках рассматриваемого 
проекта [14] осуществляться не будет. Необходимые для проведения строительно-
монтажных работ материалы будут приобретены у отечественных поставщиков. 

 
4. Растительность 
Использование растительности в качестве сырья не предусматривается. На 

участке зеленые насаждения отсутствуют. 
 
5. Сырье и энергия 
Необходимые для проведения строительно-монтажных работ материалы будут 

приобретены у отечественных поставщиков и производителей. 
Электроснабжение на период СМР предусматривается за счет использования 

передвижной электростанции мощностью 4 кВт. 
Электроснабжение на период эксплуатации – централизованное. 
Отопление на период строительства – не предусматривается, на период 

эксплуатации здания хранилищ ВМ, склада АС, склада ВМ и СИ и склада компонентов 

не отапливаемые. Температура внутри помещения в теплый и холодный периоды не 

нормируется. По заданию технологов отопление не требуется. Источником 

теплоснабжения для здания гаража с РММ будет служить котел на отработанном 

топливе. Бытовые и офисные помещения на отапливаются от электричества. 

 
10. Описание предполагаемых видов, объемов и качественных 

характеристик эмиссий в окружающую среду и отходов, которые могут 
образовываться в результате осуществления намечаемой деятельности. 

Согласно п. 5.2.2 раздела 1 приложения 2 [1], склады взрывчатых материалов с 
пунктом приготовления взрывчатых материалов относятся к объектам I категории, как 
объекты по производству взрывчатых веществ.  

Под нормативами эмиссий понимается совокупность предельных количественных 
и качественных показателей эмиссий, устанавливаемых в экологическом разрешении. 

К нормативам эмиссий относятся (статья 39 [1]): 
- нормативы допустимых выбросов; 
- нормативы допустимых сбросов. 
Нормативы эмиссий устанавливаются по отдельным стационарным источникам, 

относящимся к объектам І и II категорий. 
 
10.1 Предполагаемые объемы и качественные характеристики эмиссий в 

атмосферный воздух. 
Работы по строительству складов взрывчатых материалов с пунктом 

приготовления взрывчатых материалов будут проходить в течение 4-х месяцев в 2024 
году. В период СМР предусматривается 1 неорганизованный (ист. 7001) и 3 
организованных (ист. 0101; 0102; 0103) источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу, содержащих в общей сложности 27 наименований загрязняющих веществ. 

Источником загрязнения атмосферы вредными веществами являются: 
- организационно-планировочные работы (ист.7001-01); 
- пересыпка строительных материалов (ист. 7001-02); 
- сварочные работы (ист. 7001-03); 



30 

- газовая резка пропаном (ист. 7001-04); 
- сварка ПЭ деталей (ист. 7001-05); 
- паяльные работы (ист. 7001-06); 
- покрасочные работы (ист. 7001-07); 
- битумные работы (ист. 7001-08); 
- металлообработка (ист. 7001-09); 
- сверление стен (ист. 7001-10); 
- облицовочные работы (ист. 7001-11); 
- ДВС спецтехники (ист. 7001-12); 
- компрессоры передвижные до 686 кПа (7 атм) (ист. 0101) 
- электростанции передвижные мощностью до 4 кВт (ист. 0102); 
- трамбовки пневматические при работе от компрессора (ист. 0103); 
 
Количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу составит: 

Наименование 
Количество загрязняющих веществ, т/год 

Всего по предприятию 
Подлежащие нормированию 

(п. 17 статьи 202 [1]) 

Период СМР 

Всего в период СМР: 8.266 8.213 

Твердые: 4.540 4.540 

Газообразные: 3.726 3.673 

Количество ЗВ: 27 27 

 
Описание источников выбросов на период СМР представлено ниже.  

 
2.3.1 Строительство складов взрывчатых материалов с пунктом приготовления 
взрывчатых материалов ТОО «KAZ EXPLO SERVICE» (ист. 7001, 0101-0103) 

Из сводной ресурсной ведомости отобраны материалы, при использовании 
которых будет происходить выделение загрязняющих веществ. Список материалов 
представлен в таблице 10.1, список оборудования представлен в таблице 10.2. 

 
Таблица 10.1 – Материалы для проведения СМР 

№ 
п/п 

Наименование Ед. Кол-
во 

1 2 3 4 

Пересыпка 

1 Щебень из плотных горных пород для строительных работ М1000 СТ РК 1284-2004 
фракция 5-10 мм 

м3 230 

2 Щебень из плотных горных пород для строительных работ М1000 СТ РК 1284-2004 
фракция 10-20 мм 

м3 90 

3 Смесь сухая - гипсовая штукатурка СТ РК 1168-2006 кг 23400 

4 Смесь сухая - упрочнитель бетонов для промышленных полов цементно-кварцевые СТ РК 
1168-2006 

кг 700 

5 Смесь сухая для затирки швов плиток СТ РК 1168-2006 белая кг 30 

6 Смесь сухая для затирки швов плиток СТ РК 1168-2006 серая кг 3410 

7 Смесь сухая гидроизоляционная на цементной основе обмазочная кг 650 

8 Щебень из плотных горных пород для строительных работ М1000 СТ РК 1284-2004 
фракция 40-80 (70) мм 

м3 1260 

9 Щебень из плотных горных пород для строительных работ М1200 СТ РК 1284-2004 
фракция 5-10 мм 

м3 10 

10 Щебень из плотных горных пород для строительных работ М1200 СТ РК 1284-2004 
фракция 5-20 мм 

м3 20 

11 Щебень черный СТ РК 1215-2003 горячий, фракция от 10 до 20 мм т 20 

12 Щебень черный СТ РК 1215-2003 горячий, фракция от 20 до 40 мм т 200 

13 Гравий для строительных работ М1000 СТ РК 1284-2004 фракция 20-40 мм м3 10 

14 Песок ГОСТ 8736-2014 природный м3 1590 

15 Щебень андезитовый рядовой фракции от 0 до 70 мм м3 50 

16 Песок из отсевов дробления ГОСТ 31424-2010 фракция 0-5 м3 130 

Сварка 



31 

1 Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50 ГОСТ 9467-75, марки АНО-4 диаметром 4 мм кг 149 

2 Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50 ГОСТ 9467-75, марки АНО-4 диаметром 5 мм кг 6 

3 Электроды, d=4 мм, Э42 ГОСТ 9466-75 т 1 

4 Электроды, d=4 мм, Э42А ГОСТ 9466-75 т 0,001 

5 Электроды, d=4 мм, Э50А ГОСТ 9466-75 т 0,004 

6 Электроды, d=5 мм, Э42 ГОСТ 9466-75 т 1 

7 Электроды, d=4 мм, Э46 ГОСТ 9466-75 т 0,02 

8 Электроды, d=6 мм, Э42 ГОСТ 9466-75 т 0,001 

9 Электрод типа Э42А, Э46А, Э50А ГОСТ 9467-75, марки УОНИ-13/45 диаметром 4 мм кг 17 

10 Электрод типа Э42А, Э46А, Э50А ГОСТ 9467-75, марки УОНИ-13/55 диаметром 4 мм кг 0,1 

11 Ацетилен технический газообразный ГОСТ 5457-75 м3 2 

12 Ацетилен технический растворенный марки Б ГОСТ 5457-75 т 0,0003 

Краска 

1 Керосин для технических целей ГОСТ 33193-2020 марки КТ-1, КТ-2 т 0,1 

2 Грунтовка глифталевая ГФ-021 СТ РК ГОСТ Р 51693-2003 т 0,1 

3 Ксилол нефтяной марки А т 0,1 

4 Олифа "Оксоль" ГОСТ 32389-2013 кг 10 

5 Уайт-спирит ГОСТ 3134-78 т 0,003 

6 Растворитель для лакокрасочных материалов Р-4 ГОСТ 7827-74 т 0,7 

7 Лак битумный ГОСТ Р 52165-2003 БТ-577 т 0,9 

8 Огнезащитное покрытие "X-FLAME" (аналог ХВ-784) т 0,3 

9 Эмаль ХВ-785 т 0,45 

10 Лак битумный БТ-123; Грунтовка битумная т 0,9 

11 Грунтовка водно-дисперсионная акриловая т 0,55 

12 Эмаль СТ РК ГОСТ Р 51691-2003 ПФ-115 т 1,5 

13 Лак электроизоляционный 318 (аналог МЛ-92) кг 1 

Битумные работы 

1 Битум нефтяной строительный ГОСТ 6617-76 марки БН 90/10 т 0,005 

2 Битум нефтяной строительный ГОСТ 6617-76 марки БН 90/30 т 0,002 

3 Битум нефтяной дорожный вязкий СТ РК 1373-2013 марки БНД 100/130 т 0,003 

4 Мастика битумно-гидроизоляционная холодного применения для фундамента ГОСТ 
30693-2000 

кг 71 

5 Мастика битумно-латексная холодного применения ГОСТ 30307-95 для кровельных работ 
и гидроизоляции 

кг 162 

6 Мастика битумная кровельная для горячего применения ГОСТ 2889-80 марки МБК-Г кг 125 

Паяльные работы 

1 Припои оловянно-свинцовые в чушках бессурьмянистые, марка ПОС40 ГОСТ 21930-76 т 0,0005 

2 Припои оловянно-свинцовые в чушках бессурьмянистые, марка ПОС30 ГОСТ 21930-76 т 0,01 

Газовая резка 

1 Пропан-бутан, смесь техническая ГОСТ Р 52087-2018 кг 96 

Техническая вода 

1 Вода техническая м3 300 

 
Таблица 10.2 – Оборудование для проведения СМР 

№ п/п Наименование оборудования ед. 

1 2 3 

1 Машины бетоноотделочные однороторные, 600 мм 3 

2 Машины бетоноотделочные однороторные, 900 мм 4,3 

3 Машины бетоноотделочные двухроторные, 900 мм 9,4 

4 Машины мозаично-шлифовальные 108 

5 Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъемностью 10 т 132 

6 Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъемностью 16 т 14,4 

7 Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъемностью 25 т 17 

8 
Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического 
оборудования максимальной грузоподъемностью 10 т 

307 

9 Автопогрузчики, грузоподъемность 5 т 26,3 

10 Автогидроподъемники высотой подъема 12 м 82,3 

11 
Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания давлением 
до 686 кПа (7 атм), производительность 5 м3/мин 

63,4 

12 Аппарат для газовой сварки и резки 394 

13 Котлы битумные передвижные, 400 л 1,5 

14 Автомобили бортовые грузоподъемностью до 5 т 154 

15 Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т 34 

16 Автомобили бортовые грузоподъемностью до 10 т 0,1 



32 

17 Станки для резки арматуры 0,5 

18 Электроплиткорез 13 

19 Машины шлифовальные электрические 85 

20 Машины шлифовальные угловые 0,5 

21 Перфоратор электрический 60 

22 Дрели электрические 100 

24 Трамбовки пневматические при работе от компрессора 111 

25 Электростанции передвижные мощностью до 4 кВт 3,4 

26 
Агрегаты сварочные передвижные с дизельным двигателем, с 
номинальным сварочным током 250-400 А 

23 

27 
Агрегаты сварочные двухпостовые для ручной сварки на тракторе, 
мощность 79 кВт (108 л.с.) 

2,3 

28 Трубоукладчики для труб диаметром до 400 мм, грузоподъемность 6,3 т 10 

29 
Бульдозеры ДЗ-110В в составе кабелеукладочной колонны мощностью 
128,7 кВт (175 л.с.) 

4,4 

30 
Автомобили-самосвалы общестроительные (дорожные) 
грузоподъемностью 7 т 

0,002 

31 
Автогрейдеры среднего типа мощностью от 88,9 до 117,6 кВт (от 121 до 
160 л.с.), массой от 9,1 до 13 т 

0,6 

32 Грейдер-элеватор мощность 121 кВт (165 л.с.) 1,6 

33 
Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные 
грузоподъемностью 2 т 

0,006 

34 Машины поливомоечные 6000 л 1 

35 Трактор с щетками дорожными навесными 0,1 

 
При строительстве складов взрывчатых материалов с пунктом приготовления 

взрывчатых материалов ТОО «KAZ EXPLO SERVICE» предусматривается пыление при 
организационно-планировочных работах и пересыпке строительных материалов, в 
результате которых в атмосферу будет происходить выделение пыли неорганической с 
содержанием SiO2 70-20 %. Источник выделения № 01 –02.  

При монтажных работах будут использоваться сварочные электроды. При 
сварочных работах будет происходить выделение оксида железа, марганца и его 
соединений, диоксида азота, углерода оксида, фтористых газообразных соединений, 
фторидов неорганических плохо растворимых, пыли неорганической SiO2 70-20 %. 
Источник выделения № 03. 

При проведении газовой резки пропаном будет происходить выброс оксида 
железа, марганца и его соединений, диоксида азота и оксида углерода. Источник 
выделения № 04. 

При использовании агрегатов для сварки полиэтиленовых труб и аппарата для 
ручной сварки пластиковых труб будет происходить выделение оксида углерода и 
винила хлористого. Источник выделения № 05. 

При паяльных работах будут происходить выделения свинца и его соединений, а 
также оксида олова. Источник выделения № 06. 

Покраска и антикоррозийная защита будет осуществляться при помощи 
лакокрасочных материалов. При покрасочных работах будет происходить выделение 
керосина, ксилола, ацетона, спирта н-бутилового, уайт-спирита, спирта этилового, 
толуола, спирта изобутилового, бутилацетата, толуола. Источник выделения № 007. 

При проведении гидроизоляции будет происходить выделение углеводородов 
предельных С12-С19. Источник выделения № 08. 

При монтажных работах будут использованы металлостанки (станки для резки 
арматуры, машинка шлифовальная электрическая, машинка шлифовальная угловая, 
машина мозаично-шлифовальная, дрели электрические). При их работе будет 
происходить выделение взвешенных частиц и пыли абразивной. Источник выделения 
№ 09. 

При сверлении стен электрическим перфоратором будет происходить выделение 
пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 %. Источник выделения № 010.  



33 

При облицовочных работах будут применяться машины бетоноотделочные 
однороторные и электроплиткорез. В результате работы электроплиткореза будет 
происходить выделение пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 %. Источник 
выделения № 11. 

Для монтажных работ, перевозки грузов и прочих работ будет использована 
спецтехника с номинальной мощностью 36-60 кВт, 61-100 кВт, 101-160 кВт. В процессе 
работы ДВС спецтехники будет происходить выделение окислов азота, диоксида серы, 
углерода, оксида углерода и паров керосина. Выбросы при работе ДВС автосамосвалов 
не учитываются на основании п. 24 [3] и п. 17 статьи 202 [1]. Источник выделения № 12. 

 
Источник выбросов неорганизованный (ист. 7001). 
При работе компрессоров будет происходить выделение окислов азота, оксида 

углерода, углерода, диоксида серы, акролеина, формальдегида и углеводородов 
предельных С12-С19. Выброс загрязняющих веществ будет осуществляться через трубу 
диаметром 0,1 м на высоте 2,5 м. Источник выбросов организованный (ист. 0101). 

При работе дизельных передвижных электростанций будет происходить 
выделение диоксида и оксида азота, углерода, диоксида серы, оксида углерода, 
акролеина, формальдегида и углеводородов предельных С12-С19. Выброс будет 
осуществляться через трубу, диаметром 0,15 м на высоте 2 м. Источники выбросов 
организованный (ист. 0102). 

При работе трамбовки пневматической при работе от компрессора будет 
происходить выделение диоксида и оксида азота, углерода, диоксида серы, оксида 
углерода, акролеина, формальдегида и углеводородов предельных С12-С19. Выброс 
будет осуществляться через трубу, диаметром 0,15 м на высоте 2 м. Источники 
выбросов организованный (ист. 0103). 

 
2.3.2 Предполагаемые выбросы загрязняющих веществ на период 

эксплуатации 
Вид деятельности предприятия – производство и хранение взрывчатых 

материалов в количестве. 
В период эксплуатации источниками загрязнения атмосферного воздуха будут 

являться: емкости с дизельным топливом, шнековые смесители дозаторы, топливные 
насосы, емкости с минеральным маслом, котел на дизельном топливе, лаборатория, 
металлообрабатывающие станки, сварочные работы, резка металла, дизель генератор, 
взрывные работы и автомобильная техника. 

На рассматриваемом объекте ожидается 9 источников выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу, в том числе: 8 организованных и 1 неорганизованный, 
выбрасывающих в общей сложности 20 наименований загрязняющих веществ. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу в период эксплуатации составляют: 
4.875 т, в т.ч. твердые – 0.278 т, жидкие и газообразные – 4.597 т. Нормируемые 
выбросы: 4.783 т, в т.ч. твердые – 0.277 т, жидкие и газообразные – 4.506 т. 

 
Количество загрязняющих веществ в атмосферу от маслозавода составит: 

Наименование 

Количество загрязняющих веществ, т/год 

Всего по предприятию 
Подлежащие нормированию 

(п. 17 статьи 202 [1]) 

Период эксплуатации 

Всего в период эксплуатации: 4.875 4.783 

Твердые: 0.278 0.277 

Газообразные: 4.597 4.506 

Количество ЗВ: 22 20 

 
Описание источников выбросов на период эксплуатации представлено ниже. 



34 

 
Период эксплуатации предприятия ТОО «KAZ EXPLO SERVICE» (ист.0001-

0008, 6001) 
Производственные модули EG, EE и EP (ист. 0001-01,02, ист. 0002-01,02, 0003-

01,02) 
Выбросы углеводородов предельных С12-С19 и сероводорода будут выделяться от 

емкостей с дизтопливом, емкости приготовления топливного раствора, при работе 
насоса и шнековых смесителей. В производственных модулях EG, EP и EE применяются 
насосы для перекачки нефтепродуктов. Жидкий нефтепродукт насосами-дозаторами 
распыляется в шнековых смесителях – дозаторах через форсунки.  

Выброс загрязняющих веществ будет осуществляться через дефлекторы 
сечением 250×250 мм на высоте 2,7 м. Источники выбросов организованные (ист. 0001, 
0002 и 0003). 

 
Емкости с минеральным маслом (ист. 0004) 
Выбросы углеводородов предельных С12-С19 и сероводорода будут выделяться от 

емкостей с минеральным маслом. Выброс загрязняющих веществ будет осуществляться 
через дефлектор сечением 250×250 мм на высоте 2,7 м. Источник выбросов 
организованный (ист. 0004). 

 
Котел на дизельном топливе (ист. 0005) 
Для производственных нужд в модуле EE установлен котел на дизельном 

топливе, расход которого составляет 80 т/год. Выброс окислов азота, оксида углерода и 
сажи при сжигании дизельного топлива осуществляется через трубу диаметром 100 мм 
высотой 4 м. Источник выбросов организованный (ист. 0005). 

 
Лаборатория (ист. 0006) 
Для производственных нужд на предприятии имеется лаборатория. В период 

подготовки проб образуются гидрохлорид, натрий гидроксид, аммиак, этанол и ацетон. 
Выброс осуществляется через воздуховод вытяжного шкафа диаметром 100 мм на 
высоте 3 м. Источник выбросов организованный (ист. 0006). 

 

Ремонтно-механическая мастерская в здании гаража (ист. 0007-01,02,03,04) 
Проектируемый блок РММ предназначен для проведения технического 

обслуживания и текущего ремонта основного технологического оборудования, ремонта 
не крупных узлов, изготовления несложных деталей для их ремонта и подгоночных 
операций при ремонте оборудования. 

 
В ремонтно-механическом участке предусмотрено следующее оборудование: 

№ п/п Наименование оборудования Количество, шт. Время работы, ч/мес 

1 Токарный станок 1 1920 

2 Фрезерный станок 1 240 

3 Обдирочный станок 1 1080 

 
При работе токарного, фрезерного и обдирочного станков будет происходить 

выделение взвешенных частиц и абразивной пыли. Источник выделения № 1. Работа 
гильотины, электротельфера, трубопрокатного станка и вальцов не обусловливает 
выделения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

В РМУ имеются сварочные посты. Годовой расход сварочных материалов 
следующий: электроды МР-3 – 1050 кг/год, МР-4 – 150 кг/год. При сварочных работах 
происходит выделение оксида железа, марганца и его соединений, фтористых 
газообразных соединений. Источник выделения № 2. 



35 

Для проведения мелкосрочных ремонтных работ имеются аппараты плазменной 
резки металлов. Время работы плазморезки – 1920 ч/год.При плазменной резке металла 
происходит выделение оксида железа, марганца и его соединений, диоксида азота, 
углерода оксида. Источник выделения № 3. 

В процессе работы ДВС спецтехники будет происходить выделение окислов 
азота, диоксида серы, углерода, оксида углерода, паров керосина и бензина. Выбросы 
при работе ДВС спецтехники не нормируются на основании п. 17 статьи 202 [1]. Источник 
выделения № 4. 

На балансе предприятия имеется автотранспортная техника. Хранение техники 
осуществляется в здании гаража. 

Перечень техники: 
№ 
п/п 

Вид транспорта Количество Вид топлива 

1 Легковые -Газель  1 Бензин 

2 Грузовые -Автопогрузчик  2 Дизельное топливо 

3 Грузовые -Автокран  1 Дизельное топливо 

4 Грузовые -Манипулятор  1 Дизельное топливо 

Итого: 5 

 
Выброс вредных веществ осуществляется через дефлектор сечением 250×250 на 

высоте 5 м. 
 
Дизельный генератор (ист. 0008) 
Для производственных нужд на предприятии имеется дизельный генератор 

мощностью 10 кВт. Годовой расход дизельного топлива составит 5,88 т. При работе 

дизельного генератора выделяются: диоксид азота, оксид азота, оксид углерода, 

углерод (сажа), диоксид серы, акролеин, формальдегид и углеводороды предельные 

С12-С19. Выброс осуществляется через выхлопную трубу, диаметром 0,05 м на высоте 2 

м. 

 
Взрывные работы (ист. 6001) 
Испытания ВМ проводятся разово при допуске ВМ для сертификации. Расход ВМ 

для взрывных работ составит 50 т.  

Загрязнение атмосферного воздуха при взрывных работах происходит за счет 
выделения вредных веществ из пылегазового облака и выделения газов из взорванной 
горной массы. При осуществлении взрывных работ выделяются оксиды углерода, 
оксиды азота, диоксид азота и пыль неорганическая с содержанием SiO2 70-20 %. 

 
Работы по строительству будут проходить в течении 4-х месяцев в 2024 года. 

Выбросы на период эксплуатации (с 2024 года) в целом без учета передвижных 
источников представлены в таблице 10.3, нормативы на период эксплуатации 
представлены в таблице 10.4 

Перечень загрязняющих веществ и их классы опасности на период СМР 
представлены в таблице 10.5, на период эксплуатации в таблице 10.6. 
  



36 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А  

Таблица 10.3 –  Предельное количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

Уланский район, Строительство складов ВВ с пунктом приготовления ВВ 

КОД 
ЗВ 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Предельное количество выбросов загрязняющих веществ год 
дос- 
тиже 
ния 
НДВ 

существующее 
положение 
на 2023 год 

на 2024 год Н Д В 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ПЕРИОД СМР 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете 

на 
- - 0.0338 0.0338 0.0338 0.0338  

 железо) (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) 

       

 (274)        
0143 Марганец и его соединения (в 

пересчете на 
- - 0.00366 0.00371 0.00366 0.00371  

 марганца (IV) оксид) (327)        
0168 Олово оксид (в пересчете на 

олово) (Олово 
- - 0.00012 0.000003 0.00012 0.000003  

 (II) оксид) (446)        
0184 Свинец и его неорганические 

соединения /в 
- - 0.0002 0.0000054 0.0002 0.0000054  

 пересчете на свинец/ (513)        
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 
- - 0.00355 0.05122 0.00355 0.05122  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) - - 0.00132 0.0406 0.00132 0.0406  
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 
- - 0.000183 0.0061 0.000183 0.0061  

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, 

- - 0.000406 0.0162 0.000406 0.0162  

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

       

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный 

- - 0.00322 0.031104 0.00322 0.031104  

 газ) (584)        
0342 Фтористые газообразные 

соединения /в 
- - 0.00001 0.000018 0.00001 0.000018  

 пересчете на фтор/ (617)        
0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые 
- - 0.00006 0.00022 0.00006 0.00022  

 - (алюминия фторид, кальция 
фторид, 

       

 натрия гексафторалюминат) 
(Фториды 

       

 неорганические плохо 
растворимые /в 

      2024 

 пересчете на фтор/) (615)        
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) 
- - 0.1 1.473 0.1 1.473  

 (203)        
0621 Метилбензол (349) - - 0.2875 0.50733 0.2875 0.50733  
0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, 

Этиленхлорид) ( 
- - 0.000006 0.000002 0.000006 0.000002  

 646)        
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 

(102) 
- - 0.06 0.06 0.06 0.06  

1048 2-Метилпропан-1-ол 
(Изобутиловый спирт) ( 

- - 0.0067 0.000047 0.0067 0.000047  

 383)        
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 

бутиловый 
- - 0.02 0.12808 0.02 0.12808  

 эфир) (110)        
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 

Акрилальдегид) 
- - 0.0000528 0.00162 0.0000528 0.00162  

 (474)        
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) - - 0.0000528 0.00163 0.0000528 0.00163  

  



37 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А  

Окончание таблицы 10.3 –  Предельное количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

Уланский район, Строительство складов ВВ с пунктом приготовления ВВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) - - 0.101 0.851 0.101 0.851  
2732 Керосин (654*) - - 0.231 0.1 0.231 0.1  
2752 Уайт-спирит (1294*) - - 0.806 0.3989 0.806 0.3989  
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( - - 0.040407 0.0126 0.040407 0.0126  

 Углеводороды предельные С12-
С19 (в 

       

 пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) ( 

       

 10)        
2902 Взвешенные частицы (116) - - 0.028 0.002157 0.028 0.002157  
2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 
- - 1.21123 4.490942 1.21123 4.490942  

 кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль 

       

 цементного производства - глина,        
 глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, 
      2024 

 клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей 

       

 казахстанских месторождений) 
(494) 

       

2914 Пыль (неорганическая) гипсового 
вяжущего 

- - 0.0005 0.0016 0.0005 0.0016  

 из фосфогипса с цементом (1054*)        
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, - - 0.004 0.00101 0.004 0.00101  

 Монокорунд) (1027*)        

Всего по объекту: - - 2.9429776 8.2128984 2.9429776 8.2128984  

 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А  
Таблица 10.4 - Предельное количество выбросов ЗВ в атмосферу на период эксплуатации 

Уланский район, Строительство складов ВВ с пунктом приготовления ВВ 

Производство 
цех, участок 

№ 
ист. 

Предельное количество выбросов загрязняющих веществ 

год 
дос- 
тиже 
ния 
НДВ 

существующее 
положение 
на 2023 год 

на 2024 год Н Д В 

Код и 
наименование 
загрязняющего 

вещества 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

**0123, Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Металлостанки 0007 - - 0.0147 0.1035 0.0147 0.1035  

Итого:  - - 0.0147 0.1035 0.0147 0.1035 2024 
Всего по 
загрязняющему 

 - - 0.0147 0.1035 0.0147 0.1035  

веществу:         

**0143, Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Металлостанки 0007 - - 0.00063 0.00482 0.00063 0.00482  

Итого:  - - 0.00063 0.00482 0.00063 0.00482 2024 
Всего по 
загрязняющему 

 - - 0.00063 0.00482 0.00063 0.00482  

веществу:         

**0150, Натрий гидроксид (Натр едкий, Сода каустическая) (876*) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Лаборатория 0006 - - 0.0000262 0.00165 0.0000262 0.00165  

Итого:  - - 0.0000262 0.00165 0.0000262 0.00165 2024 
Всего по  - - 0.0000262 0.00165 0.0000262 0.00165  



38 

загрязняющему 
веществу:         

**0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Сжигание 
дизельного 

0005 - - 0.016 0.165 0.016 0.165  

топлива         
Металлостанки 0007 - - 0.023 0.1567 0.023 0.1567  
Дизель генератор 0008 - - 0.0055 0.1734 0.0055 0.1734  

Итого:  - - 0.0445 0.4951 0.0445 0.4951 2024 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Взрывные работы 6001 - -  0.404  0.404  

Итого:  - -  0.404  0.404  
Всего по 
загрязняющему 

 - - 0.0445 0.8991 0.0445 0.8991  

веществу:         

**0303, Аммиак (32) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Лаборатория 0006 - - 0.0000984 0.00621 0.0000984 0.00621  

Итого:  - - 0.0000984 0.00621 0.0000984 0.00621 2024 
Всего по 
загрязняющему 

 - - 0.0000984 0.00621 0.0000984 0.00621  

веществу:         

**0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Сжигание 
дизельного 

0005 - - 0.0026 0.0268 0.0026 0.0268  

топлива        2024 
Дизель генератор 0008 - - 0.0072 0.2271 0.0072 0.2271  

Итого:  - - 0.0098 0.2539 0.0098 0.2539  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Взрывные работы 6001 - -  0.066  0.066  

Итого:  - -  0.066  0.066 2024 
Всего по 
загрязняющему 

 - - 0.0098 0.3199 0.0098 0.3199  

веществу:         

**0316, Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хлорид) (163) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Лаборатория 0006 - - 0.000264 0.01665 0.000264 0.01665  

Итого:  - - 0.000264 0.01665 0.000264 0.01665 2024 
Всего по 
загрязняющему 

 - - 0.000264 0.01665 0.000264 0.01665  

веществу:         

**0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Сжигание 
дизельного 

0005 - - 0.002 0.02 0.002 0.02  

топлива         
Дизель генератор 0008 - - 0.001 0.0315 0.001 0.0315 2024 

Итого:  - - 0.003 0.0515 0.003 0.0515  
Всего по 
загрязняющему 

 - - 0.003 0.0515 0.003 0.0515  

веществу:         

**0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Сжигание 
дизельного 

0005 - - 0.045 0.47 0.045 0.47  

топлива         
Дизель генератор 0008 - - 0.0018 0.0568 0.0018 0.0568 2024 

Итого:  - - 0.0468 0.5268 0.0468 0.5268  
Всего по 
загрязняющему 

 - - 0.0468 0.5268 0.0468 0.5268  



39 

веществу:         

**0333, Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Производственный 0001 - - 0.0000406 0.000414 0.0000406 0.000414  
комплекс EG         
Производственный 0002 - - 0.000041 0.00042 0.000041 0.00042  
комплекс EE         
Производственный 0003 - - 0.0000404 0.000408 0.0000404 0.000408  
комплекс EP         
Емкости с 
минеральным 

0004 - - 0.0000015 0.00002 0.0000015 0.00002 2024 

маслом         
Итого:  - - 0.0001235 0.001262 0.0001235 0.001262  

Всего по 
загрязняющему 
веществу: 

 - - 0.0001235 0.001262 0.0001235 0.001262  

**0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Сжигание 
дизельного 

0005 - - 0.106 1.112 0.106 1.112  

топлива         
Металлостанки 0007 - - 0.0047 0.0323 0.0047 0.0323 2024 
Дизель генератор 0008 - - 0.0047 0.1482 0.0047 0.1482  

Итого:  - - 0.1154 1.2925 0.1154 1.2925  
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Взрывные работы 6001 - -  0.6  0.6  

Итого:  - -  0.6  0.6  

Всего по 
загрязняющему 

 - - 0.1154 1.8925 0.1154 1.8925 2024 

веществу:         

**0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Металлостанки 0007 - - 0.00007 0.00048 0.00007 0.00048  

Итого:  - - 0.00007 0.00048 0.00007 0.00048  
        2024 

Всего по 
загрязняющему 

 - - 0.00007 0.00048 0.00007 0.00048  

веществу:         

**1061, Этанол (Этиловый спирт) (667) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Лаборатория 0006 - - 0.00334 0.21066 0.00334 0.21066  

Итого:  - - 0.00334 0.21066 0.00334 0.21066  
        2024 

Всего по 
загрязняющему 

 - - 0.00334 0.21066 0.00334 0.21066  

веществу:         

**1301, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Дизель генератор 0008 - - 0.0002 0.0063 0.0002 0.0063  

Итого:  - - 0.0002 0.0063 0.0002 0.0063  
        2024 

Всего по 
загрязняющему 

 - - 0.0002 0.0063 0.0002 0.0063  

веществу:         

**1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Дизель генератор 0008 - - 0.0002 0.0063 0.0002 0.0063  

Итого:  - - 0.0002 0.0063 0.0002 0.0063  
        2024 

Всего по 
загрязняющему 

 - - 0.0002 0.0063 0.0002 0.0063  

веществу:         



40 

**1401, Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Лаборатория 0006 - - 0.001274 0.08035 0.001274 0.08035  

Итого:  - - 0.001274 0.08035 0.001274 0.08035  
        2024 

Всего по 
загрязняющему 

 - - 0.001274 0.08035 0.001274 0.08035  

веществу:         

**2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Производственный 0001 - - 0.0146 0.1504 0.0146 0.1504  
комплекс EG         
Производственный 0002 - - 0.0147 0.1529 0.0147 0.1529  
комплекс EE         
Производственный 0003 - - 0.0145 0.1488 0.0145 0.1488  
комплекс EP         
Емкости с 
минеральным 

0004 - - 0.0005 0.007 0.0005 0.007 2024 

маслом         
Дизель генератор 0008 - - 0.0022 0.0694 0.0022 0.0694  

Итого:  - - 0.0465 0.5285 0.0465 0.5285  
Всего по 
загрязняющему 

 - - 0.0465 0.5285 0.0465 0.5285  

веществу:         

**2902, Взвешенные частицы (116) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Металлостанки 0007 - - 0.0059 0.024 0.0059 0.024  

Итого:  - - 0.0059 0.024 0.0059 0.024  
        2024 

Всего по 
загрязняющему 

 - - 0.0059 0.024 0.0059 0.024  

веществу:         

**2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Взрывные работы 6001 - -  0.083  0.083  

Итого:  - -  0.083  0.083  
        2024 

Всего по 
загрязняющему 

 - -  0.083  0.083  

веществу:         

**2930, Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Металлостанки 0007 - - 0.0026 0.0101 0.0026 0.0101  

Итого:  - - 0.0026 0.0101 0.0026 0.0101  
        2024 

Всего по 
загрязняющему 

 - - 0.0026 0.0101 0.0026 0.0101  

веществу:         

Всего по объекту: 
Из них: 

- - 0.2954261 4.773582 0.2954261 4.773582  
       

Итого по 
организованным 

- - 0.2954261 3.620582 0.2954261 3.620582  

источникам:  

Итого по 
неорганизованным 

- - 0.000 1.153 0.000 1.153  

источникам:  

 

 
 
  



41 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А  
Таблица 10.5 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу (ПЕРИОД СМР) 

Уланский район, Строительство складов ВВ с пунктом приготовления ВВ 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДК 
максималь- 

ная разо- 
вая, мг/м3 

ПДК 
среднесу- 

точная, 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

ЗВ 

Выброс 
вещества 
с учетом 

очистки, г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 

очистки, т/год 
(M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

С учетом ДВС спецтехники 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.0338 0.0338 0.845 
 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         
0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.00366 0.00371 3.71 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         
 (327)         
0168 Олово оксид (в пересчете на   0.02  3 0.00012 0.000003 0.00015 

 олово) (Олово (II) оксид) (446)         
0184 Свинец и его неорганические  0.001 0.0003  1 0.0002 0.0000054 0.018 

 соединения /в пересчете на         
 свинец/ (513)         
0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.01255 0.06042 1.5105 

 диоксид) (4)         
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.00282 0.0416 0.69333333 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.001183 0.0072 0.144 

 583)         
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.001306 0.0172 0.344 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         
 516)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.05322 0.066304 0.02210133 

 Угарный газ) (584)         
0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.00001 0.000018 0.0036 

 /в пересчете на фтор/ (617)         
0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.00006 0.00022 0.00733333 

 растворимые - (алюминия фторид,         
 кальция фторид, натрия         
 гексафторалюминат) (Фториды         
 неорганические плохо растворимые         
 /в пересчете на фтор/) (615)         
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.1 1.473 7.365 

 изомеров) (203)           



42 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А  
Окончание таблицы 10.5 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Уланский район, Строительство складов ВВ с пунктом приготовления ВВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.2875 0.50733 0.84555 
0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,   0.01  1 0.000006 0.000002 0.0002 

 Этиленхлорид) (646)         
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (  0.1   3 0.06 0.06 0.6 

 102)         
1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый  0.1   4 0.0067 0.000047 0.00047 

 спирт) (383)         
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.02 0.12808 1.2808 

 бутиловый эфир) (110)         
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0000528 0.00162 0.162 

 Акрилальдегид) (474)         
1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0000528 0.00163 0.163 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.101 0.851 2.43142857 
2732 Керосин (654*)    1.2  0.24 0.106 0.08833333 
2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.806 0.3989 0.3989 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.040407 0.0126 0.0126 

 (Углеводороды предельные С12-С19         
 (в пересчете на С); Растворитель         
 РПК-265П) (10)         
2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.028 0.002157 0.01438 
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 1.21123 4.490942 44.90942 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         
 шамот, цемент, пыль цементного         
 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских         
 месторождений) (494)         
2914 Пыль (неорганическая) гипсового    0.5  0.0005 0.0016 0.0032 

 вяжущего из фосфогипса с цементом         
 (1054*)         
2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.004 0.00101 0.02525 

 Монокорунд) (1027*)         

В С Е Г О :      3.0143776 8.2663984 65.5985499 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



43 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А 
Таблица 10.6 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу (ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ) 

Уланский район, Строительство складов ВВ с пунктом приготовления ВВ 

Код 
ЗВ 

Н а и м е н о в а н и е 
загрязняющего вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДК 
максималь- 

ная разо- 
вая, мг/м3 

ПДК 
среднесу- 

точная, 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

ЗВ 

Выброс 
вещества 
с учетом 

очистки, г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 

очистки, т/год 
(M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

С учетом ДВС спецтехники 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.0147 0.1035 2.5875 
 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         
0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.00063 0.00482 4.82 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         
 (327)         
0150 Натрий гидроксид (Натр едкий,    0.01  0.0000262 0.00165 0.165 

 Сода каустическая) (876*)         
0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.0445 0.8991 22.4775 

 диоксид) (4)         
0303 Аммиак (32)  0.2 0.04  4 0.0000984 0.00621 0.15525 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0098 0.3199 5.33166667 
0316 Гидрохлорид (Соляная кислота,  0.2 0.1  2 0.000264 0.01665 0.1665 

 Водород хлорид) (163)         
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.003 0.0515 1.03 

 583)         
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0468 0.5268 10.536 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         
 516)         
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0001235 0.001262 0.15775 

 518)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.1154 1.8925 0.63083333 

 Угарный газ) (584)         
0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.00007 0.00048 0.096 

 /в пересчете на фтор/ (617)         
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667)  5   4 0.00334 0.21066 0.042132 
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0002 0.0063 0.63 

 Акрилальдегид) (474)         
1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0002 0.0063 0.63 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.001274 0.08035 0.22957143 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0465 0.5285 0.5285 



44 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А  
Окончание таблицы 10.6 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Уланский район, Строительство складов ВВ с пунктом приготовления ВВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 (Углеводороды предельные С12-С19         
 (в пересчете на С); Растворитель         
 РПК-265П) (10)         
2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.0059 0.024 0.16 
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3  0.083 0.83 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         
 шамот, цемент, пыль цементного         
 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских         
 месторождений) (494)         
2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0026 0.0101 0.2525 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :      0.2954261 4.773582 51.4567034 

Примечания:  
1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



 

45 

10.2 Предполагаемые объемы и качественные характеристики эмиссий в водные 
объекты 

Сбросы загрязняющих веществ на период строительно-монтажных работ и 
эксплуатации отсутствуют. Отвод бытовых стоков от здания бытового блока 
предусматривается сетью К1 в накопительную емкость 10 м3 с последующим вывозом 
стоков на очистные сооружения. 

Согласно п. 43 [4] нормативы допустимого сброса при отведении сточных вод в 
канализационные сети не устанавливаются. 

Ливневая канализация. 
На рассматриваемом объекте будет оборудована ливневая канализация, 

очищенные стоки после очистных сооружений поступают в накопительную емкость 150 
м3. Очистные сооружения приняты производительностью 32 л/с. 

Принцип действия ЛОС основан на очистке в три стадии. 
На первой стадии: сточные воды нисходяще-восходящим потоком движутся через 

тонкослойные модули, где турбулентный поток максимально приближается к 
ламинарному, кинетическая энергия переходит в потенциальную, разрушаются 
кинетически не стабильные соединения, происходит выделение грубо- и тонко-
дисперсионных взвешенных веществ в виде осадка на дно. Площадь проекции 
осаждающей поверхности данных тонкослойных модулей в 5 раз больше площади 
основания, в результате этого разрушение нестабильных кинетических соединений 
происходит за меньшее количество времени с большей эффективностью. 

На второй стадии: загрязненная вода, проходит через фильтрующую загрузку, на 
поверхности которой происходит слияние и укрупнение капель нефтепродуктов образуя 
пленку, которую удаляют посредством откачки. Взвешенные вещества при этом 
осаждаются на поверхности загрузки, где происходит укрупнение с последующим 
выпадением в осадок. Концентрация загрязнений по нефтепродуктам и взвешенным 
веществам в очищенной воде соответствует показателям для дальнейшего сброса 
стоков в канализационные сети города или подземные поля фильтрации. 

На третьей стадии: происходит доочистка стоков в сорбционной камере. Сама 
загрузка представляет собой угольный сорбент различного фракционного состава, 
объем которого зависит от требуемой производительности фильтра и от начальной и 
конечной концентраций нефтепродуктов. Далее вода восходящим потоком отводится 
через патрубок в накопительную емкость. 

После очистки стоки используются на смачивание асфальтовых покрытий. 
Проектом предусмотрено одна ветка ливневой канализации и один комплект очистных 
сооружений. 

 
10.3 Предполагаемые объемы и качественные характеристики образуемых 

отходов 
На период строительства очистных сооружений предусматривается 

10 наименований отходов – твердо-бытовые отходы, строительные отходы, обрезки ПЭ 
труб, огарки сварочных электродов, обрезки стальных труб, отходы кабельной 
продукции, металлостружка, тара металлическая из-под краски, тара пластмассовая из-
под краски, промасленная ветошь. 

 
Таблица 10.7 - Сводная таблица отходов на период СМР представлена ниже: 

№ 
п/п 

Наименование 
отходов 

Количество, 
т/год 

Код [5] Образование Мероприятия по утилизации отходов 

1 2 3 4 5 6 

Период СМР 

Неопасные отходы 

1 
Твердо-бытовые 
отходы 

2 20 03 01 
Санитарно-бытовое 
обслуживание рабочих 

Временное хранение (не более 6-ти месяцев) в 
контейнерах, которые будут установлены на 
площадке, с последующим вывозом на 
ближайший полигон ТБО 



 

46 

2 Строительные отходы 120 17 01 07 
Образованы в ходе 
осуществления проекта 

Временное хранение (не более 6-ти месяцев) на 
площадке строительства. Далее вывоз в 
специализированные организации по договору. 

3 Обрезки ПЭ труб 0,017 07 02 13 
При проведении 
строительных работ 

Временное хранение (не более 6-ти месяцев) в 
емкостях. Вывоз спецорганизациями по договору 

4 
Огарки сварочных 
электродов 

0,033 12 01 13 
При проведении 
строительных работ 

Временное хранение в контейнерах (не более 6 
месяцев). Далее отходы будут сданы в 
специализированные пункты приема 
металлолома по договору 

5 Обрезки стальных труб 0,01 17 04 05 
Образованные в ходе 
осуществления проекта 

Временное хранение (не более 6-ти месяцев) в 
емкостях. Вывоз спецорганизациями по договору 

6 
Отходы кабельной 
продукции 

0,089 17 04 11 
Образованные в ходе 
осуществления проекта 

Временное хранение (не более 6-ти месяцев) в 
емкостях. Вывоз спецорганизациями по договору 

7 Металлостружка 0,12 12 01 01 
При работе 
металлообрабатывающих 
станков  

Временное хранение в контейнерах (не более 6 
месяцев). Далее отходы будут сданы в 
специализированные пункты приема 
металлолома по договору 

Всего 125,269 

Опасные отходы 

8 
Тара металлическая из-
под краски 

0,215 17 04 09* 
При проведении 
покрасочных работ 

Временное хранение (не более 6-ти месяцев) в 
специальном контейнере, на специально 
отведенных площадках вне помещений. Вывоз 
спецорганизациями по договору 

9 
Тара пластмассовая из-
под краски 

0,2 17 02 04* 
При проведении 
покрасочных работ 

Временное хранение (не более 6-ти месяцев) в 
специальном контейнере, на специально 
отведенных площадках вне помещений. Вывоз 
спецорганизациями по договору 

10 Промасленная ветошь 0,031 15 02 02* 
Техническое обслуживание 
и ремонт автотранспорта  

Временное хранение (не более 6-ти месяцев) в 
емкостях. Вывоз спецорганизациями по договору 

Всего 0,446 

Итого, в т.ч. 122,715 

отходы производства 120,715 

отходы потребления 2 

 
На период эксплуатации будет образовываться и накапливаться 18 наименований 

различных отходов – огарки сварочных электродов, строительные отходы, твердо-
бытовые отходы (ТБО), металлолом, отработанные светодиодные лампы, отходы 
кабеля, изношенная спецодежда, изношенные шины, водные эмульсии, замазученный 
слой грунта, бутыли от химических реактивов и остатки химических реактивов, 
промасленная ветошь, тара из-под лакокрасочных отходов, отработанные масла 
(редукторные, гидравлические, компрессорные), отработанные масла, отработанные 
масляные фильтры, шламы очистных сооружений, отходы взрывчатых веществ. 
  



 

47 

Таблица 10.8 – Сводная таблица отходов на период эксплуатации  
№ 
п/п 

Наименование 
отходов 

Количество, 
т/год 

Код 
[5] 

Образование 
Мероприятия по утилизации 

отходов 

1 2 3 4 5 6 

Период эксплуатации 

Неопасные отходы 

1 
Огарки сварочных 
электродов  

0,02 
12 
01 
13 

Образуется в процессе 
строительства и при 
эксплуатации во время 
сварочно-ремонтных работ 

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) в специальном 
контейнере, на специально 
отведенной площадке. Вывоз 
спецорганизациями по договору  

2 Строительные отходы 4,5 
17 
01 
07 

Образуется периодически в 
ремонтно-восстановительных 
работ 

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) в специальном 
контейнере, на специально 
отведенной площадке. Вывоз на 
полигон промышленных отходов   

3 
Твердо-бытовые 
отходы (ТБО) 

3,5 
20 
03 
01 

Образуются в процессе 
хозяйственной деятельности  

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) в контейнерах, которые 
будут установлены на площадке, с 
последующим вывозом на 
ближайший полигон ТБО 

4 Металлолом 7,5 
17 
04 
05  

Образуется периодически в 
процессе ремонтно-
восстановительных работ 

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) в специальном 
контейнере, на специально 
отведенной площадке. Вывоз 
спецорганизациями по договору  

5 
Отработанные 
светодиодные лампы 

0,04 
20 
01 
35 

В процессе хозяйственной и 
производственной деятельности 

Передаются вместе со 
смешанными коммунальными 
отходами по договору со сторонней 
организацией 

6 Отходы кабеля 0,5 
17 
04 
11 

Образуется в процессе 
ремонтных работ при 
эксплуатации 

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) в специальном 
контейнере, на специально 
отведенной площадке. Вывоз 
спецорганизациями по договору  

7 
Изношенная 
спецодежда 

0,5 
15 
02 
03  

Санитарно-бытовое 
обслуживание рабочих 

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) в специальном 
контейнере, на специально 
отведенной площадке. Вывоз 
спецорганизациями по договору  

8 Изношенные шины 0,3 
16 
01 
03 

Техническое обслуживание и 
ремонт автотранспорта  

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) в специальном 
контейнере, на специально 
отведенной площадке. Вывоз 
спецорганизациями по договору  

Всего 16,86 

Опасные отходы 

9 Водные эмульсии  5,5 
16 
10 
01* 

Образуются на после промывки 
цистерн, предназначенных для 
производственного процесса 
взрывчатых материалов 

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) в специальном 
контейнере, на специально 
отведенной площадке. Вывоз 
спецорганизациями по договору  

10 
Замученный слой 
грунта  

1 
19 
13 
01* 

Образуется при проливах масел 
на открытом грунте на 
территории Маслозавода 

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) в специальном 
контейнере, на специально 
отведенной площадке. Вывоз 
спецорганизациями по договору  

11 
Бутыли от химических 
реактивов и остатки 
химических реактивов 

1,2 
15 
01 
10* 

Образуется в лаборатории 

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) в специальном 
контейнере, на специально 
отведенной площадке. Вывоз 
спецорганизациями по договору  

12 Промасленная ветошь 0,1 
15 
02 
02* 

Образуется в процессе 
строительно-монтажных работ и 
в процессе эксплуатации в 
качестве обтирочного материала 

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) в специальном 
контейнере, на специально 
отведенной площадке. Вывоз 
спецорганизациями по договору  



 

48 

Окончание таблицы 10.8 – Сводная таблица отходов на период эксплуатации 
1 2 3 4 5 6 

13 
Тара из-под 
лакокрасочных 
отходов 

0,2 
08 
01 
11* 

Образуется при строительстве и 
эксплуатации в период 
проведения ремонтных работ 

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) в специальном 
контейнере, на специально 
отведенной площадке. Вывоз 
спецорганизациями по договору  

14 

Отработанные масла 
(редукторные, 
гидравлические, 
компрессорные) 

0,7 
13 
01 
13* 

Образуется при замене 
отработанного масла в 
оборудовании 

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) в специальном 
контейнере, на специально 
отведенной площадке. Вывоз 
спецорганизациями по договору  

15 Отработанные масла 0,006 
13 
02 
08* 

Техническое обслуживание и 
ремонт автотранспорта  

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) в специальном 
контейнере, на специально 
отведенной площадке. Вывоз 
спецорганизациями по договору  

16 
Отработанные 
масляные фильтры 

0,04 
16 
01 
07*  

Техническое обслуживание и 
ремонт автотранспорта  

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) в специальном 
контейнере, на специально 
отведенной площадке. Вывоз 
спецорганизациями по договору  

17 
Шламы очистных 
сооружений 

8,76 
19 
08 
13* 

Образуется после очистки 
сточных воды на очистных 
сооружениях 

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) в специальном 
контейнере, на специально 
отведенной площадке. Вывоз 
спецорганизациями по договору 

18 
Отходы взрывчатых 
веществ 

10 
12 
01 
16* 

Образуется в процессе 
производства взрывчатых 
материалов, а также тара 

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) в специальном 
контейнере, на специально 
отведенной площадке. Вывоз 
спецорганизациями по договору 

Всего 27,506 

Итого, в т.ч. 44,366 

отходы производства 40,866 

отходы потребления 3,5 

 
11. Перечень разрешений, наличие которых предположительно потребуется 

для осуществления намечаемой деятельности, и государственных органов, в чью 
компетенцию входит выдача таких разрешений. 

Для осуществления намечаемой деятельности предположительно потребуются 
сведения или согласования: 

- ГУ «Аппарат акима Айыртауского сельского округа Уланского района» 
(БИН 980840000853); 

- ГУ «Управление природных ресурсов и регулирования природопользования 
Восточно-Казахстанской области» (БИН 050240003842); 

- РГУ «Ертисская бассейновая инспекция по регулированию использования и 
охране водных ресурсов» (БИН 980640000985); 

- РГУ «Восточно-Казахстанская областная территориальная инспекция лесного 
хозяйства и животного мира » (БИН 141040025570); 

- ГУ «Управление ветеринарии Восточно-Казахстанской области» 
(БИН 150240022205); 

- РГУ «Уланское районное управление санитарно-эпидемиологического контроля 
ДСЭК ВКО комитета санитарно-эпидемиологического контроля МЗ РК» 
(БИН 090640007400); 

- РГУ «Департамент комитета промышленной безопасности МЧС РК по Восточно-
Казахстанской области» (БИН 141140015349). 

 
12. Описание возможных альтернатив достижения целей намечаемой 

деятельности и вариантов ее осуществления (включая использование 
альтернативных технических и технологических решений и мест расположения 
объекта). 

Цель указанной намечаемой деятельности – строительство складов взрывчатых 
материалов с пунктом приготовления взрывчатых материалов. 



 

49 

Участок строительства выбран исходя из технико-экономических показателей для 
рационального использования имеющихся ресурсов и инфраструктуры. Район 
проектирования имеет развитую промышленную инфраструктуру.  

Выбор настоящего участка обусловлен достаточной отдаленностью от зданий и 
сооружений жилищно-гражданского назначения, а также сторонних промышленных 
организаций и других производственных, коммунальных и складских объектов 
соответственно расположен на необходимом безопасном расстоянии. 

Альтернативы по достижению целей намечаемой деятельности и вариантов ее 
осуществления отсутствует и не рассматриваются в данном проекте. Таким образом 
проектом [14] принят наиболее оптимальный вариант технических и технологических 
решений и места расположения. 

 
13. Характеристика возможных форм негативного и положительного 

воздействий на окружающую среду в результате осуществления намечаемой 
деятельности, их характер и ожидаемые масштабы с учетом их вероятности, 
продолжительности, частоты и обратимости. 

Согласно п. 24 Инструкции [2] выявление возможных существенных воздействий 
намечаемой деятельности в рамках оценки воздействия на окружающую среду на 
окружающую среду включает сбор первоначальной информации, выделение возможных 
воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду, и предварительная 
оценка существенности воздействий, включение полученной информации в заявление 
о намечаемой деятельности. 

В целях оценки существенности воздействий намечаемой деятельности на 
окружающую среду инициатор намечаемой деятельности при подготовке заявления о 
намечаемой деятельности, а также уполномоченный орган в области охраны 
окружающей среды при проведении скрининга воздействий намечаемой деятельности и 
определении сферы охвата выявляют возможные воздействия намечаемой 
деятельности на окружающую среду, руководствуясь п. 25 Инструкции [2]. Если 
воздействие, указанное в п. 25 Инструкции [2], признано возможным, инициатор 
намечаемой деятельности или уполномоченный орган в области охраны окружающей 
среды указывает соответственно в заявлении о намечаемой деятельности, в 
заключении о результатах скрининга или в заключении об определении сферы охвата 
краткое описание возможного воздействия.  

Если любое из воздействий, указанных в пункте 25 Инструкции [2], признано 
невозможным, инициатор намечаемой деятельности или уполномоченный орган в 
области охраны окружающей среды указывает соответственно в заявлении о 
намечаемой деятельности, в заключении о результатах скрининга или в заключении об 
определении сферы охвата причину отсутствия такого воздействия.  

По каждому выявленному возможному воздействию на окружающую среду 
проводится оценка его существенности.  

Воздействие на окружающую среду признается существенным во всех случаях, 
кроме случаев соблюдения в совокупности следующих условий:  

1) воздействие на окружающую среду, в силу его вероятности, частоты, 
продолжительности, сроков выполнения работ, пространственного охвата, места его 
осуществления, кумулятивного характера и других параметров, а также с учетом 
указанных в заявлении о намечаемой деятельности мер по предупреждению, 
исключению и снижению такого воздействия и (или) по устранению его последствий:  

- не приведет к деградации экологических систем, истощению природных 
ресурсов, включая дефицитные и уникальные природные ресурсы;  

- не приведет к нарушению экологических нормативов качества окружающей 
среды; не приведет к ухудшению условий проживания людей и их деятельности, 
включая: состояние окружающей среды, влияющей на здоровье людей; посещение мест 



 

50 

отдыха, туризма, культовых сооружений и иных объектов; заготовку природных 
ресурсов, использование транспортных и других объектов; осуществление населением 
сельскохозяйственной деятельности, народных промыслов или иной деятельности;  

- не приведет к ухудшению состояния территорий и объектов, указанных в 
подпункте 1) пункта 25 Инструкции [2]; не повлечет негативных трансграничных 
воздействий на окружающую среду;  

- не приведет к последствиям, предусмотренным п. 3 статьи 241 [1]. 
13.1 Деятельность в Каспийском море (в том числе в заповедной зоне), на особо 

охраняемых природных территориях, в их охранных зонах, на землях оздоровительного, 
рекреационного и историко-культурного назначения; в пределах природных ареалов 
редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных и растений; на 
участках размещения элементов экологической сети, связанных с системой особо 
охраняемых природных территорий; на территории (акватории), на которой компонентам 
природной среды нанесен экологический ущерб; на территории (акватории), на которой 
выявлены исторические загрязнения; в черте населенного пункта или его пригородной 
зоны; на территории с чрезвычайной экологической ситуацией или в зоне экологического 
бедствия. 

Намечаемая деятельность будет осуществляться за пределами Каспийского моря 
(в том числе в заповедной зоны), особо охраняемых природных территорий, вне их 
охранных зон, за пределами земель оздоровительного, рекреационного и историко-
культурного назначения; за пределами природных ареалов редких и находящихся под 
угрозой исчезновения видов животных и растений; вне участков размещения элементов 
экологической сети, связанных с системой особо охраняемых природных территорий; 
вне территории (акватории), на которой компонентам природной среды нанесен 
экологический ущерб; вне территории (акватории), на которой выявлены исторические 
загрязнения; за чертой населенного пункта или его пригородной зоны; вне территории с 
чрезвычайной экологической ситуацией или зоны экологического бедствия. 

Участок, на котором будут проходить работы по строительству складов 
взрывчатых материалов с пунктом приготовления взрывчатых материалов расположен 
в 3,8 км юго-восточнее с. Айрату, в 30 км от областного центра г. Усть-Каменогорска. 
Ближайшее расстояние до акватория Каспийского моря составляет более 2 000 км 
(2 155 км), расстояние до границы ближайшего государства (Российская Федерация) 
составляет 98 км (рисунок 2).  

Согласно письму РГУ «Восточно-Казахстанская областная территориальная 
инспекция лесного хозяйства и животного мира» №ЖТ-2023-00375724 от 27.03.2023 года 
(приложение 7) рассматриваемый земельный участок не входит в земли 
государственного лесного фонда и особо-охраняемых природных территорий, 
расположен на территории охотничьего хозяйства «Уланское». Видовой состав 
животных представлен: заяц, куропатка, лисица. На территории участка проведения 
работ представители фауны, занесенные в Красную книгу Республики Казахстан, 
отсутствуют. 

Участок работ не является территорией: 
- размещения элементов экологической сети, связанных с системой особо 
охраняемых природных территорий; 
- на которой компонентам природной среды нанесен экологический ущерб; 
- на которой выявлены исторические загрязнения; 
- с чрезвычайной экологической ситуацией или зоны экологического бедствия. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным. 

 
13.2 Косвенное воздействие на состояние земель, ареалов, объектов, указанных 

в подпункте 13.1 настоящего раздела  



 

51 

В виду того, что в непосредственной близости от рассматриваемого участка, все 
перечисленные в пункте 13.1 настоящего ЗОНД территории и зоны отсутствуют, а также 
на основании п. 26 Инструкции [2] данный вид воздействия признается 
невозможным.  

 
 



 

52 

 
Рисунок 2 – Расположение рассматриваемого объекта относительно акватории Каспийского моря и границ соседних государств 

 



 

53 

13.3 Изменения рельефа местности, истощение, опустынивание, водной и 
ветровой эрозии, сели, подтопления, заболачивание, вторичное засоление, иссушение, 
уплотнение, другие процессы нарушения почв, влияние на состояние водных объектов  

Такие виды воздействия как опустынивание, водная и ветровая эрозии, сели, 
подтопления, заболачивание, вторичное засоление, иссушение, уплотнение и влияние 
на состояние водных объектов, при строгом соблюдении всех проектных решений, 
признаются невозможными. Невозможность данных видов воздействия обусловлена 
отсутствием планируемых технологических процессов, способных повлиять на их 
возникновение.  

В виду специфики планируемой деятельности по строительству складов 
взрывчатых материалов с пунктом приготовления взрывчатых материалов, такие виды 
воздействия, как изменение рельефа местности и другие процессы нарушения почв 
признаются возможными. 

На основании оценки существенности, согласно критериям пункта 28 
Инструкции [2], выявленное выше возможное воздействие, оценивается как 
несущественное. Несущественность данного воздействия связана с наличием 
конкретных технических решений.  

 
13.4 Лесопользование, использование нелесной растительности, специальное 

водопользование, пользование животным миром, использование не возобновляемых 
или дефицитных природных ресурсов, в том числе дефицитных для рассматриваемой 
территории 

В связи с тем, что очищенные сточные воды не будут сбрасываться в 
поверхностные водные объекты и рельеф местности, а также не предусматривается 
забор воды и поверхностных и подземных источников воды, специальное 
водопользование как вид воздействия признается невозможным. 

Согласно письму РГУ «Восточно-Казахстанский межрегиональный департамент 
геологии Комитета геологии Министерства индустрии и инфраструктурного развития РК 
«Востказнедра» №ЖТ-2023-00375729 от 09.03.2023 года (приложение 5) отсутствуют 
эксплуатационные скважины с утвержденными запасами подземных вод. 

Согласно письму РГУ «Ертисская бассейновая инспекция по регулированию 
использования и охране водных ресурсов» №ЖТ-2023-0037521 от 03.03.2023 года 
(приложение 6) участок расположен на расстоянии более 4-х км от береговой линии 
р.Уланка. Постановлением Восточно-Казахстанского областного акимата № 178 от 
02.06.2020 года установлены границы водоохранной полосы и водоохранной зоны и 
режим их хозяйственного использования в створе испрашиваемого участка. Согласно 
данного Постановления земельный участок расположен за пределами установленной 
водоохранной полосы и водоохранной зоны р.Уланка, соответственно не будет 
оказывать негативного воздействия на водные объекты.   

Земельный участок под строительство линии электропередач расположен в 
пределах границ водоохранной зоны и водоохраной полосы с пересечением р. Уланка 
(приложение 6). В связи с этим на участке строительства ЛЭП предусмотрены 
следующие водоохранные мероприятия: 

- на рассматриваемом участке строительство рабочего поселка не 
предполагается; 

- заправка ГСМ автотранспорта будет осуществляться на 
специализированных автозаправочных станциях; 

- временное хранение ТБО в период строительства предусматривается в 
специальной емкости, исключающее загрязнение почв. По мере накопления отходы 
подлежат вывозу на полигон ТБО; 

- техническое обслуживание автотехники на территории участка не 
предусматривается; 



 

54 

- складирование материалов будет осуществляться на максимальном 
удалении от русла ручья на специальной площадке; 

- ежедневно будет производиться уборка прилегающей к водному объекту 
территории от мусора. 

- хозяйственной деятельности и иной деятельности ухудшающей 
качественное и гидрологическое состояние (загрязнение, засорение или истоищение) 
производится не будет, весь производственный процесс складов взрывчатых 
материалов и производственных модулей взрывчатых материалов расположен на 
значительном расстоянии от водного объекта 

Лесопользование, использование нелесной растительности, пользование 
животным миром, использование не возобновляемых или дефицитных природных 
ресурсов, в том числе дефицитных для рассматриваемой территории, как вид 
воздействия, признается невозможным. 

Согласно письму РГУ «Восточно-Казахстанская областная территориальная 
инспекция лесного хозяйства и животного мира» №ЖТ-2023-00375724 от 27.03.2023 года 
(приложение 7) рассматриваемый земельный участок не входит в земли 
государственного лесного фонда и особо-охраняемых природных территорий, 
расположен на территории охотничьего хозяйства «Уланское». Видовой состав 
животных представлен: заяц, куропатка, лисица. На территории участка проведения 
работ представители фауны, занесенные в Красную книгу Республики Казахстан, 
отсутствуют. 

На участке предусмотрены мероприятия для снижения негативного воздействия 
на растительный и животный мир (пункт 16 Заявления [2]). 

Вырубка зеленых насаждений не предусматривается, т.к. работы будут вестись на 
участках без растительности. 

Лесопользование, использование нелесной растительности не 
предусматривается. 

 
13.5 Производство, использование, хранение, транспортировка или обработка 

веществ, или материалов, способных нанести вред здоровью человека, окружающей 
среде или вызвать необходимость оценки действительных или предполагаемых рисков 
для окружающей среды или здоровья человека 

Технологические процессы с различной взрывопожарной и пожарной опасностью 
размещены в отдельных блок-контейнерах. 

Проектируемые склад ВМ и производственные модули относятся к категории 
взрывопожароопасных производств (категория Б). 

В целях обеспечения взрывобезопасности и пожаробезопасности все объемно-
планировочные и конструктивные решения по зданиям и сооружениям разработаны в 
соответствии с действующими нормативными документами в части пожарной 
безопасности и учитывают требования по: 

- огнестойкости зданий и сооружений; 
- разделению производств с различными категориями в отдельные блок-боксы; 
- обеспечению легкосбрасываемыми ограждающими конструкциями; 
- обеспечению путями эвакуации и эвакуационными выходами. 
Производственный модуль и склад ВМ оснащены охранной и пожарной 

сигнализацией, внутренними системами пожаротушения. 
В связи с вышесказанным, использование, хранение и транспортировка веществ 

или материалов, способных нанести вред здоровью человека, окружающей среде или 
вызвать необходимость оценки действительных или предполагаемых рисков для 
окружающей среды, или здоровья человека, как вид воздействия, признается 
возможным. 

 



 

55 

13.6 Образование опасных отходов производства и (или) потребления 
На период строительства рассматриваемого объекта  предусматривается 

10 наименований отходов – твердо-бытовые отходы, строительные отходы, обрезки ПЭ 
труб, огарки сварочных электродов, обрезки стальных труб, отходы кабельной 
продукции, металлостружка, тара металлическая из-под краски, тара пластмассовая из-
под краски, промасленная ветошь.  

На период эксплуатации будет образовываться и накапливаться 18 наименований 
различных отходов – огарки сварочных электродов, строительные отходы, твердо-
бытовые отходы (ТБО), металлолом, отработанные светодиодные лампы, отходы 
кабеля, изношенная спецодежда, изношенные шины, водные эмульсии, замазученный 
слой грунта, бутыли от химических реактивов и остатки химических реактивов, 
промасленная ветошь, тара из-под лакокрасочных отходов, отработанные масла 
(редукторные, гидравлические, компрессорные), отработанные масла, отработанные 
масляные фильтры, шламы очистных сооружений. 

В связи с вышесказанным образование опасных отходов производства и (или) 
потребления, как вид воздействия, признается возможным. 

На основании оценки существенности, согласно критериев п. 28 Инструкции [2], 
выявленное выше возможное воздействие, оценивается как несущественное. 
Несущественность данного воздействия связана с временным характером планируемой 
деятельности, а также наличием конкретных технических решений и соблюдением 
экологических требований РК. Все образуемые отходы производства и потребления 
будут накапливаться на территории участка работ в специально оборудованных местах 
и контейнерах, что исключит их негативное влияние на земельные ресурсы и почвы. 
Впоследствии, отходы будут передаваться специализированным организациям на 
договорной основе. 
 

13.7 Выбросы загрязняющих (в том числе токсичных, ядовитых или иных опасных) 
веществ в атмосферу, которые могут привести к нарушению экологических нормативов 
или целевых показателей качества атмосферного воздуха, а до их утверждения – 
гигиенических нормативов 

Воздействие в виде выбросов загрязняющих (в том числе токсичных, ядовитых 
или иных опасных) веществ в атмосферу, которые могут привести к нарушению 
экологических нормативов или целевых показателей качества атмосферного воздуха, а 
до их утверждения – гигиенических нормативов [8], на основании п.26 Инструкции [2], 
признается невозможным.  

Невозможность данного воздействия обусловлена тем, что выбросы 
загрязняющих веществ не приведут к нарушению гигиенических нормативов качества 
атмосферного воздуха [8], что подтверждается расчетными данными и результатами 
проведенного расчета приземных концентраций на границе жилой зоны. По результатам 
расчета рассеивания на период эксплуатации в приземном слое атмосферы на границе 
жилой зоны превышения ПДКм.р. по всем ингредиентам не выявлены (таблица 13.1). 

 
  



 

56 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А.  
Таблица 13.1 - Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Уланский район, Строительство складов ВВ с пунктом приготовления ВВ 

Код 
вещества 

/ 
группы 

суммации 

Наименование 
вещества 

Расчетная максимальная приземная 
концентрация (общая и без учета фона) 

доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек 
с максимальной 
приземной конц. 

Источники, дающие 
наибольший вклад в 
макс. концентрацию 

Принадлежность 
источника 

(производство, 
цех, участок) 

в жилой 
на границе 
СЗЗ 1000 м 

в жилой на грани № % вклада 
зоне зоне це СЗЗ ист.  

 X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Период СМР 
З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0143 Марганец и его  0.0304094/0.0003041  2687/ 7001  100 производство: 
 соединения (в пересчете    -909    Организационно 
 на марганца (IV) оксид)        планировочные 
 (327)        работы 

0344 Фториды неорганические 0.032145/0.006429 0.032145/0.006429 */* */* 7001 100 100 производство: 
 плохо растворимые - (        Организационно 
 алюминия фторид,        планировочные 
 кальция фторид, натрия        работы 
 гексафторалюминат) (         
 Фториды неорганические         
 плохо растворимые /в         
 пересчете на фтор/) (         
 615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-  0.0781522/0.0156304  2687/ 7001  100 производство: 
 , м-, п- изомеров) (    -909    Организационно 
 203)        планировочные 
         работы 

0621 Метилбензол (349)  0.0748959/0.0449375  2687/ 7001  100 производство: 
     -909    Организационно 
         планировочные 
         работы 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый  0.0937826/0.0093783  2687/ 7001  100 производство: 
 спирт) (102)    -909    Организационно 
         планировочные 
         работы 

1210 Бутилацетат (Уксусной  0.0312609/0.0031261  2687/ 7001  100 производство: 

  



 

57 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А.  
Продолжение таблица 13.1 - Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Уланский район, Строительство складов ВВ с пунктом приготовления ВВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 кислоты бутиловый эфир)    -909    Организационно 
 (110)        планировочные 
         работы 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (  0.045105/0.0157867  2687/ 7001  100 производство: 
 470)    -909    Организационно 
         планировочные 
         работы 

2732 Керосин (654*)  0.0312609/0.0375131  2687/ 7001  100 производство: 
     -909    Организационно 
         планировочные 
         работы 

2752 Уайт-спирит (1294*)  0.1259813/0.1259813  2687/ 7001  100 производство: 
     -909    Организационно 
         планировочные 
         работы 

2908 Пыль неорганическая, 0.0372083/0.0111625 0.3354536/0.1006361 -294/127 2687/ 7001 100 100 производство: 
 содержащая двуокись    -909    Организационно 
 кремния в %: 70-20 (        планировочные 
 шамот, цемент, пыль        работы 
 цементного производства         
 - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак,         
 песок, клинкер, зола,         
 кремнезем, зола углей         
 казахстанских         
 месторождений) (494)         

 

 
  



 

58 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А.  
Таблица 13.2 - Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Уланский район, Строительство складов ВВ с пунктом приготовления ВВ 

Код 
вещества 

/ 
группы 

суммации 

Наименование 
вещества 

Расчетная максимальная приземная 
концентрация (общая и без учета фона) 

доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек 
с максимальной 
приземной конц. 

Источники, дающие 
наибольший вклад в 
макс. концентрацию 

Принадлежность 
источника 

(производство, 
цех, участок) в жилой на границе 

СЗЗ 1000 м 
в жилой на грани N % вклада 

зоне зоне це СЗЗ ист.  

 X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Период Эксплуатации 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 
0150 Натрий гидроксид (Натр 0.036332/0.0003633 0.036332/0.0003633 */* */* 0006 100 100 производство: 

 едкий, Сода        Лаборатория 
 каустическая) (876*)         

          
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
 0.0231458/0.0046292 

 
-294/127  0005 52.1  производство: 

         Сжигание 
         дизельного 
         топлива 
      0007 33.9  производство: 
         Металлостанки 
      0008 14  производство: 
         Дизель 
         генератор 

 



 

59 

13.8 Источники физических воздействий на природную среду: шума, вибрации, 
ионизирующего излучения, напряженности электромагнитных полей, световой или 
тепловой энергии, иных физических воздействий на компоненты природной среды 

Физическое воздействие при реализации намечаемой деятельности признается 
возможным. 

На основании оценки существенности, согласно критериям пункта 28 
Инструкции [2], выявленное выше возможное воздействие, оценивается как 
несущественное. Несущественность данного воздействия связана с тем, что источники 
сверхнормативных физических воздействий на природную среду (шума, вибрации, 
ионизирующего излучения, напряженности электромагнитных полей, световой или 
тепловой энергии, иных физических воздействий на компоненты природной среды) 
будут отсутствовать.  

Предельно-допустимый уровень (ПДУ) шума – это уровень фактора, который при 
ежедневной работе, но не более 40 часов в неделю в течение всего рабочего стажа, не 
должен вызывать заболеваний в процессе работы или в отдельные сроки жизни 
настоящего и последующих поколений. Допустимые уровни шума – это уровень, который 
вызывает у человека значительного беспокойства и существенных изменений 
показателей функционального состояния системы и анализаторов, чувствительных к 
шуму. 

Основными источниками шума при функционировании проектируемого объекта 
является оборудование, являющееся типовым, имеющим шумовые характеристики на 
уровне нормативных значений, при которых обеспечиваются нормативные значения 
шума на границе санитарно-защитной зоны. 

Предельно-допустимый уровень (ПДУ) шума – это уровень фактора, который при 
ежедневной работе, но не более 40 часов в неделю в течение всего рабочего стажа, не 
должен вызывать заболеваний в процессе работы или в отдельные сроки жизни 
настоящего и последующих поколений. Допустимые уровни шума – это уровень, который 
вызывает у человека значительного беспокойства и существенных изменений 
показателей функционального состояния системы и анализаторов, чувствительных к 
шуму. 

Величина шума в селитебной территории допускается LА мах = 70 дБА [25]. 
Взрывные работы будут проводиться только в дневное время по графику, модульные 
установки по приготовлению ВМ также будут работать лишь в дневное время. 

Шум – это колебания давления относительно начального, взрыв тоже. Шум до 130 
дБ воспринимается как шум, свыше – как удар. Максимальный шум (уровень звукового 
давления) от взрыва будет равен: 

L=10lg(P/Po) дБ, 
где P – избыточное давление, создаваемое взрывом,  

Po – давление порога чувствительности (Po = 2×10-5 Па). 

 
Предположительно, при взрыве с избыточным давлением 5 кПа создастся 

ударный шум с уровнем звукового давления 170 дБ.  
В период проведения взрывных работ уровень шума на испытательном полигоне 

будет значительно превышать допустимые значения. Однако эти работы носят 
единичный характер (только лишь при допуске ВМ), и продолжительность шумового 
воздействия составляет менее 10 с, соответственно воздействие на окружающую среду 
будет кратковременным и незначительным. 

Величину шума, создаваемой модульной установкой, на границе СЗЗ определяют 
по формуле, дБА: 

LА= 10 lg (∑ Ai × xi × Фi / Si + 4 / B ∑ Ai) 
где Ai = 100,1 Lpi; 

Lpi – октавный уровень звуковой мощности в дБА, создаваемый i – тым источником шума; 



 

60 

Xi – коэффициент, учитывающий влияние ближнего акустического поля и принимаемый в 
зависимости от отношения расстояния r в м между акустическим центром источника и расчетной 
точкой к максимальным габаритным размерам Lмакс в м источника шума [22]; 
Фi – фактор направленности источника шума, безразмерный, определяемый по опытным 
данным. Для источников шума с равномерным излучением звука следует принимать Ф = 1; 
Si – площадь в м2 воображаемой поверхности правильной геометрической формы, окружающей 
источник и проходящей через расчетную точку. Для источника шума, у которого 2l макс < r, при 
расположении источника шума в пространстве следует принимать S = 4 πr2; 
В – постоянная помещения в м2, определяемая по [22]; 
ψ – коэффициент, учитывающий нарушение диффузности звукового поля в помещении, 
принимаемый по [24]. 

Расчет шума приведен в таблице 13.3. 
 
Таблица 13.3 – Расчет шума 

Наименование 

источника шума 

Октавный 

уровень 

звуковой 

мощности в 

дБА, 

создаваемый 

i – тым 

источником 

шума 

Ai Xi Фi Si, м2 Ψ B, м2 L, дБА 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Производственный 

модуль «МТК-EG»  
110 100000000000 1 1 12560000 0,88 3650240 50,2 

Производственный 

модуль «МТК-EP» 
115 100000000000 1 1 12560000 0,88 3650240 51,7 

Производственный 

модуль «МТК-EE» 
112 100000000000 1 1 12560000 0,88 3650240 51,1 

 

Указанное максимальное значение (51,7 дБА) не превышает санитарных норм в 

70 дБА на границе СЗЗ в 1000 м [25]. 

При реализации намечаемой деятельности уровень звукового давления в 
октановых полосах на границе жилого массива будет значительно ниже допустимых для 
территорий, прилегающих к жилым домам. Следовательно, какие-либо дополнительные 
мероприятия по защите окружающей среды от воздействия шума при реализации 
намечаемой деятельности не требуются. 

Предельно-допустимый уровень шума в селитебных зонах составляет 60 дБА в 
ночное время и 70 дБА в дневное время. В целом уровень звукового давления на период 
работ от производственных модулей не превысит допустимые уровни звука. 

При реализации намечаемой деятельности уровень звукового давления в 
октавных полосах на границе жилого массива будет значительно ниже допустимых для 
территорий, прилегающих к жилым домам. Следовательно, какие-либо дополнительные 
мероприятия по защите окружающей среды от воздействия шума при реализации 
намечаемой деятельности не требуются. 

При реализации намечаемой деятельности источники радиационного 
воздействия отсутствуют. В районе расположения проектируемых объектов показатели 
мощности экспозиционной дозы гамма-излучения не превышают допустимых значений 
для промышленных объектов 0,6 мкЗв/ч [23]. 

 
  



 

61 

13.9 Риски загрязнения земель или водных объектов (поверхностных и 
подземных) в результате попадания в них загрязняющих веществ 

Риски загрязнения земель или водных объектов (поверхностных и подземных) в 
результате попадания в них загрязняющих веществ возможны только в случае 
катастрофы техногенного или природного характера. 

Сбросы загрязняющих веществ на период эксплуатации и СМР отсутствуют. 
Согласно п. 43 [4] отведение сточных вод в канализационные сети не является сбросом, 
нормативы не устанавливаются. При реализации намечаемой деятельности 
предусматриваются меры по уменьшению риска возникновения аварий (пункт 16 
Заявления [2]).  

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 28 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается неcущественным. 

 
13.10 Риски возникновения аварий и инцидентов, способных оказать воздействие 

на окружающую среду и здоровье человека 
Риски возникновения аварий и инцидентов, способных оказать воздействие на 

окружающую среду и здоровье человека возможны только в случае катастрофы 
техногенного или природного характера. 

При эксплуатации автовесов и линии фасовки тарированного угля в штатном 
режиме попадание загрязняющих веществ в земельные или водные объекты 
исключается. Сбросы загрязняющих веществ на период СМР и эксплуатации 
отсутствуют. Согласно п. 43 [4] отведение сточных вод в канализационные сети не 
является сбросом, нормативы не устанавливаются. При реализации намечаемой 
деятельности предусматриваются меры по уменьшению риска возникновения аварий 
(пункт 16 Заявления [2]). 

Аварийные выбросы, связанные с возможными аварийными ситуациями согласно 
п. 19 Методики [4], не нормируются. Оператор организует учет фактических аварийных 
выбросов за истекший год для расчета экологических платежей. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 28 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается неcущественным. 

 
13.11 Экологически обусловленные изменения демографической ситуации, рынка 

труда, условий проживания населения и его деятельности, включая традиционные 
народные промыслы 

Ввиду расположения территории рассматриваемого объекта с. Аыйртау 
экологически обусловленные изменения демографической ситуации, рынка труда, 
условий проживания населения и его деятельности как вид воздействия признаются 
возможными. 

Реализация проектных решений отрицательных социально-экономических 
последствий не спровоцирует. Намеченная деятельность позволит улучшить 
социальное положение жителей с. Айыртау и Уланского района, за счет создания новых 
рабочих мест. 

На основании оценки существенности, согласно критериям пункта 28 
Инструкции [2], выявленное выше возможное воздействие, оценивается как 
несущественное и положительное. 

 
13.12 Строительство или обустройство других объектов (трубопроводов, дорог, 

линий связи, иных объектов), способных оказать воздействие на окружающую среду 
Строительство или обустройство других объектов, способных оказать 

воздействие на окружающую среду как вид воздействия, признается возможным. 
На основании оценки существенности, согласно критериев п. 28 Инструкции [2], 

выявленное выше возможное воздействие, оценивается как несущественное. 



 

62 

Несущественность данного воздействия связана с временным характером планируемой 
деятельности, а также наличием конкретных технических решений и соблюдением 
экологических требований РК. Все образуемые отходы производства и потребления 
(описание приведено в разделе 10.3) будут накапливаться на территории участка работ 
в специально оборудованных местах и контейнерах, что исключит их негативное 
влияние на земельные ресурсы и почвы. Впоследствии, отходы будут передаваться 
специализированным организациям на договорной основе. 

Выбросы загрязняющих веществ на период СМР и эксплуатации не приведут к 
нарушению гигиенических нормативов качества атмосферного воздуха, что 
подтверждается результатами проведенного расчета приземных концентраций на 
границе СЗЗ (1000 м) и жилой зоны. По результатам расчета рассеивания в приземном 
слое атмосферы с учетом действующих источников выбросов промплощадки ТОО «KAZ 
EXPLO SERVICE» превышения ПДКм.р. [8] по всем ингредиентам не выявлены 
(таблица 13.1). 

Намечаемая деятельность не будет оказывать воздействие на почвенный покров 
или водные объекты (поверхностные и подземные). Сбросы загрязняющих веществ на 
период СМР и эксплуатации отсутствуют. 

На участке предусмотрены природоохранные мероприятия для снижения 
негативного воздействия на животный и растительный мир (пункт 16 Заявления). 

 
13.13 Потенциальные кумулятивные воздействия на окружающую среду вместе с 

иной деятельностью, осуществляемой или планируемой на данной территории 
В виду того, что участок промплощадки расположен вдали от населенных пунктов, 

а также действующие промышленные объекты не входят в область воздействия (СЗЗ) 
промплощадки ТОО «KAZ EXPLO SERVICE» 1000 м, потенциальные кумулятивные 
воздействия на окружающую среду исключены. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным. 
 

13.14 Воздействие на объекты, имеющие особое экологическое, научное, 
историко-культурное, эстетическое или рекреационное значение, расположенные вне 
особо охраняемых природных территорий, земель оздоровительного, рекреационного и 
историко-культурного назначения и не отнесенные к экологической сети, связанной с 
особо охраняемыми природными территориями, и объектам историко-культурного 
наследия 

По имеющейся информации объекты, имеющие особое экологическое, научное, 
историко-культурное, эстетическое или рекреационное значение, расположенные вне 
особо охраняемых природных территорий, земель оздоровительного, рекреационного и 
историко-культурного назначения и не отнесенные к экологической сети, связанной с 
особо охраняемыми природными территориями, и объектам историко-культурного 
наследия в непосредственной близости от участка производства работ отсутствуют. 

Несмотря на вышеописанные обстоятельства, при проведении строительных 
работ, оператору объекта необходимо проявить бдительность и осторожность. 
Проведение работ будет осуществляться согласно статье 30 [12]. 

При проведении работ на территории необходимо проявить бдительность и 
осторожность. В случае обнаружения объектов историко-культурного наследия 
предусматривается обеспечение их сохранности. Инициатор намечаемой деятельности 
будет действовать по следующей инструкции: 

1. приостановить работы угрожающие сохранности данных объектов; 
2. обнести участок обнаружения объектов историко-культурного наследия 

сигнальным ограждением; 



 

63 

3. поставить в известность местные исполнительные органы (как правило, 
организации по охране памятников историко-культурного наследия, подведомственные 
областным управлениям культуры); 

4. пригласить специалистов-археологов из организаций лицензированных на 
осуществление археологических работ на памятниках истории и культуры. 

До приезда специалистов необходимо провести следующие мероприятия: 
1. в случае если археологический материал был обнажен, но не потревожен, его 

необходимо соблюдая меры предосторожности, присыпать грунтом; 
2. в случае если археологический материал в ходе работ был перемещен его 

необходимо сложить в твердую негерметичную тару (коробки из картона или дерева), в 
качестве заполнителя, предотвращающего свободное перемещение находок в коробке 
и непосредственный контакт с воздухом, рекомендуется использовать грунт, в котором 
они залегали; 

3. до приезда специалистов необходимо обеспечить хранение коробок с 
археологическим материалом в сухом помещении; 

4. крайне желательно зафиксировать на каком участке, какие находки были 
выявлены. 

В случае, если историко-культурная ценность выявленных артефактов 
неочевидна необходимо их сфотографировать. При фотографировании нужно 
стараться достичь максимальной четкости изображения. В кадре должен присутствовать 
предмет, позволяющий представить размеры фотографируемого объекта – линейка, 
складной метр или широко распространенные стандартизированные предметы – 
спичечные коробки, денежные купюры, стандартные емкости и т.д. 

Прикасаться к археологическим находкам, исходя из соображений их сохранности 
и санитарно-гигиенических норм, следует только в перчатках. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 
Инструкции  [2] данный вид воздействия признается невозможным. 

 
13.15 Воздействие на компоненты природной среды, важные для ее состояния или 

чувствительные к воздействиям вследствие их экологической взаимосвязи с другими 
компонентами (например, водно-болотные угодья, водотоки или другие водные объекты, 
горы, леса)  

Воздействие на компоненты природной среды, важные для ее состояния или 
чувствительные к воздействиям вследствие их экологической взаимосвязи с другими 
компонентами (например, водно-болотные угодья, горы, леса) не предусматривается. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным. 

Воздействие на водные объекты как вид воздействия, признается 
невозможным. 

 
13.16 Воздействие на места, используемые (занятые) охраняемыми, ценными или 

чувствительными к воздействиям видами растений или животных (а именно, места 
произрастания, размножения, обитания, гнездования, добычи корма, отдыха, зимовки, 
концентрации, миграции) 

Намечаемая деятельность не окажет воздействия на места, используемые 
(занятые) охраняемыми, ценными или чувствительными к воздействиям видами 
растений или животных (а именно, места произрастания, размножения, обитания, 
гнездования, добычи корма, отдыха, зимовки, концентрации, миграции). Проектом [14] 
предусмотрены природоохранные мероприятия для снижения негативного воздействия 
на растительный и животный мир (п. 16 Заявления [2]).  

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным. 



 

64 

 
13.17 Воздействие на маршруты или объекты, используемые людьми для 

посещения мест отдыха или иных мест 
Через участок работ по строительству складов взрывчатых материалов маршруты 

или объекты, используемые людьми для посещения мест отдыха или иных мест, 
отсутствуют.  

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным. 

 
13.18 Воздействие на транспортные маршруты, подверженные рискам 

возникновения заторов или создающие экологические проблемы 
В границах территории рассматриваемого участка, а также в непосредственной 

близости, транспортные маршруты, подверженные рискам возникновения заторов или 
создающие экологические проблемы отсутствуют. 

Доставка стройматериалов и спецтехники в период СМР, а также перевозка сырья 
и готовой продукции в период эксплуатации будет производится по автотрассе Усть-
Каменогорск-Алматы, проходящей в непосредственной близости севернее 
рассматриваемого участка.  

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается возможным. 

 
13.19 Воздействие на территории или объекты, имеющие историческую или 

культурную ценность (включая объекты, не признанные в установленном порядке 
объектами историко-культурного наследия)  

По имеющейся информации, в непосредственной близости от участка 
производства работ, объекты, имеющие историческую или культурную ценность 
(включая объекты, не признанные в установленном порядке объектами историко-
культурного наследия) отсутствуют. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным. 

 
13.20 Деятельность на неосвоенной территории, влекущая за собой застройку 

(использование) незастроенных (неиспользуемых) земель  
Деятельность на неосвоенной территории, влекущая за собой использование 

неиспользуемых земель, как вид воздействия, признается возможным. 
На основании оценки существенности, согласно критериям пункта 28 

Инструкции [2], выявленное выше возможное воздействие, оценивается как 
несущественное. Несущественность данного воздействия связанна наличием 
конкретных технических решений. 

 
13.21 Воздействие на земельные участки или недвижимое имущество других лиц 
Намечаемая деятельность на земельные участки или недвижимое имущество 

других лиц воздействия не окажет, т.к. строительство складов взрывчатых материалов 
с пунктом приготовления взрывчатых материалов будет осуществляться на собственном 
земельном участке. Участок проектирования не контактирует с другими объектами 
заказчика. При строительстве рассматриваемого объекта земельные участки или 
недвижимое имущество других лиц не будут затронуты. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным. 

 
  



 

65 

13.22 Воздействие на населенные или застроенные территории 
По результатам расчета рассеивания в приземном слое атмосферы ТОО «KAZ 

EXPLO SERVICE» превышения ПДКм.р. [8] по всем ингредиентам не выявлены.  
Склады взрывчатых материалов с пунктом приготовления взрывчатых 

материалов проектируются удалено от ближайших жилых домов, на свободной участке, 
принадлежащем ТОО «KAZ EXPLO SERVICE». 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным. 

 
13.23 Воздействие на объекты, чувствительные к воздействиям (например, 

больницы, школы, культовые объекты, объекты, общедоступные для населения) 
Ближайшая жилая зона расположена с северо-западной стороны на расстоянии 

3.8 км от проектируемых складов взрывчатых материалов с пунктом приготовления 
взрывчатых материалов от крайнего источника выбросов.  

Негативного воздействия на объекты, чувствительные к воздействию такие как 
больницы, школы, культовые объекты и прочие общедоступные объекты для населения 
нет, в связи со значительным удаленным расстоянием порядка 4 км от 
рассматриваемого объекта. 

По результатам расчета рассеивания в приземном слое атмосферы ТОО «KAZ 
EXPLO SERVICE» превышения ПДКм.р. [8] по всем ингредиентам не выявлены. 
Выбросы на период СМР и эксплуатации будут осуществляться в пределах допустимых 
норм. 

На основании оценки существенности, согласно критериям пункта 28 
Инструкции [2], выявленное выше возможное воздействие, оценивается как 
несущественное. 

 
13.24 Воздействие на территории с ценными, высококачественными или 

ограниченными природными ресурсами, (например, с подземными водами, 
поверхностными водными объектами, лесами, участками, сельскохозяйственными 
угодьями, рыбохозяйственными водоемами, местами, пригодными для туризма, 
полезными ископаемыми)  

Воздействие на территории с ценными, высококачественными или ограниченными 
природными ресурсами, (например, с подземными водами, поверхностными водными 
объектами, лесами, участками, сельскохозяйственными угодьями, рыбохозяйственными 
водоемами, местами, пригодными для туризма не предусматривается. 

Согласно письму РГУ «Восточно-Казахстанская областная территориальная 
инспекция лесного хозяйства и животного мира» №ЖТ-2023-00375724 от 27.03.2023 года 
(приложение 7) рассматриваемый земельный участок не входит в земли 
государственного лесного фонда и особо-охраняемых природных территорий, 
расположен на территории охотничьего хозяйства «Уланское». 

Согласно письму РГУ «Восточно-Казахстанский межрегиональный департамент 
геологии Комитета геологии МИИР РК «Востказнедра» №ЖТ-2023-00375729 от 
09.03.2023 года (приложение 5) в пределах представленных координат отсутствуют 
скважины с утвержденными эксплуатационными запасами подземных вод. 

Захоронение отходов не предусматривается. Сбросы загрязняющих веществ на 
строительно-монтажных работ и эксплуатации отсутствуют. Согласно п. 43 [4] 
нормативы допустимого сброса при отведении сточных вод в канализационные сети не 
устанавливаются. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным  



 

66 

Воздействие на территории с подземными водами, лесами, участками, 
сельскохозяйственными угодьями, рыбохозяйственными водоемами, местами, 
пригодными для туризма, полезными ископаемыми не предусматривается. 

 
13.25 Воздействие на участки, пострадавшие от экологического ущерба, 

подвергшиеся сверхнормативному загрязнению или иным негативным воздействиям, 
повлекшим нарушение экологических нормативов качества окружающей среды 

Ввиду отсутствия в границах рассматриваемого объекта участков, пострадавших 
от экологического ущерба, подвергшихся сверхнормативному загрязнению или иным 
негативным воздействиям, повлекшим нарушение экологических нормативов качества 
окружающей среды, а также на основании п. 26 Инструкции [2] данный вид 
воздействия признается невозможным. 

 
13.26 Создание или усиление экологических проблем под влиянием 

землетрясений, просадок грунта, оползней, эрозий, наводнений, а также экстремальных 
или неблагоприятных климатических условий (например, температурных инверсий, 
туманов, сильных ветров)  

Проектирование осуществляется с учетом сейсмичности района, на основе 
инженерно-геологических и других изысканий, расчетов нагрузок (снеговых, ветровых, 
диапазонов температур), с учетом максимально возможных осадков по региону и т.д. 
Просадки грунта, оползни, эрозии исключены. В виду отсутствия экологических проблем 
в близи и в границах участка проектирования, а также на основании п. 26 Инструкции [2] 
данный вид воздействия признается невозможным. 

 
13.27 Факторы, связанные с воздействием намечаемой деятельности на 

окружающую среду и требующие изучения 
Из факторов, связанных с воздействием намечаемой деятельности на 

окружающую среду и требующих изучения, можно отметить следующие: 
 
13.27.1 Влияние на атмосферный воздух 
Работы по строительству складов взрывчатых материалов с пунктом 

приготовления взрывчатых материалов ТОО «KAZ EXPLO SERVICE» будут проходить в 
течение 4-х месяцев в 2024 году. Эксплуатация складов взрывчатых материалов с 
пунктом приготовления взрывчатых материалов предусматривается со второй половины 
2024 года. В период СМР предусматривается 1 неорганизованный (ист. 7001) и 3 
организованных (ист. 0101; 0102; 0103) источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу, содержащих в общей сложности 27 наименований загрязняющих веществ. 
Количество выбросов загрязняющих веществ составит 8.266 т/год, в т.ч. твердые 4.540 
т/год, газообразные – 3.726 т/год.  

На период строительства выбросы загрязняющих веществ не приведут к 
нарушению гигиенических нормативов качества атмосферного воздуха [8], что 
подтверждается расчетными данными и результатами проведенного расчета приземных 
концентраций на границе жилой зоны. По результатам расчета рассеивания в 
приземном слое атмосферы на границе жилой зоны в период устройства промышленно-
бытовой канализации превышения ПДКм.р. по всем ингредиентам не выявлены 
(таблица 13.1). 

На период эксплуатации складов взрывчатых материалов с пунктом производства 
взрывчатых материалов выявлено 9 источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу, в т.ч. 1 неорганизованный (ист. 6001) и 8 организованных (ист. 0001-0008), 
содержащих в общей сложности 20 наименований загрязняющих веществ.  

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу в период эксплуатации составляют: 
4.875 т, в т.ч. твердые – 0.278 т, жидкие и газообразные – 4.597 т.  



 

67 

Начало реализации намечаемой деятельности и ее завершения будет зависеть 
от согласования проектных материалов и получения всех необходимых 
разрешительных документов. Ориентировочно работы по строительству будут 
проходить в течение 4-х месяцев в 2024 году. Эксплуатация рассматриваемого объекта 
предусматривается со второй половины 2024 года. 

 
13.27.2 Влияние на водную среду 
В период СМР водоснабжение – привозное (бутилированная вода). 

Водоотведение предусматривается в биотуалет заводского изготовления, с 
последующим вывозом содержимого на очистные сооружения. На период эксплуатации 
количество персонала составит 50 человек.  

Водоснабжение здания осуществляется от емкости с привозной водой питьевого 
качества, объемом 1500 л. Водоотведение предусматривается в проектируемые 
подземный накопительный резервуар емкостью 10 м3. 

Согласно сметным данным, проектом [14] предусматривается расход технической 
воды в количестве 300 м3. Доставка воды будет осуществляться на договорной основе. 

Согласно письму РГУ «Восточно-Казахстанский межрегиональный департамент 
геологии Комитета геологии Министерства индустрии и инфраструктурного развития РК 
«Востказнедра» №ЖТ-2023-00375729 от 09.03.2023 года (приложение 5) отсутствуют 
эксплуатационные скважины с утвержденными запасами подземных вод. 

Согласно письму РГУ «Ертисская бассейновая инспекция по регулированию 
использования и охране водных ресурсов» №ЖТ-2023-0037521 от 03.03.2023 года 
(приложение 6) участок расположен на расстоянии более 4-х км от береговой линии 
р.Уланка. Постановлением Восточно-Казахстанского областного акимата № 178 от 
02.06.2020 года установлены границы водоохранной полосы и водоохранной зоны и 
режим их хозяйственного использования в створе испрашиваемого участка. Согласно 
данного Постановления земельный участок расположен за пределами установленной 
водоохранной полосы и водоохранной зоны р.Уланка, соответственно не будет 
оказывать негативного воздействия на водные объекты.   

Земельный участок под строительство линии электропередач расположен в 
пределах границ водоохранной зоны и водоохраной полосы с пересечением р. Уланка 
(приложение 6). В связи с этим на участке строительства ЛЭП предусмотрены 
следующие водоохранные мероприятия: 

- на рассматриваемом участке строительство рабочего поселка не 
предполагается; 

- заправка ГСМ автотранспорта будет осуществляться на 
специализированных автозаправочных станциях; 

- временное хранение ТБО в период строительства предусматривается в 
специальной емкости, исключающее загрязнение почв. По мере накопления отходы 
подлежат вывозу на полигон ТБО; 

- техническое обслуживание автотехники на территории участка не 
предусматривается; 

- складирование материалов будет осуществляться на максимальном 
удалении от русла ручья на специальной площадке; 

- ежедневно будет производиться уборка прилегающей к водному объекту 
территории от мусора. 

- хозяйственной деятельности и иной деятельности ухудшающей 
качественное и гидрологическое состояние (загрязнение, засорение или истоищение) 
производится не будет, весь производственный процесс складов взрывчатых 
материалов и производственных модулей взрывчатых материалов расположен на 
значительном расстоянии от водного объекта 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 



 

68 

Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным. 
 
 

13.27.3 Влияние на земельные ресурсы и почвы 
Все образуемые отходы производства и потребления (описание приведено в 

разделе 10.3) будут накапливаться на территории участка работ в специально 
оборудованных местах и контейнерах, что исключит их негативное влияние на 
земельные ресурсы и почвы. Впоследствии, отходы будут передаваться 
специализированным организациям на договорной основе. 

Подробное описание специальных мероприятий по предотвращению негативного 
воздействия на почвенный покров и водную среду представлены в п. 16.2-16.3 ЗОНД. 

 
13.27.4 Влияние на растительный и животный мир 
В районе расположения рассматриваемого участка редких и исчезающих видов 

растений и деревьев нет. Естественные пищевые и лекарственные растения на 
занимаемой территории отсутствуют. Вырубка зеленых насаждений не 
предусматривается. Район достаточно обжит, поэтому животный мир скуден и 
представлен в основном мелкими мышевидными грызунами и насекомыми. Путей 
миграции животных и птиц через участок не наблюдается. 

Согласно письму ГУ «Управление сельского хозяйства Восточно-Казахстанской 
области» № ЖТ-2023-00375734 от 07.03.2023 года (приложение 8) на рассматриваемом 
участке отсутствуют скотомогильники и сибиреязвенные захоронения. 

Вырубка зеленых насаждений не предусматривается, т.к. работы будут вестись на 
участках без растительности. 

Лесопользование, использование нелесной растительности не 
предусматривается. 

Согласно письму РГУ «Восточно-Казахстанская областная территориальная 
инспекция лесного хозяйства и животного мира» №ЖТ-2023-00375724 от 27.03.2023 года 
(приложение 7) рассматриваемый земельный участок не входит в земли 
государственного лесного фонда и особо-охраняемых природных территорий, 
расположен на территории охотничьего хозяйства «Уланское». Видовой состав 
животных представлен: заяц, куропатка, лисица. На территории участка проведения 
работ представители фауны, занесенные в Красную книгу Республики Казахстан, 
отсутствуют. 

Проектом [14] предусмотрены природоохранные мероприятия для снижения 
негативного воздействия на животный и растительный мир (пункт 16 Заявления). 

 
13.27.5 Влияние на социальную сферу 
Реализация проектных решений отрицательных социально-экономических 

последствий не спровоцирует. Намеченная деятельность позволит улучшить 
социальное положение жителей с. Айыртау и Уланского района, а также позволит 
ТОО «KAZ EXPLO SERVICE» производить и хранить востребованную продукцию для 
добывающей промышленности. Необходимые для реализации проекта [14] материалы 
будут закупаться у отечественных производителей, тем самым стимулируя 
производство и занятость населения.  

 
13.27.6 Воздействие физических факторов 
При реализации проекта [14], и по его окончанию, дополнительных физических 

воздействий происходить не будет. При проектировании технологического 
оборудования приняты все необходимые меры по снижению шума и вибрации, 
воздействующих на человека на рабочих местах, до значений, не превышающих 
допустимые. 



 

69 

Использование радиоактивных источников не предусматривается. 
Электромагнитное воздействие отсутствует. 

Промышленное оборудование и автотранспортные средства, привлекаемые 
инициатором намечаемой деятельности для производства работ и перевозки грузов, 
изготовляются серийно, а уровень шума и вибрации при их работе соответствует 
допустимым уровням. В процессе проведения работ оборудование своевременно будет 
проходить технический осмотр и ремонтироваться, периодически контролироваться 
уровень шума и вибрации, не допуская их увеличения выше нормы. 

 
14. Характеристика возможных форм трансграничных воздействий на 

окружающую среду, их характер и ожидаемые масштабы с учетом их вероятности, 
продолжительности, частоты и обратимости. 

Согласно конвенции ООН, об оценке воздействия на окружающую среду в 
трансграничном контексте, принятой 25 февраля 1991 года, «трансграничное 
воздействие» означает любое воздействие, не только глобального характера, в районе, 
находящемся под юрисдикцией той или иной Стороны, вызываемое планируемой 
деятельностью, физический источник которой расположен полностью или частично в 
пределах района, подпадающего под юрисдикцию другой Стороны. 

В связи с отдаленностью расположения государственных границ стран-соседей 
(ближайшая – Российская Федерация, расположена на расстоянии 98 км) и 
незначительным масштабом намечаемой деятельности, трансграничные воздействия 
на окружающую среду исключены. 

 
15. Краткое описание текущего состояния компонентов окружающей 

среды на территории и (или) в акватории, в пределах которых предполагается 
осуществление намечаемой деятельности, а также результаты фоновых 
исследований, если таковые имеются у инициатора. 

 
Мониторинг атмосферного воздуха на границе СЗЗ 
Для определения уровня загрязнения атмосферного воздуха на границе СЗЗ 

использовались данные по следующим веществам: взвешенные частицы (пыли), 
диоксид азота, диоксид серы и оксид углерода. Согласно протоколу испытаний № AI-03-
23/15 от 02.03.2023 года (приложение 9) на границе СЗЗ объекта превышений ПДК по 
данным веществам нет: 

№ 
точки 

Определяемый показатель 
Результаты 

испытаний, мг/м3  
ПДКм.р., мг/м3 [8] 

Т1 

Взвешенные частицы (пыли) 0,154 0,5 

Диоксид азота 0,02 0,2 

Диоксид серы 0,1 0,5 

Оксид углерода 0,1 5 

 
Мониторинг почвы 
Для определения уровня содержания металлов и веществ в почве 

использовались данные по следующим основным ингредиентам: оксид марганца (в 
пересчете на марганец), мышьяк, оксид железа, свинец, фтор и хром. Согласно 
протоколу испытаний № AI-03-23/16 от 02.03.2023 года (приложение 9) на границе СЗЗ 
предприятия превышений ПДК по данным веществам нет: 
  



 

70 

 

№ 
точки 

Определяемый показатель 
Результаты 

испытаний, мг/кг  
ПДКм.р., мг/м3 [8] 

Т1 

Оксид марганца (в пересчете на марганец) 773,0 1500 

Мышьяк < 2,0 5 

Оксид железа 24320,0 40000 

Свинец 23,20 30 

Фтор < 0,5 10 

Хром 56,0 100 

 
Мониторинг плотности потока радона с поверхности почвы и 

дозиметрический контроль 
Для определения плотности потока радона с поверхности почвы и 

дозиметрический контроль были проведены исследования и отражены в протоколах 
испытаний № PI-23/03-01 от 02.03.2023 года и № PI-23/03-02 от 02.03.2023 года 
(приложение 9). Результаты исследования плотности потока радона с поверхности 
почвы показали фактические значения в пределах 34-51 мБк/(м2/с) при допустимой 
плотности потока в 250 мБк/(м2/с). Результаты дозиметрического потока показали 
фактические значения в пределах 0,07-0,12 мкЗв/ч при допустимой мощности 
эквивалентной дозы 0,6 мкЗв/ч.  

Мониторинг поверхностных вод района проектирования не проводился в связи с 
удаленностью объекта. 

 
16. Предлагаемые меры по предупреждению, исключению и снижению 

возможных форм неблагоприятного воздействия на окружающую среду, а также 
по устранению его последствий 

 
16.1 Специальные мероприятия по предотвращению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух: 
- применение грузовой и специализированной техники с двигателями внутреннего 
сгорания, отвечающим требованиям ГОСТ и параметрам заводов-изготовителей по 
выбросам загрязняющих веществ в атмосферу; 
- проведение большинства работ за счет электрифицированного оборудования, 
работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха; 
- осуществление организационно-планировочных работ с применением процесса 
увлажнения пылящих материалов; 
- организация внутрипостроечного движения транспортной техники по 
существующим дорогам и проездам с твердым покрытием; 
- перевозка грунта и строительных материалов по асфальтированным дорогам, 
герметичное укрытие кузовов автотранспорта, исключающее пыление; 
- ограждение площадки строительства, снижающие распространение пылящих 
материалов; 
- тщательная регламентация работ, исключающая единовременную пересыпку 
пылящих материалов; 
- на строительной площадке запретить размещение пункта заправки и мойки 
средств автотранспорта. Запретить мойку оборудования машин и других погрузо-
разгрузочных транспортных средств в пределах строительной площадки. 

При производстве строительно-монтажных работ необходимо руководствоваться 
следующими положениями: 
- устранить открытые хранения, погрузку и перевозку сыпучих, пылящих 
материалов (применение контейнеров, специальных средств пневмоперегружателей); 
- внедрить контейнеризацию для перевозки и разгрузки мало прочных штучных 
материалов с устранением отходов; 



 

71 

- производство работ должно осуществляться в границах, определенных отводом 
участка; 
- строительные механизмы применять с электроприводом; 
- снизить до минимума твердые отходы; 
- заключить договор со спецорганизацией о вывозе и утилизации твердых отходов, 
с установкой на площадке контейнеров; 
 

16.2 Специальные мероприятия по предотвращению негативного 
воздействия на водную среду: 
- строительные материалы будут привозиться на участок непосредственно перед 
проведением работ; 
- временное хранение ТБО предусматривается в специальной емкости, 
исключающее загрязнение почв. По мере накопления отходы подлежат вывозу на 
ближайший полигон ТБО; 
- водоотведение на период СМР предусматривается в биотуалет заводского 
изготовления, с последующим вывозом содержимого на очистные сооружения; 

Технологии, принятые проектом [14] исключают сброс на рельеф местности. 
 
16.3 Специальные мероприятия по предотвращению негативного 

воздействия на почвенный покров: 
Для предотвращения и смягчения негативного воздействия отходов производства 

и потребления при проведении работ должны быть предусмотрены и реализованы 
технические и организационные мероприятия: 
- соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных актов 
Республики Казахстан, международных норм и стандартов; 
- назначение лиц, ответственных за производственный контроль в области 
обращения с отходами, разработка соответствующих должностных инструкций; 
- ведение учета образования и движения отходов, паспортизация отходов;  
- обеспечение полного сбора, своевременного обезвреживания и удаления 
отходов;  
- размещение отходов в отведенных местах с соблюдением природоохранных 
требований; 
- организация и проведение транспортировки отходов способами, исключающими 
их потери, создание аварийных ситуаций, причинение вреда окружающей среде, 
здоровью людей, хозяйственным и иным объектам. 
- заключение договоров со специализированными предприятиями на вывоз 
отходов. 
 

16.4 Для снижения негативного воздействия на растительный мир 
предусматриваются следующие мероприятия: 
- движение транспорта по установленным маршрутам передвижения, исключение 
несанкционированных проездов вне дорожной сети; 
- запрещение повреждения растительного покрова; 
- недопущение захламления территории отходами и порубочными остатками, 
организация мест сбора отходов; 
- исключение проливов и утечек, загрязнения территории горюче-смазочными 
материалами; 
- поддержание в чистоте территории площадок и прилегающих площадей;  
- снижение активности передвижения транспортных средств в ночное время;  
- снижение выбросов токсичных веществ в атмосферу за счет использования 
катализаторов и средств пылеподавления; 
- предотвращение вытаптывания растительности в местах неорганизованных троп; 



 

72 

- профилактика пожаров, ведущих к полному уничтожению растительности. 
При соблюдении представленных мероприятий, оценка воздействия 

проектируемого объекта на растительный покров характеризуется как допустимая. 
 
16.5 Для снижения негативного воздействия на животный мир 

предусматриваются следующие мероприятия: 
- экологическое просвещение персонала и местного населения; 
- устройство временных ограждений строительных площадок, препятствующее 
проникновению животных на участок работ; 
- проведение работ строго в границах рассматриваемого участка; 
- ограничение пребывания на участке работ лиц, не занятых в рассматриваемых 
работах; 
- устройство освещения участка работ, отпугивающее животных;  
- сбор образующихся при проведении СМР отходов в специальные контейнеры, 
водоотведение – в биотуалет заводского изготовления, с целью предотвращения 
загрязнения среды обитания животных; 
- минимальное отчуждение земель для сохранения условий обитания зверей и птиц 
(проезд строительного транспорта должен осуществляться только по существующим 
дорогам или строго по вновь проложенным колеям);  
- предупреждение случаев браконьерства; 
- исключение вероятности возгорания на территории ведения работ и прилегающей 
местности, строгое соблюдение правил противопожарной безопасности;  
- работы будут выполняться в строгом соответствии с проектной документацией и 
с соблюдением запланированных сроков. 

Предусмотренные мероприятия, позволят свести к минимуму воздействие на 
животный мир. 

При реализации намечаемой деятельности уровень звукового давления в 
октановых полосах на границе жилого массива будет значительно ниже допустимых для 
территорий, прилегающих к жилым домам. Следовательно, какие-либо дополнительные 
мероприятия по защите окружающей среды от воздействия шума при реализации 
намечаемой деятельности не требуются. 

При реализации намечаемой деятельности источники вибрационного и 
радиационного воздействия отсутствуют. Следовательно, какие-либо дополнительные 
мероприятия по защите окружающей среды от физического воздействия при реализации 
намечаемой деятельности не требуются.  

 
16.6 При реализации намечаемой деятельности предусматриваются 

следующие меры по уменьшению риска возникновения аварий: 
- проведение вводных инструктажей при поступлении на работу; 
- проведение инструктажей на рабочем месте и обучение безопасным приемам 
труда, проведение повторных и внеочередных инструктажей; 
- проведение противоаварийных и противопожарных тренировок; 
- обеспечение работников технологическими, рабочими инструкциями по 
безопасности и охране труда по всем профессиям; 
- обеспечение инженерно-технических работников должностными инструкциями; 
- проведение аттестации на знание требований Правил безопасности у ИТР; 
- проведение комплексных, профилактических и целевых проверок состояния 
противопожарной защиты, безопасности и охраны труда на рабочих местах; 
- внедрение новых технологий и модернизация технологического оборудования 
снижающих риск аварийности; 
- обеспечение работников средствами индивидуальной защиты; 
- внедрение аварийных систем оповещения и сигнализации; 



 

73 

- проведение планово-предупредительных и капитальных ремонтов оборудования; 
- разработка планов ликвидации аварий; 

Принимаемые меры по предупреждению возникновения аварийных ситуаций 
обеспечат экологическую безопасность осуществления хозяйственной деятельности 
объекта. 

Согласно п. 19 главы 2 [4] нормативы выбросов загрязняющих веществ при 
возможных аварийных ситуациях не устанавливаются. 

  



 

74 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
 

Представленное заявление о намечаемой деятельности по проекту 
«Строительство складов взрывчатых материалов с пунктом приготовления взрывчатых 
материалов ТОО «KAZ EXPLO SERVICE» по адресу: ВКО, Уланский район, 3,8 км юго-
восточнее с. Айыртау» представлено Инициатором намечаемой деятельности с целью 
прохождения процедуры обязательной экологической оценки намечаемой 
деятельности в соответствии с требованиями статьи 69 [1]. Реализация намечаемой 
деятельности без прохождения скрининга воздействий намечаемой деятельности 
запрещается. 

Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «KAZ EXPLO SERVICE» 
(БИН 190840015494). 

Реализация решений настоящего проекта: внедрение высокоэффективной 
технологии производства взрывчатых веществ, которая позволит получить 
востребованный продукт и обеспечить дополнительные рабочие места. 
Ориентировочно работы по строительству будут проходить в течение 4-х месяцев в 2024 
году. 

Рассматриваемый проект не обусловит изменения профиля выполняемых работ 
ТОО «KAZ EXPLO SERVICE» – производство взрывчатых веществ (ОКЭД 20511). 

 
 
 
 
Директор 
ТОО «KAZ EXPLO SERVICE»          В.В. Лысенко  
  



 

75 

Приложения (документы, подтверждающие сведения, указанные в заявлении) к 
Заявлению о намечаемой деятельности проекта «Строительство складов 

взрывчатых материалов с пунктом приготовления взрывчатых материалов»  
ТОО «KAZ EXPLO SERVICE» по адресу: ВКО, Уланский район, 3,8 км юго-

восточнее с. Айыртау 
 

ОПИСЬ ПРИЛОЖЕНИЙ: 
 

Обозначение  Наименование Стр. 

1 Список использованной литературы---------------------------------------------------------- 76 

2 Лицензия на природоохранное проектирование и 
нормирование Асанова Даулета Асановича № 02241Р от 
16.03.2012 года----------------------------------------------------------------------------------------------------- 78 

3 Положительное заключение КВЭ к рабочему проекту 
«Строительство склада с пунктом приготовления ВМ, 
расположенного по адресу: РК, Восточно-Казахстанская 
область, г. Усть-Каменогорск, на расстоянии 5,5 км от с. 
Ахмирово № 06-0243/21 от 11.08.2021 года------------------------------------------ 81 

4 Заключение государственной экологической экспертизы №F01-
0028/21 от 26.07.2021 года к рабочему проекту «Строительство 
склада с пунктом приготовления ВМ для ТОО  «KAZ EXPLO 
SERVICE»--------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- 120 

5 Письмо РГУ «Восточно-Казахстанский межрегиональный 
департамент геологии Комитета геологии МИИР РК 
«Востказнедра» №ЖТ-2023-00375729 от 09.03.2023 года ------------- 130 

6 Письмо РГУ «Ертисская бассейновая инспекция по 
регулированию использования и охране водных ресурсов» 
№ЖТ-2023-00375721 от 09.03.2023 года------------------------------------------------- 131 

7 Письмо РГУ «Восточно-Казахстанская областная инспекция 
лесного хозяйства и животного мира «Комитета лесного 
хозяйства и животного мира Министерства экологии, геологии 
и природных ресурсов РК» №ЖТ-2023-00375724 от 27.03.2023 
года--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  134 

8 Письмо ГУ «Управление сельского хозяйства ВКО» №ЖТ-2023-
00375734 от 07.03.2023 --------------------------------------------------------------------------------  136 

9 Протокола испытаний № AI-03.23/15 от 02.03.2023 г., № AI-
03.23/16 от 02.03.2023 г., № PI-23/03-02 от 03.03.2023 г., № PI-
23/03-01 от 03.03.2023 г.------------------------------------------------------------------------------ 137 

10 Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу --------------- 141 

11 Справка РГП «Казгидромет» по Восточно-Казахстанской 
области от 22.12.2023 года----------------------------------------------------------------------------- 191 

12 Акты на право частной собственности на земельные участки------ 193 

  



 

76 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
Список использованной литературы 

 
1. Кодекс Республики Казахстан № 400-VI ЗРК от 02.01.2021 года 

«Экологический кодекс Республики Казахстан». 

2. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан № 280 от 30.07.2021 года «Об утверждении Инструкции по организации и 
проведению экологической оценки». 

3. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан № 246 от 13.07.2021 года «Об утверждении Инструкции по определению 
категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду». 

4. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан № 63 от 10.03.2021 года «Об утверждении Методики определения нормативов 
эмиссий в окружающую среду». 

5. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан № 314 от 06.08.2021 года «Об утверждении Классификатора отходов». 

6. Приказ и.о. Министра энергетики Республики Казахстан № 241 от 
10.06.2016 года «Об утверждении Правил ведения Государственного регистра выбросов 
и переноса загрязнителей». 

7. Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан № 19-1/446 от 
18.05.2015 года «Об утверждении Правил установления водоохранных зон и полос». 

8. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-70 от 
02.08.2022 года «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в 
городских и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных 
организаций». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029011#z10. 

9. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-15 от 
16.02.2022 года «Об утверждении Гигиенических нормативов к физическим факторам, 
оказывающим воздействие на человека». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200026831#z10. 

10. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-32 от 
21.04.2021 года «Об утверждении Гигиенических нормативов к безопасности среды 
обитания». 

11. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № 26 от 
20.02.2023 года «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 
требования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, 
хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 
водопользования и безопасности водных объектов». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2300031934#z6. 

12. Закон Республики Казахстан № 288-VІ ЗРК от 26.12.2019 года «Об охpане и 
использовании объектов истоpико-культуpного наследия».  

13. Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан № 100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов». 

14. Рабочий проект «Строительство складов взрывчатых материалов с пунктом 
приготовления взрывчатых материалов» по адресу: ВКО, Уланский район, 3,8 км юго-
восточнее, с. Аыйртау, ТОО «Kurylys Group RK», 2023 г. 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029011#z10


 

77 

15. СН РК 4.01-01-2011. Внутренний водопровод и канализация зданий и 
сооружений. 

16. Постановление Восточно-Казахстанского областного акимата № 296 от 
03.09.2019 года «Об установлении водоохранной зоны и водоохранной полосы реки 
Красноярка на земельных участках с кадастровыми номерами 05-068-025-347 и 05-068-
025-353, расположенных в селе Предгорное Глубоковского района Восточно-
Казахстанской области и режима их хозяйственного использования». 

17. Приложение 12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан № 221-Ө от 12.06.2014 года «Об утверждении Методики расчета 
концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе от выбросов 
предприятий». 

18. Кодекс Республики Казахстан № 481 от 09.07.2003 года «Водный кодекс 
Республики Казахстан». https://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000481_/k030481.htm. 

19. Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-2 от 
11.01.2022 года «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 
воздействия на среду обитания и здоровье человека». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200026447#z6. 

20. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-138 от 
24.11.2022 года «Об утверждении Гигиенических нормативов показателей безопасности 
хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования» 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200030713. 

21. РНД 01.01.03-94 «Правила охраны поверхностных вод Республики Казахстан». 

22. Лопашев Д.З., Осипов Г.Л., Федосеева Е.И. Методы измерения и 
нормирования шумовых характеристик. М.: Издательство стандартов, 1983 г. 

23. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-71 от 
02.08.2022 года «Об утверждении гигиенических нормативов к обеспечению 
радиационной безопасности https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029012. 

24. Приказ Председателя Комитета по водным ресурсам Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан № 151 от 09.11.2016 года «Об утверждении единой 
системы классификации качества воды в водных объектах» 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1600014513. 

25. Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан № ҚР ДСМ-
15 от 16.02.2022 года «Об утверждении Гигиенических нормативов к физическим 
факторам, оказывающим воздействие на человека». 

  

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000481_/k030481.htm
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200026447#z6
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200030713
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029012
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1600014513


 

78 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

  



 

79 

 
  



 

80 

 
  



 

81 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

 

 



 

82 



 

83 



 

84 



 

85 



 

86 



 

87 



 

88 



 

89 



 

90 



 

91 



 

92 



 

93 



 

94 



 

95 



 

96 



 

97 



 

98 



 

99 



 

100 



 

101 



 

102 



 

103 



 

104 



 

105 



 

106 



 

107 



 

108 



 

109 



 

110 



 

111 



 

112 



 

113 



 

114 



 

115 



 

116 



 

117 



 

118 



 

119 

 

 

  



 

120 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

 



 

121 



 

122 



 

123 



 

124 



 

125 



 

126 



 

127 



 

128 



 

129 

 



 

130 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

 
  



 

131 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 

 



 

132 



 

133 

 



 

134 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 

 



 

135 

 

  



 

136 

ПРИЛОЖЕНИЕ 8 

 

 



 

137 

ПРИЛОЖЕНИЕ 9



 

138 



 

139 



 

140 

 
  



 

141 

ПРИЛОЖЕНИЕ 10 
Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Теоретический расчет выбросов загрязняющих веществ произведен согласно 

методикам, утвержденным уполномоченным государственным органом в области 

охраны окружающей среды Республики Казахстан. 

 

ПЕРИОД СМР 

 
10.1 Расчет выбросов загрязняющих веществ при организационно-
планировочных работах и пересыпке строительных материалов (ист. 7001-01, 
7001-02)  

 

При пересыпке строительных материалов будет происходить выделение пыли 

неорганической с содержанием SiO2 70-20 % и пыли (неорганической) гипсового 

вяжущего из фосфогипса с цементом. 

Максимально-разовый выброс пыли определяется [1]: 

QС = A + B =  
k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × G × 106 × B` 

 + k3 × k4 × k5 × k6 × k7 × q` × F, г/с 
3600 

где А – выбросы при переработке (ссыпка, перевалка, перемещение) материала, г/с; 

В – выбросы при статическом хранении материала; 

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется путем отмывки и просева средней 

пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм (таблица 1); 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 1); 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 2); 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования (таблица 3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 4); 

k6 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала и 

определяемый как соотношение Fфакт / F. Значение k6 колеблется в пределах 1,3-1,6 в зависимости 

от крупности материала и степени заполнения; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 5); 

Fфакт – фактическая поверхность материала с учетом рельефа его сечения (учитывать только 

площадь, на которой производятся погрузочно-разгрузочные работы); 

F – поверхность пыления в плане, м2; 

q' – унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности в условиях (таблица 6); 

G – суммарное количество перерабатываемого материала, т/ч; 

В' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 7). 

 

Валовый выброс определяется: 

QГ = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × Gг × 106 × B`, т/год 
где Gг – суммарное количество перерабатываемого материала, т/год. 

 

Приводим пример расчета выбросов пыли при пересыпке щебня фракции 10-
20 мм (ист. 7001-01): 

 

QС = (0,04  0,02  1,2  1  0,7  0,6  0,04 0,4 106) / 3600 = 0,002 г/с 

QГ = 0,04  0,02  1,2  1  0,7  0,6  0,4 19,6= 0,003т/год 
 
Результаты расчета выбросов при организационно-планировочных работах и 

пересыпке строительных материалов представлены в таблице 10.1. 



 

142 

Таблица 10.1 – Результаты расчета выбросов при организационно-планировочных работах и пересыпке строительных 

материалов. 

Наименование Деятельность 
№ 

ист. 
выделения 

k1 k2 k3 k4 k5 k7 
Gч,  
т/ч 

Gг, 
т/год 

B` Наименование ЗВ 
Выбросы 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Период строительства (ист. 7001) 

Организационно-
планировочные 

работы 

Эксковаторные 
работы 7001-01 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 475 455567 0,5 
Пыль неорганическая с 
содержанием  
SiO2 70-20 % 

0,83 2,9 

Бульдозерные работы 0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,09 89 0,5 0,00016 0,00056 

Итого по организационно-планировочным работам: 
Пыль неорганическая с 
содержанием  
SiO2 70-20 % 

0,83 2,90056 

Примечание: единовременное выполнение организационно-планировочных работ осуществляться не будет, в связи с чем в качестве максимально-разового выброса 
принимается выброс от одной операции 

Пересыпка 
строительных 
материалов 

Пересыпка щебня 
фракции 5-10 мм 

7001-02 

0,05 0,02 1,2 1 0,7 0,7 0,43 408 0,4 

Пыль неорганическая с 
содержанием  
SiO2 70-20 % 

0,03  0,10  

Пересыпка щебня 
фракции 10-20 мм 

0,04 0,02 1,2 1 0,7 0,6 0,20 196 0,4 0,009  0,032  

Пересыпка щебня 
фракции 20-40 мм 

0,04 0,02 1,2 1 0,7 0,5 0,21 200 0,4 0,0078  0,027  

Пересыпка щебня 
фракции 40-80 мм 

0,04 0,02 1,2 1 0,7 0,4 2,3 2227 0,4 0,07  0,239  

Песок 0,05 0,03 1,2 1 0,8 0,8 2,69 2580 0,4 0,34  1,19 

Смеси сухие гипсовые 0,08 0,04 1,2 1 0,2 0,2 0,028 26,8 0,4 
Пыль (неорганическая) 
гипсового вяжущего из 

фосфогипса с цементом 
0,0005  0,0016 

Смеси сухие 
цементные 

0,04 0,03 1,2 1 0,2 0,2 0,0015 1,4 0,4 
Пыль неорганическая с 

содержанием  
SiO2 70-20 % 

0,000010  0,000032 

Гравий для 
строительных работ, 
фракция 20-40 мм 

0,01 0,001 1,2 1 0,9 1,0 0,018 17 0,4 0,000022 0,00007 

Примечание: единовременное выполнение организационно-планировочных работ осуществляться не будет, в связи с чем в качестве максимально-разового выброса принимается выброс от 
одной операции 

Итого по пересыпкестроительных материалов: 

Пыль (неорганическая) гипсового 
вяжущего из фосфогипса с цементом 

0,0005  0,0016  

Пыль неорганическая с содержанием  
SiO2 70-20 % 

0,34 1,588102 

Итого по ист. 7001: 

Пыль (неорганическая) гипсового 
вяжущего из фосфогипса с цементом 

0,0005  0,0016  

Пыль неорганическая с содержанием  
SiO2 70-20 % 

1,17 4,488662 

  



 

143 

10.2 Расчет выбросов загрязняющих веществ при выполнении сварочных работ 

(ист. 7001-03) 

 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в 

процессе сварки определяют по формуле [2]: 

МГ = ВГ × Кх
m × 10-6 × (1 – η), т/год 

где ВГ – расход применяемого сырья и материалов, кг/год; 

 Кх
m – удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на единицу массы расходуемых 

материалов, г/кг [2]; 

 η – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа 

технологических агрегатов. 

 

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферу в процессах сварки, определяют по формуле [2]: 

МС =  
Кх

m × ВЧ 
× (1 – η), г/с 

3600 
где ВЧ – фактический максимальный расход применяемых сырья и материалов, с учетом дискретности 

работы оборудования, кг/ч. 

 

Приводим пример расчета выбросов оксида железа при использовании 

электродов марки Э42 (аналог АНО-6) в период строительства (ист. 7001-03): 

МГ = 2001,0× 14,97 × 10-6 × (1 – 0) = 0,03 т/год 

МС = 14,97 × 7,4 / 3600 × (1 – 0) = 0,0308 г/с 

 

Удельные выделения и результаты расчетов выбросов, образующихся при 

сварочных работах приведены в таблице 10.2. 



 

144 

Таблица 10.2 – Удельные выделения и результаты расчета выбросов при сварочных работах 

№ 

ист. 

Используемый 

материал 

Расход 

электродов. 

кг/ч 

кг/год 

Ед. 

изм. 

Наименование загрязняющих веществ 

Железо 

(II) оксид 

(0123) 

Марганец и 

его 

соединения 

(0143) 

Азота 

диоксид 

(0301) 

Оксид 

углерода 

(0337) 

Фтористые 

газообразные 

соединения 

(0342) 

Фториды 

неорганические 

плохо 

растворимые 

(0344) 

Пыль 

неорганическая 

SiO2 70-20 % 

(2908) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Период СМР (ист. 7001-03) 

УДЕЛЬНЫЕ ВЫДЕЛЕНИЯ 

Электроды Э42 (аналог АНО-6) 

г/кг 

14.97 1.73 - - - - - 

Электроды Э42А (аналог УОНИ 13/45) 10.69 0.92 1.5 13.3 0.75 3.3 1.4 

Электроды Э46 (аналог МР-3) 9.77 1.73 - - 0.4 - - 

Ацетилен - - 22 - - - - 

Электроды Э50 (аналог АНО-Т) 16.16 0.84 - - - 1 - 

ВЫБРОСЫ В АТМОСФЕРУ 

7001-

03 

Электроды Э42 

(аналог АНО-6) 

7.4 г/с 0.0308 0.0036 - - - - - 

2001.0 т/год 0.03 0.0035 - - - - - 

Электроды Э42А 

(аналог УОНИ 

13/45) 

0.07 г/с 0.0002 0.00002 0.00003 0.0003 0.00001 0.00006 0.00003 

18.1 т/год 0.0002 0.00002 0.00003  0.0002 0.00001  0.00006  0.00003  

Электроды Э46 

(аналог МР-3) 

0.167 г/с 0.00045 0.000080 - - 0.0000186 - - 

20.0 т/год 0.000195  0.0000346 - - 0.000008 - - 

Ацетилен 
0.034  г/с - - 0.00021 - - - - 

4.1 т/год - - 0.00009 - - - - 

Электроды Э50 

(аналог АНО-Т) 

0.663 г/с 0.003 0.00015 - - - 0.00018 - 

159.0 т/год 0.0026 0.000134 - - - 0.00016 - 

Итого по ист. 7001-03: 
г/с 0.0308 0.0036 0.00003 0.0003 0.00001 0.00006 0.00003 

т/год 0.033 0.00369 0.00012  0.0002  0.000018  0.00022 0.00003  

Примечание: одновременно будет использоваться только один вид сварочных материалов 

 



 

145 

10.3 Расчеты выбросов загрязняющих веществ атмосферу при газовой резке (ист. 

7001-04) 

 

Валовой выброс на длину реза определяется по формуле [2]: 

МГ = Кх
δ × LГ × 10-6 × (1 – η), т/год 

где Кδ
х – удельный показатель выброса загрязняющих веществ «х», на длину реза, при толщине 

разрезаемого металла δ, г/м; 

LГ – длина реза, м/год; 

 – степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы),  = 0. 

 

Максимально разовый выброс на длину реза определяется [2]; 

МС =  
Кх

δ × LЧ 
× (1 – η), г/с 

3600 
где  LЧ – длина реза, м/ч. 

 

Приводим пример расчета выбросов марганца и его соединений при газовой резке 

углеродистой стали (ист. 6001-04). В период СМР расходуется 96 кг пропана. 

МГ = 384 × 0,04× 10-6 × (1 – 0) = 0,00002 т/год 

МС = 0,04 × 5,5 / 3600 × (1 – 0) = 0,00006 г/с 

 

Удельные выделения, образующиеся при газовой резке металлов, и результаты 

расчетов приведены в таблице 10.3. 

 



 

146 

Таблица 10.3 – Результаты расчетов выбросов при газовой резке металлов 

№ ист. 
Вид используемого 

аппарата 

Расход 

пропана. 

кг/год 

Длина резки 

металла. м/ч; 

м/год 

Единица 

измерения 

Выделяемые вредности  

Железо (II) 

оксид (0123) 

Марганец и его 

соединения (0143) 

Диоксид азота 

(0301) 

Оксид 

углерода 

(0337) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

УДЕЛЬНЫЕ ВЫДЕЛЕНИЯ 

Пропан-бутан г/м 2.21 0.04 1.18 1.5 

ВЫБРОСЫ В АТМОСФЕРУ 

Период СМР (ист. 7001-04) 

Газовая резка 

7001-04 
Газовая резка 

пропаном 
96 

5.5 г/с 0.003 0.00006 0.002 0.002 

384 т/год 0.0008 0.00002 0.0005 0.0006 

Итого по ист. 7001-04: 
г/с 0.003 0.00006 0.002 0.002 

т/год 0.0008 0.00002 0.0005 0.0006 

 



 

147 

10.4 Расчет выбросов загрязняющих веществ при сварке полиэтиленовых 

деталей (ист. 7001-05) 

 

Валовый выброс в процессе сварки полиэтиленовых деталей рассчитывается по 

формуле [3]: 

Mi = qi × N × 10-6, т/год 

где qi - удельное выделение ЗВ на 1 сварку (таблица 12 [3]); 

N - количество сварок в течение год10. 

 

Максимально-разовый выброс в процессе сварки полиэтиленовых деталей 

рассчитывается по формуле [3]: 

 

Q = 
Mi × 106 

, г/с T × 3600 

где Т - время работы оборудования в год, часов. 

 

Приводим пример расчета выбросов оксида углерода при работе агрегата для 

ручной сварки ПЭ труб (ист. 7001-05): 

 

Mi = 0,009 × 420 × 10-6= 0,000004 т/год 

Q = 0,000004 × 106 / 90× 3600 = 0,00001 г/с 

 

Результаты расчетов выбросов при работе агрегатов для ручной сварки 

полиэтиленовых деталей представлены в таблице 10.4. 

 

  



 

148 

Таблица 10.4 – Результаты расчетов выбросов при работе агрегатов 

Наименование источника Количество сварок/год T. ч/год qi. г/кг Наименование ЗВ 
Выброс ЗВ 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

Период СМР (ист. 7001-05) 

Сварка ПЭ деталей 

Аппараты для ручной сварки пластиковых труб  420 90 
0.009 Оксид углерода (0337) 0.00001  0.000004 

0.0039 Винил хлористый (0827) 0.000006 0.000002 

Итого при сварке ПЭ деталей: 
Оксид углерода (0337) 0.00001 0.000004 

Винил хлористый (0827) 0.000006 0.000002 



 

149 

10.5 Расчет выбросов при проведении паяльных работ (ист. 7001-06) 

 

Расчет валовых выбросов производится по формуле [4]: 

МГ = q × m × 10-6, т/год 

где q - удельные выделения загрязняющего вещества, г/кг (таблица 4.8); 

 m - масса израсходованного припоя за год, кг. 

 

Максимально-разовый выброс определяется по формуле [4]: 

МС = (МГ × 106) / (t × 3600), г/с 

где t - время «чистой» пайки в год, ч/год. 

 

Приводим пример расчета выбросов свинца и его неорганических соединений при 

пайке свиноцовооловянным припоем (ист. 7001-06): 

МГ = 0,51 × 10,5 × 10-6 = 0,0000054 т/год 

МС 
0,0000054× 106 

= 0,0002 г/с 
7 × 3600 

 

Результаты расчетов выбросов представлены в таблице 10.5. 

 



 

150 

Таблица 10.5 – Результаты расчетов выбросов при паяльных работах 

№ ист. 
Наименование 

источника 

Удельный выброс. г/с×м2 
Масса 

израсходованного 

припоя за год. кг 

Время 

«чистой» 

пайки в 

год. ч/год 

Выделяемое 

загрязнющее 

вещество 

Выбросы вредных 

веществ 

свинец и его 

соединения 

(0184) 

олова оксид 

(0168) 
г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Период СМР (ист. 7001-06) 

7001-06 

Припои оловянно-

свинцовые в чушках 

бессурьмянистые. марка 

ПОС30.40 

0.51 0.28 10.5 7 

Свинец и его 

соединения (0184) 
0.0002 0.0000054 

Оксид олова 

(0168) 
0.00012 0.000003 

Итого по ист. 7001-06: 

Свинец и его 

соединения 

(0184) 

0.0002 0.0000054 

Оксид олова 

(0168)  
0.00012 0.000003 



 

151 

10.6 Расчет выбросов загрязняющих веществ при покрасочных работах 

(ист. 7001-07) 

 

Валовой выброс нелетучей (сухой) части аэрозоля краски, выделяющегося при 

нанесении ЛКМ на поверхность изделия (детали), определяется по формуле [5]: 

Ма
н.окр = mф × δа × (100 – fр) × 10-4 × (1 – η), т/год  

где mф – фактический годовой расход материала (т); 

а – доля краски, потерянной в виде аэрозоля (%, мас.), таблица 3; 

fр – доля летучей части (растворителя) в краске, (%, мас.), таблица 2; 

 – степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Максимальный разовый выброс нелетучей (сухой) части аэрозоля краски, 

образующейся при нанесении ЛКМ на поверхность изделия (детали), определяется по 

формуле [5]:  

Ма
н.окр = 

mМ × δа × (100 – fр) 
× (1 – η), г/с 

104 × 3,6 

где mм – фактический часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг/ч. При 

отсутствии этих данных допускается использовать максимальную паспортную 

производительность. 

 

Валовой выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ рассчитывается по 

формулам [5]: 

а) при окраске: 

Мх
н.окр = mф × fр × δ`р × δх × 10-6 × (1 – η), т/год  

где mф – фактический годовой расход ЛКМ (т); 

fр – доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (%, мас.), таблица 2; 

р – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, (%, мас.); 

х – содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, (%, мас.). 

 

б) при сушке: 

Мх
суш = mф × fр × δ``р × δх × 10-6 × (1 – η), т/год 

где р – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия, (%, мас.).  

Общий валовой или максимальный выброс по каждому компоненту летучей части 

ЛКМ рассчитывается по формуле: 

Мх
н.окр = Мх

окр + Мх
суш, г/с, т/год  

Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих компонентов эмали 

рассчитывается по формулам [5]:  

а) при окраске: 

Мх
окр = 

mМ × fр × δ`р × δх 
× (1 – η), г/с 

106 × 3,6 

где mм – фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/ч. При отсутствии этих данных допускается использовать максимальную 

паспортную производительность. 

 

б) при сушке: 



 

152 

Мх
суш = 

mМ × fр × δ``р × δх 
× (1 – η), г/с 

106 × 3,6 
где mм – фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом времени сушки, кг/ч. Время сушки 

берется согласно технологических или справочных данных на данный вид лакокрасочных 

материалов. 

 

В качестве примера приводим расчет выбросов ксилола при использовании 

грунтовки ГФ-021 (ист. 7001-07): 

- выброс в процессе покраски: 

Мх
окр = 0,1 × 100 × 45 × 28 × 10-6 × (1 – 0) = 0,013 т/год 

- выброс в процессе сушки: 

Мх
суш = 0,01 × 100 × 45 × 72 × 10-6 × (1 – 0) = 0,03 т/год 

Общий валовый выброс 

Мх
н.окр = 0,0009 + 0,002 = 0,0029 т/год 

- максимально-разовый выброс в процессе покраски: 

Мх
окр = 

0,2381 × 100 × 45 × 28 
× (1 – 0) =0,008 г/с 

106 × 3,6 

- максимально-разовый выброс в процессе сушки: 

Мх
суш = 

0,2381× 100 × 45 × 72 
× (1 – 0) = 0,02 г/с 

106 × 3,6 

Общий максимально-разовый выброс 

Мх
н.окр = 0,008 + 0,02= 0,028 г/с 

 

Удельные выделения, образующиеся при покрасочных работах и результаты 

расчетов приведены в таблице 10.6. 

  



 

153 

Таблица 10.6 – Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ при покрасочных работах 

Наименование 
вещества 

Содержание 
компонента в 
летучей части 

δх, % 

Доля 
летучей 

части 
(раств.) fp, 

% мас 

Расход ЛКМ 
ВЫБРОСЫ 

нанесение  сушка  всего 

т/год кг/ч г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Покрасочные работы (ист. 7001-007) 

Керосин для технических целей марок КТ-1, КТ-2 

Керосин 100 100 0,1 0,83 0,065 0,028 0,17 0,072 0,23 0,10 

Итого по керосину:   0,065 0,028 0,17 0,072 0,23 0,10 

Ксилол нефтяной марки А 

Ксилол 100 100 0,1 0,417 0,032 0,028 0,083 0,072 0,115 0,10 

Итого по ксилолу:   0,032 0,028 0,083 0,072 0,115 0,10 

Грунтовка глифталевая, ГФ-021 

Ксилол 100 45 0,1 0,2381 0,008 0,013 0,02 0,03 0,028 0,043 

Итого по грунтовке ГФ-021:   0,008 0,013 0,02 0,03 0,028 0,043 

Грунтовка водно-дисперсионная акриловая (аналог АК-070) 

Ацетон 20,04 

86 0,55 2,115 

0,028 0,027 0,073 0,068 0,101 0,095 

Спирт н-бутиловый 12,6 0,018 0,017 0,046 0,043 0,06 0,06 

Ксилол 67,36 0,095 0,089 0,25 0,229 0,340 0,318 

Итого по грунтовке водно-дисперсионной:   0,141 0,133 0,364 0,340 0,505 0,473 

Эмаль ПФ-115, краски марок МА 

Ксилол 50 
45 1,5 12,5 

0,22 0,084 0,586 0,243 0,806 0,327 

Уайт-спирит 50 0,22 0,084 0,586 0,243 0,806 0,327 

Итого по эмали и краскам:   0,440 0,17 1,172 0,486 1,612 0,654 

Лак битумный БТ-577; краска серебристая БТ-177 

Ксилол 42,6 
63 0,12 0,5 

0,0104 0,0090 0,027 0,023 0,037 0,032 

Уайт-спирит 57,4 0,0141 0,0122 0,036 0,031 0,050 0,043 

Итого по лаку бт-577 и краске БТ-177:   0,025 0,021 0,063 0,054 0,088 0,076 

Лак электроизоляционный 318 (аналог МЛ-92) 

Спирт н-бутиловый 10 

47,5 0,001 0,5 

0,0018 0,000013 0,0048 0,000034 0,0066 0,000047 

Ксилол 40 0,0074 0,00005 0,0190 0,00014 0,0264 0,00019 

Уайт-спирит 40 0,0074 0,00005 0,0190 0,00014 0,0264 0,00019 

Спирт изобутиловый 10 0,0019 0,000013 0,0048 0,000034 0,0067 0,000047 

Итого по лаку 318:   0,01845 0,000126 0,0476 0,00035 0,0661 0,000474 

Уайт-спирит 

Уайт-спирит 100 100 0,003 0,0500  0,004 0,0008 0,010 0,002 0,014 0,003 

Итого по уайт-спириту:   0,004 0,0008 0,010 0,002 0,014 0,003 

Растворители для лакокрасочных материалов  

Ацетон 26 

100 0,7 1,67 

0,0338 0,051 0,087 0,13 0,121 0,181 

Бутилацетат 12 0,0156 0,024 0,040 0,06 0,0556 0,084 

Толуол 62 0,0805 0,122 0,21 0,31 0,288 0,432 

Итого по растворителю Р-4:   0,130 0,197 0,334 0,500 0,464 0,697 

Огнезащитное покрытие "X-FLAME" (аналог ХВ-784) 

Ацетон 21,74 

84 0,3 0,63 

0,01 0,02 0,02 0,04 0,03 0,06 

Бутилацетат 13,02 0,01 0,01 0,01 0,02 0,02 0,03 

Ксилол 65,24 0,03 0,05 0,07 0,12 0,10 0,17 



 

154 

Окончание таблицы 10.6 – Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ при покрасочных работах 
Итого по ХВ-784 0,05 0,1 0,10 0,18 0,15 0,26 

Олифа "Оксоль" 

Уайт-спирит 100 50 0,01 0,057 0,0022 0,0014 0,0057 0,004 0,008 0,0054 

Итого по олифе:   0,0022 0,0014 0,0057 0,004 0,008 0,0054 

Эмаль ХВ-785 

Ацетон 26 

27 0,45 2,500  

0,0137 0,009 0,035 0,023 0,049 0,032 

Бутилацетат 12 0,006 0,0041 0,016 0,010 0,0223 0,0141 

Толуол 62 0,0326 0,0211 0,084 0,054 0,1166 0,0753 

Итого по эмали ХВ-124:   0,0525 0,0340 0,1350 0,087 0,1875 0,1210 

Лак битумный БТ-123; Грунтовка битумная 

Ксилол 96 
56 0,9 15 

0,627 0,135 1,613 0,348 2,2402 0,483 

Уайт-спирит 4 0,02613 0,00564 0,0672 0,0145 0,09333 0,0201 

Итого по грунтовки и лаку:   0,6533 0,14064 1,6802 0,3625 2,33353 0,5031 

Примичание: единовременное применение покрасочнах работ не предусматривается в связи с этим в качестве максимально разового применяется  выброс от одного 
вида ЛКМ. 

Итого по покрасочным работам 7001-07: 

Керосин (2732) 

    

0,065 0,028 0,17 0,072 0,231 0,10 

Ксилол (0616) 0,0300 0,41 0,586 1,065 0,10 1,473 

Ацетон (1401) 0,0137 0,24 0,073 0,609 0,101 0,851 

Спирт н-бутиловый (1042) 0,0018 0,017 0,046 0,043 0,06 0,06 

Уайт-спирит (2752) 0,0022 0,10 0,586 0,295 0,806 0,3989 

Спирт изобутиловый (1048) 0,0019 0,000013 0,0048 0,000034 0,0067 0,000047 

Бутилацетат (1210) 0,01 0,038082 0,01 0,090 0,02 0,12808 

Толуол (0621) 0,0805 0,143092 0,21 0,364238 0,2875 0,50733 

 
 

 

 
  



 

155 

10.7 Расчет выбросов при подготовке битума (ист. 7001-08) 

 

Максимально разовый выброс углеводородов предельных С12-С19 определяется 

по формуле [6]: 

Мс = 
0,445 × Рt × m × Kpmax × KB × Vчmax 

, г/с 
102 × (273 + tж

max) 
 
где Pt - давление насыщенных паров битума; 

 m - молекулярная масса битума, m = 187; 

 Kpmax - опытный коэффициент (приложение 8), Kpmax = 1; 

 КВ - опытный коэффициент (приложение 9), KВ = 1; 

 Vчmax - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из котла при разогреве, м3/ч; 

tжmax - максимальная температура жидкости, 0С, tжmax = 140 0С. 

 

Валовый выброс загрязняющего вещества при разогреве битума определяется по 

формуле [6]: 

МГ = 

0,16 × (Рt
max × KВ + Рt

min)× m × Kp
ср × КОБ × 

В , т/год 

104 × ρж × (546 + tж
max+ tж

min) 
 
где Рt

max и Рt
min - давление насыщенных паров при минимальной и максимальной температуре битума, 

мм.рт.ст. (таблица П1.1 [8]); 

Kp
ср - опытный коэффициент (приложение 8), Kpср = 0,7; 

KОБ - коэффициент оборачиваемости (приложение 10), KОБ = 2,5; 

В - годовое количество битума, т, В = 0,368 т. 

ρж - плотность битума, т/м3, ρ = 0,95 т/м3. 

 

Выброс углеводородов предельных С12-С19 при разогреве битума составит: 

Мс = 
0,445 × 19,91 × 187 × 1 × 1 × 1 

=0,04 г/с 
102 × (273 + 140) 

 

МГ = 
0,16×(19,91×1+4,26)×187×0,7×2,5×0,368 

=0,0001 т/год 
104 × 0,95 × (546 + 140 + 100) 

 
 



 

156 

10.8 Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе 

металлообрабатывающих станков (ист. 7001-09) 

 

Выбросы загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке 

металлов, без применения смазывающе-охлаждающих жидкостей, от одной единицы 

оборудования, определяются по формуле [7]: 

Валовой выброс для источников выделения не оборудованных местными 

отсосами [6]: 

МГ = k × Q × Т × 3600 × 10-6, т/год 

где k – коэффициент гравитационного оседания, k = 0,2. 

Q – удельный выброс пыли технологическим оборудованием, г/с (таблица1 [7]).  

 

Максимально-разовый выброс для источников выделения, не обеспеченных 

местными отсосами определяется по формуле [7]: 

МС = k × Q, г/с 

Приводим пример расчета выбросов взвешенных частиц от машины 

шлифовальной электрической (ист. 7001-09): 

МГ = 0,026 × 85 × 0,2 × 3600 × 10-6 = 0,002 т/год 

МС = 0,026 × 0,2 = 0,005 г/с 

Результаты расчетов выбросов от станков представлены в таблице 10.7. 

 



 

157 

Таблица 10.7 – Результаты расчета выбросов ЗВ от станков 

Наименование станка № ист. Загрязняющее вещество Q. г/с Т. ч k 
Выбросы 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Период СМР (ист. 6001-09) 

Станки для резки арматуры 

ист. 7001-09 

Взвешенные частицы (2902) 0.14 0.5 0.2 0.028 0.00005  

Машинка шлифовальная 

угловая 

Взвешенные частицы (2902) 0.02 
0.5 

0.2 0.004 0.000007  

Пыль абразивная (2930) 0.013 0.2 0.0026 0.000005  

Машинка шлифовальная 

электрическая 

Взвешенные частицы (2902) 0.026 
85 

0.2 0.005 0.002 

Пыль абразивная (2930) 0.016 0.2 0.003 0.001 

Машины мозаично-

шлифовальные 

Взвешенные частицы (2902) 0.02 
108 

0.2 0.004 0.002 

Пыль абразивная (2930) 0.013 0.2 0.003 0.001 

Дрели электрические Взвешенные частицы (2902) 0.0011 100 0.2 0.0002 0.0001 

Примечание: * удельные выделения приняты согласно методике [7]. в единовременной работе будет находиться не более двух станков 

Итого по источнику 7001-09: 0.032 0.003162 

Взвешенные частицы (2902) 0.028 0.002157 

Пыль абразивная (2930) 0.004 0.00101 

 



 

158 

10.9 Расчет выбросов загрязняющих веществ при сверлении стен (ист. 7001-09) 

 

Выбросы пыли неорганической SiO2 70-20 %, образующейся при сверлении стен 

перфораторами, определяется по формуле [7]: 

Валовой выброс для источников выделения [7]: 

МГ = k × Q × Т × 3600 × 10-6, т/год 

где k – коэффициент гравитационного оседания, k = 0,2. 

Q – удельный выброс пыли технологическим оборудованием, г/с (таблица1 [7]).  

 

Максимально-разовый выброс для источников выделения определяется по 

формуле [6]: 

МС = k × Q, г/с 

Приводим пример расчета выбросов пыли неорганической SiO2 от перфоратора 

электрического (ист. 6001-10): 

МГ = 0,0011 × 60 × 0,2 × 3600 × 10-6 = 0,00005 т/год 

МС = 0,0011 × 0,2 = 0,0002 г/с 

Результаты расчетов выбросов от станков представлены в таблице 10.8. 

 



 

159 

Таблица 10.8 – Результаты расчета выбросов ЗВ от работы перфоратора электрического 
Наименование 

станка 

№ ист. 

выделения 

Загрязняющее 

вещество 
Q. г/с Т. ч k 

Выбросы 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Период СМР (ист. 7001-10) 

Перфоратор 

электрический 
7001-10 

Пыль неорганическая 

SiO2 70-20 % (2908) 
0.0011 60 0.2 0.0002  0.00005 

Итого по источнику 7001-10: 0.0002  0.00005 

 



 

160 

10.10 Расчет выбросов загрязняющих веществ при облицовочных работах 

(ист. 7001-11)  

 

Выбросы пыли неорганической SiO2 70-20 % и пыли абразивной, образующейся в 

результате работы электроплиткореза, определяется по формуле [7]: 

Валовой выброс для источников выделения [7]: 

МГ = k × Q × Т × 3600 × 10-6, т/год 

где k – коэффициент гравитационного оседания, k = 0,2. 

Q – удельный выброс пыли технологическим оборудованием, г/с (таблица1 [7]).  

 

Максимально-разовый выброс для источников выделения определяется по 

формуле [7]: 

МС = k × Q, г/с 

Приводим пример расчета выбросов пыли неорганической SiO2 70-20 % от 

электроплиткореза (ист. 7001-11): 

МГ = 0,203 × 13 × 0,2 × 3600 × 10-6 = 0,0019 т/год 

МС = 0,203 × 0,2 = 0,041 г/с 

Результаты расчетов выбросов от станков представлены в таблице 10.9. 

 



 

161 

Таблица 10.9 – Результаты расчета выбросов ЗВ от электроплиткореза 

Наименование станка № ист. 
Загрязняющее 

вещество 
Q. г/с Т. ч k 

Выбросы 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Период СМР (ист. 7001-11) 

Машины 

бетоноотделочные 

однороторные 
7001-11 

Пыль неорганическая 

SiO2 70-20 % (2908) 

0.026 17 0.2 0.005 0.0003 

Электроплиткорез 0.203 13 0.2 0.041 0.0019 

Примечание: * единовременной работы оборудования не предусматривается. в работе будет находиться не более одного вида механизмов 

Итого по источнику 7001-11: 0.041 0.0022 



 

162 

10.11 Расчеты выбросов при работе ДВС спецтехники (ист.7001-12) 

 

Выброс загрязняющих веществ при выезде с площадки (М1) и возврате (М2) одной 

машины в день рассчитывается по формулам [8]: 

М1 = МPU × TPU + Mpr + ML × Tv1 + Vxx × Tx, г 

М2 = ML × Tv2 + Vxx × Tx, г 

где Mpu – удельный выброс вещества пусковым двигателем, г/мин. (таблица 4.1); 

Tpu – время работы пускового двигателя, мин. (таблица 4.3); 

Mpr – удельный выброс вещества при прогреве двигателя автомобиля, г/мин. (таблица 4.5); 

Tpr – время прогрева двигателя, мин. (таблица 10.11.1); 

Mxx – удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин. (таблица 4.2); 

Tx – время работы двигателя на холостом ходу, мин. Tx=1 мин; 

ML – удельный выброс при движении по территории стоянки с условно постоянной скоростью, 

г/мин. (таблица 4.6); 

Tv1, Tv2 – время движения машины по территории стоянки при выезде и возврате, мин. 

 

Валовый выброс вещества автомобилями данной группы рассчитывается 

раздельно для каждого периода по формуле 4.3 [8]: 

Mi = A × (M1+M2) × Nk × Dn × 10-6 

где A – коэффициент выпуска (выезда); 

Nk – количество автомобилей данной группы за расчетный период, штук; 

Dn – количество рабочих дней в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном). 

 

Для определения общего валового выброса M1год валовые выбросы 

одноименных веществ по периодам года суммируются: 

М1ГОД = Мi
т + Мi

х 

Максимальный разовый выброс вещества рассчитывается для каждого периода 

по формуле [8]: 

М1С = 
max(М1,М2) × Nk1 

, г/с 
3600 

где max(M1,M2) – максимум из выбросов вещества при выезде и въезде автомобиля данной группы, г; 

Nk1 – наибольшее количество автомобилей данной группы, выезжающих со стоянки (въезжающих 

на стоянку) в течение 1 час10. Из полученных значений М1сек для разных групп автомобилей и 

расчетных периодов выбирается максимальное. 

 

Если в течение часа выезжают (въезжают) автомобили разных групп, то их 

разовые выбросы суммируются 

 

Таблица 10.10 – Среднее время работы двигателя при прогреве двигателя (Tpr) 

Температура 

воздуха, 0С 
 +5С 

<+5С - 

 -5С 

< -5С - 

 -10С 

< -10С - 

 -15С 

< -15С - 

 -20С 

< -20С - 

 -25С 
<-25С 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Время 

прогрева, мин 
2 6 12 20 28 36 45 

 
Приводим пример расчета выбросов диоксида серы от ДВС спецтехники 

номинальной мощностью 101-160 кВт (ист. 7001-12): 
Теплый период (Т) 

M1 = 0,058 × 2 + 0,16 × 2 + 0,31 × 3 + 0,16 ×1 = 1,53 г 



 

163 

M2 = 0,31 × 3 + 0,016 × 1 = 1,09 г 

Холодный период (Х)  

M1 = 0,058 × 2 + 0,16× 2 + 0,38 × 3 + 0,097 ×1 = 1,82 г 

M2 = 0,38 × 3 + 0,16 × 1 = 1,3 г 

Валовый выброс: 

Мт = 0,5 × (1,53 + 1,09) × 7 × 45 × 10-6 = 0,0004 т/год 

Мх = 0,5 × (1,82 + 1,3) × 7 × 15 × 10-6 = 0,0002 т/год 

Мi = 0,0004 + 0,0002 = 0,0006 т/год 

Максимально-разовый выброс: 

Gi = 1,53 × 1 / 3600 = 0,0004 г/с 

 

Исходные данные для расчета выбросов вредных веществ от ДВС спецтехники 

представлены в таблице 10.11.  

Результаты расчета выбросов вредных веществ от ДВС спецтехники 

представлены в таблице 10.12. 

 



 

164 

Таблица 10.12 – Исходные данные для расчета выбросов вредных веществ от ДВС спецтехники 

№ 

ист. 

Тип 

подвижн-ого 

состава 

Время 

прогрева 

машин. 

 tnp мин 

Средняя 

продолжи-

тельность 

пуска. мин 

Время 

движения 

машины по 

территории 

Время 

работы 

на хол. 

ходу.  

мин 

Сред.  

кол-

во.  

Nкв. 

шт. 

Кол-во 

рабочих 

дней.  

Dр. шт 

Макс. 

кол-

во за 

1 

час. 

Nik 

шт. 

При- 

месь: 

Удельный выброс 

пуск 

прогрев. 

 mпрiк. г/мин 

движение.  

MLiк г/км. 
хол. 

ход.  

mххiк. 

г/мин Т Х Т Х Т Х Т Х 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Период СМР 

Организационно-планировочные работы (ист. 7001-12) 

7001-

12 

Спецтехника 

(номинальной 

мощностью 

36-60 кВт) 

2 20 2 3 1 3 45 15 1 

СО 23.3 1.4 2.8 0.77 0.94 1.44 

керосин 5.8 0.18 0.47 0.26 0.31 0.18 

SO2 0.029 0.058 0.072 0.12 0.15 0.058 

NОх 1.2 0.29 0.44 1.49 1.49 0.29 

Углерод   0.04 0.24 0.17 0.25 0.04 

Спецтехника 

(номинальной 

мощностью 

61-100 кВт) 

2 20 2 3 1 5 45 15 1 

СО 25 2.4 4.8 1.29 1.57 2.4 

керосин 2.1 0.3 0.78 0.43 0.51 0.3 

SO2 0.042 0.097 0.12 0.19 0.23 0.097 

NОх 1.7 0.48 0.72 2.47 2.47 0.48 

Углерод   0.06 0.36 0.27 0.41 0.06 

Спецтехника 

(номинальной 

мощностью 

101-160 кВт) 

2 45 2 3 1 7 45 15 1 

NОх 3.4 0.78 1.17 4.01 4.01 0.78 

Углерод   0.1 0.6 0.45 0.67 0.1 

SO2 0.058 0.16 0.2 0.31 0.38 0.16 

СО 35 3.9 7.8 2.09 2.55 3.91 

керосин 2.9 0.49 1.27 0.71 0.85 0.49 

 



 

165 

Таблица 10.12 – Результаты расчета выбросов вредных веществ от ДВС спецтехники 

Выброс одной 

машины. г 
Период 

Наименование загрязняющих веществ 

Окислы 

азота 

Диоксид азота 

(0301) 

Оксид азота 

(0304) 

Углерод 

(0328) 

Диоксид серы 

(0330) 

Оксид углерода 

(0337) 

Керосин 

(2732) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Период СМР 

Организационно-планировочные работы (ист. 7001-12) 

Спецтехника (номинальной мощностью 36-60 кВт) 

Выезд 
Т 7.74 6.19 1.01 0.63 0.59 53.15 12.92 

Х 8.04 6.43 1.05 3.27 0.71 56.46 13.65 

Возврат 
Т 4.76 3.81 0.62 0.55 0.418 3.75 0.96 

Х 4.76 3.81 0.62 0.79 0.508 4.26 1.11 

Итого 
г/с 0.002 0.002 0.0003 0.0002 0.0002 0.01 0.004 

т/год 0.001 0.0008 0.0001 0.0002 0.0001 0.0052 0.0013 

Спецтехника (номинальной мощностью 61-100 кВт) 

Выезд 
Т 12.25 9.8 1.59 0.99 0.95 61.07 6.39 

Х 12.73 10.18 1.65 4.01 1.11 66.71 7.59 

Возврат 
Т 7.89 6.31 1.03 0.87 0.667 6.27 1.59 

Х 7.89 6.31 1.03 1.29 0.787 7.11 1.83 

Итого 
г/с 0.003 0.002 0.0004 0.0003 0.0003 0.02 0.002 

т/год 0.00 0.0024 0 0 0.0003 0.01 0.0013 

Спецтехника (номинальной мощностью 101-160 кВт) 

Выезд 
Т 21.17 16.94 2.75 1.65 1.53 87.98 9.4 

Х 21.95 17.56 2.85 5.31 1.82 97.16 11.38 

Возврат 
Т 12.81 10.25 1.67 1.45 1.09 10.18 2.62 

Х 12.81 10.25 1.67 2.11 1.3 11.56 3.04 

Итого 
г/с 0.006 0.005 0.0008 0.0005 0.0004 0.02 0.003 

т/год 0.007 0.006 0.0009  0.0009 0.0006  0.02 0.003 

Итого по ист. 

7001-12 

г/с - 0.009 0.0015 0.001 0.0009 0.05 0.009 

т/год - 0.0092 0.0010  0.0011 0.0010  0.0352 0.006  



 

166 

10.12 Расчет выделения загрязняющих веществ при работе компрессора, 

электростанции и электрической трамбовки, работающей от компрессора 

(ист. 1001, 1002, 1003)  

 

Расчет параметров выбросов производится по формулам: 

- выброс вредного (загрязняющего) вещества за год [9]: 

GВВгВг = 3,1536 × 104 × Eiгго, кг/год 

где 3,1536 × 104 – коэффициент размерности, полученный как частное от деления числа секунд в год 

на число г в кг; 

 Eiгго – максимально-разовый выброс загрязняющего веществ10. 

 

- максимально-разовый выброс загрязняющего вещества [9]: 

Eiгго = 1,144 × 10-4 × Eiэ × 
Gfгго 

, г/с 
Gfэ 

 
где 1,144 × 10-4 – коэффициент размерности, равный обратной величине числа часов в году; 

Eiэ – среднеэксплуатационная скорость выделения вредного вещества, г/с; 

Gfгго – количество топлива, израсходованное дизельной установкой за год эксплуатации, кг/год; 

Gfэ – средний расход топлива за эксплуатационный цикл, кг/ч. 

 

- среднеэксплуатационная скорость выделения вредного вещества [9]: 

Eiэ = 2,778 × 10-4 × ej
t,×Gfэ, г/с 

 
где 2,778 × 10-4 – коэффициент размерности, равный обратной величине числа секунд в часе; 

ej
t – значения выбросов на 1 кг топлива, г/кг топлива (таблица 4 [9]); 

 

Приводим пример расчета выбросов углеводородов предельных С12-С19 при 

работе компрессора (ист. 1001): 

Eiэ = 2,778 × 10-4 × 12 × 8,1 = 0,027 г/с 

Eiгго = 1,144 × 10-4 × 0,027 × 
513,5 

= 0,0002 г/с 
8,1 

GВВгВг = 3,1536 × 104 × 0,0002= 0,0063 т/год 

 

Результаты расчетов выбросов представлены в таблице 10.13. 



 

167 

Таблица 10.13 – Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ при работе компрессора и электростанций 

Наименование ЗВ 

Оценочные значения 

среднециклового выброса. 

ej
t. г/кг топлива 

Расход дизельного 

топлива 
Среднеэксплуатационная 

скорость выделения ЗВ. г/с 

Выбросы ЗВ 

кг/ч кг/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

Период СМР (ист. 1001) 

Компрессоры передвижные до 686 кПа (7 атм). производительность 5 м3/мин 

Диоксид азота (0301) 30 

8.1 513.5 

0.068 0.0005  0.02 

Оксид азота (0304) 39 0.088 0.0006 0.02 

Углерод (0328) 5 0.011 0.00008 0.003 

Диоксид серы (0330) 10 0.023 0.0002 0.006  

Оксид углерода (0337) 25 0.056 0.0004 0.01 

Акролеин (1301) 1.2 0.003 0.000022 0.0007 

Формальдегид (1325)  1.2 0.003 0.000022 0.0007 

Углеводороды предельные С12-С19 

(2754) 
12 0.027 0.0002 0.0063  

Период СМР (ист. 1002) 

Электростанции передвижные мощностью до 4 кВт 

Диоксид азота (0301) 30 

5.44 18.5 

0.045 0.00002 0.0006 

Оксид азота (0304) 39 0.059 0.00002 0.0006 

Углерод (0328) 5 0.008 0.000003 0.0001 

Диоксид серы (0330) 10 0.015 0.000006 0.0002 

Оксид углерода (0337) 25 0.038 0.00001 0.0003 

Акролеин (1301) 1.2 0.002 0.0000008  0.00002 

Формальдегид (1325)  1.2 0.002 0.0000008  0.00003  

Углеводороды предельные С12-С19 

(2754) 
12 0.018 0.000007 0.0002 

Период СМР (ист. 1003) 

Трамбовки пневматические при работе от компрессора 

Диоксид азота (0301) 30 

5.44 603.8 

0.045 0.001 0.03 

Оксид азота (0304) 39 0.059 0.0007 0.02 

Углерод (0328) 5 0.008 0.0001 0.003 

Диоксид серы (0330) 10 0.015 0.0002 0.01 

Оксид углерода (0337) 25 0.038 0.0005 0.02 

Акролеин (1301) 1.2 0.002 0.00003  0.0009 

Формальдегид (1325)  1.2 0.002 0.00003  0.0009  

Углеводороды предельные С12-С19 

(2754) 
12 0.018 0.0002 0.006 



 

168 

Список использованной литературы в приложении 10 
 

1. Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан № 100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов». 

2. РНД 211.2.02.03-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)». Астана, 
2004 г. 

3. Приложение № 5 к Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан № 221-Ө от 12.06.2014 года «Об утверждении Методики 
расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 
материалами». 

4. Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан № 100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов». 

5. РНД 211.2.02.05-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов)», Астана, 2004 г. 

6. Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан № 196-Ө от 
26.07.2011 года «Об утверждении Методических указаний расчета выбросов от 
предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов 
(нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов». 

7. РНД 211.2.02.06-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов)». Астана, 2004. 

8. Приложение № 12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан № 100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики расчета 
выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том 
числе от асфальтобетонных заводов». 

9. Приложение № 9 к Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан № 221-Ө от 12.06.2014 года «Об утверждении Методики 
расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок». 

10. Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан № 100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов». 

11. Приложение № 9 к приказу МООС РК № 100-п от 18.04.2008 года. Методика 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории. 

12. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий. Приложение № 3 к Приказу Министра ООС РК № 100-п от 18.04.2008 
г. Астана. 

  



 

169 

 
ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

 
 1 Расчет выбросов от производственных модулей EG, EE и EP (ист. 0001-01,02 

ист. 0002-01,02 и ист. 0003-01,02) 

Выбросы углеводородов предельных С12-С19 и сероводорода будут выделяться от 

емкостей с дизтопливом, емкости приготовления топливного раствора при работе 

насоса и шнековых смесителей. Выброс загрязняющих веществ будет осуществляться 

через дефлекторы сечением 250×250 на высоте 2,7 м. Источники выбросов 

организованные (ист. 0001, 0002 и 0003). 

Валовый выброс паров от резервуаров нефтебаз, ТЭЦ, котельных, складов ГСМ, 

определяется по формуле [11]: 

G = (Уоз × Воз + Увл × Ввл) × Кmax
p × 10-6 + Gxp × Кнп × Np , т/год 

где Уоз, Увл – средние удельные выбросы из резервуара в соответствующий период года, г/т 

(приложение 12 [6]); 

Кр
мах, Кнп – опытные коэффициенты (приложение 12 [6]); 

Nр – количество резервуаров, шт. 

Воз, Ввл – количество жидкости, закачиваемое в резервуары, в соответствующий период 

года, т; 

Gхр – выбросы паров нефтепродуктов при хранении топлива в одном резервуаре, т/год 

(приложение 13 [6]). 

Определение величины максимального выброса вредных веществ в атмосферу 

производится по следующей формуле (г/с) [6]: 

М = (С1 × Кр
max × Vч

max) / 3600, г/с 

где  С1 – концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (приложение 12 [6]); 

Vчмах – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время 

его закачки, м3/ч. 

 

Приводим пример расчета выбросов паров нефтепродуктов от шнекового 

смесителя-дозатора: 

G = (1,9 × 400 + 2,6 ×400) × 1 × 10-6 + 0,22 × 0,0029 × 1 = 0,0024 т/год 

М = (3,14 × 1 × 0,4) / 3600 = 0,0003 г/с 

Результаты расчетов приведены в таблице 1.1. 



 

170 

Таблица 1.1 – Результаты расчета выбросов вредных веществ от производственных модулей 

Наименование  

ИЗА 

Кол-

во 

(Np) 

С1 
Kp

m

ax 
Vчmax Gxp Кнп Уоз Увл Воз Ввл 

Выброс паров 

нефтепродуктов 

Выброс 

углеводородов 

предельных С12-

С19 

Выброс 

сероводорода 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Производственный модуль EG 

Емкость с дизтопливом, 

V=2,2 м/3 (ист.0001-01) 
1 3,14 1 0,3 0,22 0,0029 1,9 2,6 400 400 0,0003 0,0024 0,0003 0,0024 0,0000008 0,000007 

Шнековый смеситель-

дозатор (ист.0001-02)  
1 3,14 1 0,4 0,22 0,0029 1,9 2,6 400 400 0,0003 0,0024 0,0003 0,0013 0,0000008 0,000007 

Производственный модуль EE 

Емкость с дизтопливом, 

V=1,9 м/3 (ист.0002-01) 
1 3,14 1 0,25 0,22 0,0029 1,9 2,6 350 350 0,0002 0,0022 0,0002 0,0022 0,0000006 0,000006 

Емкость приготовления 

топливного раствора, 

V=5,5 м/3 (ист.0002-01) 

1 3,14 1 0,6 0,22 0,0029 1,9 2,6 1000 1000 0,0005 0,0051 0,0005 0,0051 0,0000014 0,000014 

Производственный модуль EP 

Емкость с дизтопливом, 

V=1,2 м/3 (ист.0003-01) 
1 3,14 1 0,2 0,22 0,0029 1,9 2,6 220 220 0,0002 0,0016 0,0002 0,0016 0,0000006 0,000004 

Шнековый смеситель-

дозатор (ист.0003-02) 
1 3,14 1 0,3 0,22 0,0029 1,9 2,6 220 220 0,0003 0,0016 0,0003 0,0016 0,0000008 0,000004 

Примечание: Концентрация загрязняющих веществ в парах: углеводороды предельные С12-С19 – 99,72 % масс, сероводород – 0,28 % масс. 



 

171 

2 Расчет выбросов от насосов в модулях (EG, EE и EP)  производства 

взрывчатых материалов (ист. 0001-03, ист. 0002-03, ист. 0003-03) 

 

В производственных модулях (EG, EP и EE) применяются насосы для перекачки 

нефтепродуктов. Жидкий нефтепродукт насосами-дозаторами распыляется в шнековых 

смесителях - дозаторах через форсунки. 

Количество выбросов паров углеводородов нефтепродуктов в атмосферу от 

насосов определяется в зависимости от вида продукта, количества насосов и времени 

их работы. 

Максимальный (разовый) выброс от одной единицы оборудования 

рассчитываются по формуле [6]: 

МС= 
Q 

, г/с 
3,6 

 

где Q – удельное выделение загрязняющих веществ, кг/ч [6]. 

 

Годовые (валовые) выбросы от одной единицы оборудования рассчитываются по 

формуле [6]: 

МС= 
Q × Т 

, т/год 
103 

где Т – фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч; 

 

Приводим расчет выбросов нефтепродуктов от насоса (ист.0001): 

МС = 0,05 / 3,6 = 0,011 г/с 

Годовые (валовые) выбросы от насоса: 

Мгод. = 0,05 × 2920 / 1000 = 0,0588 т/год 

Исходные данные и результаты расчета сведены в таблицу 2.1. 

 

  



 

172 

Таблица 2.1 – Результаты расчета выбросов вредных веществ от насоса 

Наименование 

ИЗА 

№ 

ИЗА 
Q Т 

Выброс паров 

нефтепродуктов 

Выброс 

углеводородов 

предельных С12-

С19 

Выброс 

сероводорода 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Насос подачи 

нефтепродукта 

(ист. 0001-03) 

0001 0,05 2920 0,014 0,146 0,014 0,1456 0,000039 0,0004 

Насос подачи 

нефтепродукта 

(ист. 0002-03) 

0001 0,05 2920 0,014 0,146 0,014 0,1456 0,000039 0,0004 

Насос подачи 

нефтепродукта 

(ист. 0003-03) 

0001 0,05 2920 0,014 0,146 0,014 0,1456 0,000039 0,0004 

Концентрация загрязняющих веществ в парах: углеводороды предельные С12-С19 – 99,72 % 

масс, сероводород – 0,28 % масс. 

 
Таблица 2.2 – Суммарные выбросы от источников выделения по источникам 

выбросов загрязняющих веществ. 

Наименование ИЗА 

Выброс 
углеводородов 

предельных С12-С19 

Выброс 
сероводорода 

г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 

Емкость с дизтопливом, V=2,2 м/3 (ист.0001-01) 0,0003 0,0024 0,0000008 0,000007 

Шнековый смеситель-дозатор (ист.0001-02) 0,0003 0,0024 0,0000008 0,000007 

Насос подачи нефтепродукта (ист. 0001-03) 0,014 0,1456 0,000039 0,0004 

Итого по источнику 0001 0,0146 0,1504 0,0000406 0,000414 

Емкость с дизтопливом, V=1,9 м/3 (ист.0002-01) 0,0002 0,0022 0,0000006 0,000006 

Емкость приготовления топливного раствора, 
0,0005 0,0051 0,0000014 0,000014 

V=5,5 м/3 (ист.0002-02) 

Насос подачи нефтепродукта (ист. 0002-03) 0,014 0,1456 0,000039 0,0004 

Итого по источнику 0002 0,0147 0,1529 0,000041 0,00042 

Емкость с дизтопливом, V=1,2 м/3 (ист.0003-01) 0,0002 0,0016 0,0000006 0,000004 

Шнековый смеситель-дозатор (ист.0003-02) 0,0003 0,0016 0,0000008 0,000004 

Насос подачи нефтепродукта (ист. 0003-03) 0,014 0,1456 0,000039 0,0004 

Итого по источнику 0003 0,0145 0,1488 0,0000404 0,000408 

 

 

 

  



 

173 

 3 Расчет выбросов от емкостей с минеральным маслом (ист. 0004) 

  Выбросы углеводородов предельных С12-С19 и сероводорода будут выделяться от 

емкостей с минеральным маслом. Выброс загрязняющих веществ будет осуществляться 

через дефлектор сечением 250×250 на высоте 2,7 м. Источник выбросов 

организованный (ист. 0004). 

Валовый выброс паров от резервуаров нефтебаз, ТЭЦ, котельных, складов ГСМ, 

определяется по формуле [11]: 

G = (Уоз × Воз + Увл × Ввл) × Кmax
p × 10-6 + Gxp × Кнп × Np , т/год 

где Уоз, Увл – средние удельные выбросы из резервуара в соответствующий период года, г/т 

(приложение 12 [8]); 

Кр
мах, Кнп – опытные коэффициенты (приложение 12 [11]); 

Nр – количество резервуаров, шт. 

Воз, Ввл – количество жидкости, закачиваемое в резервуары, в соответствующий период 

года, т; 

Gхр – выбросы паров нефтепродуктов при хранении топлива в одном резервуаре, т/год 

(приложение 13 [11]). 

Определение величины максимального выброса вредных веществ в атмосферу 

производится по следующей формуле (г/с) [11]: 

М = (С1 × Кр
max × Vч

max) / 3600, г/с 

где  С1 – концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (приложение 12 [11]); 

Vчмах – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время 

его закачки, м3/ч. 

 

Приводим пример расчета выбросов паров нефтепродуктов от емкости с маслом: 

G = (1,9 × 180 + 2,6 ×180) × 1 × 10-6 + 0,22 × 0,0029 × 1 = 0,0014 т/год 

М = (3,14 × 1 × 0,15) / 3600 = 0,0001 г/с 

Результаты расчетов приведены в таблице 3.1. 



 

174 

Таблица 3.1 – Результаты расчета выбросов вредных веществ от емкостей с минеральным маслом 

Наименование  

ИЗА 

Кол-

во 

(Np) 

С1 
Kp

m

ax 
Vчmax Gxp Кнп Уоз Увл Воз Ввл 

Выброс паров 

нефтепродуктов 

Выброс 

углеводородов 

предельных С12-

С19 

Выброс 

сероводорода 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Емкости с минеральным маслом 

Емкость с маслом,  

V=1 м/3 (ист.0001-01) 
1 3,14 1 0,15 0,22 0,0029 1,9 2,6 180 180 0,0001 0,0014 0,0001 0,0014 0,0000003 0,000004 

Емкость с маслом,  

V=1 м/3 (ист.0001-02) 
1 3,14 1 0,15 0,22 0,0029 1,9 2,6 180 180 0,0001 0,0014 0,0001 0,0014 0,0000003 0,000004 

Емкость с маслом,  

V=1 м/3 (ист.0001-03) 
1 3,14 1 0,15 0,22 0,0029 1,9 2,6 180 180 0,0001 0,0014 0,0001 0,0014 0,0000003 0,000004 

Емкость с маслом,  

V=1 м/3 (ист.0001-04) 
1 3,14 1 0,15 0,22 0,0029 1,9 2,6 180 180 0,0001 0,0014 0,0001 0,0014 0,0000003 0,000004 

Емкость с маслом,  

V=1 м/3 (ист.0001-05) 
1 3,14 1 0,15 0,22 0,0029 1,9 2,6 180 180 0,0001 0,0014 0,0001 0,0014 0,0000003 0,000004 

Итого по источнику 0004 0,0005 0,007 0,0000015 0,00002 

Примечание: Концентрация загрязняющих веществ в парах: углеводороды предельные С12-С19 – 99,72 % масс, сероводород – 0,28 % масс. 



 

175 

4 Расчет выбросов от сжигания дизтоплива в котле (ист. 0005) 

 

Для производственных нужд в модуле EE установлен котел на дизельном 

топливе, расход которого составляет 80 т/год. Выброс осуществляется через трубу 

диаметром 100 мм. и на высоте 4 м. Исходные данные для расчета, и характеристика 

сжигаемого топлива представлены в таблицах 4.1, 4.2. 

Таблица 4.1 – Исходные данные для расчета выбросов вредных веществ при 

сжигании дизельного топлива 

№ 

ист. 

Наименование 

помещения 
Топливо 

Расход топлива, 

т/год 
Т, ч/год 

1 2 3 4 5 

Сжигание дизтоплива в котле 

0005 Котел Дизельное топливо 80 2920 

 

Характеристика топлива представлена в таблице 4.2. 

Таблица 4.2 – Характеристика твердого топлива используемого на предприятии 

Наименование Зольность, Ar, % 
Содержание серы, 

Sr, % 

Калорийность, 

МДж/кг 

Дизельное топливо 0,025 0,3 42,75 

 

Валовый выброс окислов азота (NOХ) для твердого, жидкого и газообразного 

топлива определяется по формуле [12]: 

МГ = q3 × В × 10-3, т/год
 

где q3 – количество окислов азота, выделяющихся при сжигании топлива, кг/т, кг/тыс.м3 (таблица 4.1 [5]); 

В – расход топлива за год, т/год, тыс. м3/год (для газа). 

Пересчет выбросов окислов азота (NOХ) в оксид (NO) и диоксид азота (NO2) 

производится перемножением на коэффициенты трансформации 0,13 и 0,8 

соответственно согласно разделу 2 [12]. 

Валовый выброс диоксида серы в дымовых газах для твердого и жидкого топлива 

определяется по формуле [12]: 

МГ = 0,02 × В × Sr × (1 – η’
SO) × (1 – η”

SO), т/год
 

где Sr – содержание серы в топливе, % (паспорт качества на топливо или таблица 4.1); 

n'SO – доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива, для угля n'SO = 0,1; 

n"SO = 0 – доля окислов серы, улавливаемых в газоуловителе. 

 

Валовый выброс оксида углерода для твердого, жидкого и газообразного топлива 

определяется по формуле [12]: 

МГ = ССО × В × (1 – q1/100) × 10-3, т/год
 

где ССО – выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т, кг/тыс.м3 (для газа); 

q1 – потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (таблица 4.3 [12]); 

В – расход топлива за год, т/год, тыс.м3/год (для газа). 

ССО = q2 × R × QH, кг/т 
где q2 – потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (таблица 4.3 [12]); 

R – коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 

для твердого R = 1.0, для газа – 0,5, для мазута – 0,65; 

QH – низшая теплота сгорания натурального топлива, МДж/кг (таблица 4.2). 

 



 

176 

Валовый выброс твердых частиц в дымовых газах для твердого и жидкого топлива 

определяется по формуле [12]: 

МГ = Аr × В × f × (1 – η), т/год
 

где Аr – зольность сжигаемого топлива, % (таблица 4.2); 

В – расход топлива за год, т; 

f – безразмерный коэффициент (таблица 2.1 [14]);  

η – эффективность золоуловителей, доли. 

 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле 

[12]: 

МС = (МГ × 106) / (t × 3600), г/с 

где t – время работы котельной, ч/год. 

 

Приводим пример расчета выбросов загрязняющих веществ дизельного топлива 

в котле (ист. 0005): 

- окислы азота 

МГ = 2,57 × 80 × 10-3 = 0,206 т/год
 

МС = (0,206 × 106) / (2920 × 3600) = 0,02 г/с 

- диоксид азота 

МГ = 0,206 × 0,8 = 0,165 т/год
 

МС = 0,0196 × 0,8 = 0,016 г/с 

- оксид азота 

МГ = 0,206 × 0,13 = 0,026 т/год
 

МС = 0,0196 × 0,13 = 0,0268 г/с 

- диоксид серы 

МГ = 0,02 × 80 × 0,3 × (1 – 0,1) × (1 – 0) = 0,47 т/год
 

МС = (0,47 × 106) / (2920 × 3600) = 0,045 г/с 

- оксид углерода 

ССО = 2  1  19,26 = 38,52 кг/т 

МГ = 38,52 × 80 × (1 – 7/100) × 10-3 = 1,112 т/год
  

МС = (1,112 × 106) / (2920 × 3600) = 0,106 г/с 

 

- пыль неорганическая с содержанием SiO2 70-20 %: 

 

МГ = 0,025 × 80 × 0,0011 × (1 – 0) = 0,001 т/год
 

МС = (0,001 × 106) / (2920 × 3600) = 0,003 г/с 

 

Результаты расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при сжигании топлива 

сведены в таблицу 4.3. 

 
 
  



 

177 

Таблица 4.3 - Исходные данные, годовые и секундные выбросы при сжигании угля  

№ 
ист. 

Источник 
выделения ЗВ 

Время 
работы, 

ч/год 

Вид 
топлива 

Единицы 
измерения 

Расход 
топлива 

Окислы 
азота 
NОх 

Диоксид 
азота NO2 

Оксид 
азота 

NO 

Диоксид 
серы SO2 

Оксид 
углерода 

CO 

Углерод 
С 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 

Сжигание дизтоплива в котле 

0005 
Котел на 
дизтопливе 

2920 
Дизельное 

топливо 

г/с 7,61 0,02 0,016 0,0026 0,045 0,106 0,002 

т/год 80 0,2 0,165 0,0268 0,47 1,112 0,020 

Итого по ист. 0005: 
г/с 0,02 0,016 0,0026 0,045 0,106 0,002 

т/год 0,206 0,165 0,0268 0,47 1,112 0,02 

  



 

178 

 
5. Расчет выбросов от лаборатории (ист. 0006) 
 

1. Приложение № 9 к приказу МООС РК № 100-п от 18.04.2008 года. Методика 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории. 

 
Максимально-разовый и валовый выбросы определяются [11]: 

 
Мс = Q×К1, г/с 

 
Мг= Q×Т×3600×Kо/106, т/год 

 
где Т – чистое время работы одного шкафа, ч/год; 
 Ко – общее количество шкафов, шт.; 
 К1 – количество одновременно работающих шкафов, шт.; 
 Q – удельный выброс, г/с (таблица 6.1). 

 
Приводим пример расчет выбросов гидрохлорида в лаборатории (ист. 0006): 

 
Мс = 0,000132×2 = 0,000264 г/с 

Мг= 0,000132×8760×3600×4/106 = 0,01665 т/год 
 
Результаты расчета выбросов представлены в таблице 5.1. 

  



 

179 

Таблица 5.1 – Результаты расчета выбросов 

Наименование 
источника 

№ 
ист. 

Чистое 
время 

работы 
одного 

шкафа (Т), 
ч/год 

Количество 
шкафов (Ко), 

шт. 

Количество 
одновременно 
работающих 

шкафов (К1), шт. 

Единицы 
измерения 

Гидрохлорид 
(0316) 

Натрий 
гидроксид 

(0150) 

Аммиак 
(0303) 

Этанол 
(1061) 

Ацетон 
(1401) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Удельные выделения 

Шкаф вытяжной г/с 0,000132 0,0000131 0,0000492 0,00167 0,000637 

Лаборатория (ист. 0006) 

Лаборатория 0006 8760 4 2 
г/с 0,000264 0,0000262 0,0000984 0,00334 0,001274 

т/год 0,01665 0,00165 0,00621 0,21066 0,08035 

 



 

 
 

6. Расчет выбросов при работе металлообрабатывающих станков (ист. 0007-

01) 

 
 
Проектируемый блок РММ предназначен для проведения технического 

обслуживания и текущего ремонта основного технологического оборудования, ремонта 
некрупных узлов, изготовления несложных деталей для их ремонта и подгоночных 
операций при ремонте оборудования. 

№ п/п Наименование оборудования Количество, шт. Время работы, ч/мес 

1 2 3 4 

1 Токарный станок 1 1920 

2 Фрезерный станок 1 240 

3 Обдирочный станок 1 1080 

 
При работе токарного, фрезерного и обдирочного станков будет происходить 

выделение взвешенных частиц и абразивной пыли. 
Выбросы загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке 

металлов, без применения смазывающе-охлаждающих жидкостей, от одной единицы 
станка, не оборудованного местными отсосами, определяется по формуле [7]:  

МГ = k × Q × Т × 3600 × 10-6, т/год 

где k – коэффициент гравитационного оседания, k = 0,2. 

 
Максимально-разовый выброс для источников выделения, не обеспеченных 

местными отсосами определяется по формуле [7]: 
МС = k × Q, г/с 

Приводим пример расчета выбросов взвешенных частиц от токарного станка (ист. 
0002-01): 

МГ = 0,2 × 0,0056 × 1920 × 3600 × 10-6 = 0,0077 т/год 

МС = 0,0056 × 0,2 = 0,0011 г/с 
Результаты расчетов выбросов от металлообрабатывающих станков 

представлены в таблице 11.1. 
 
Таблица 6.1 – Результаты расчетов выбросов от металлообрабатывающих 

станков 
Наименование 

станка 
№ ист. 

Загрязняющее 
вещество 

Q, г/с Т, ч k 
Выбросы 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Ремонтно-механический участок (0011) 

Металлостанки (0007-01) 

Токарный станок 

0007-01 

Взвешенные 
частицы 

0,0056 1920 0,2 0,0011 0,0077 

Фрезерный станок 
Взвешенные 
частицы 

0,0042 240 0,2 0,0008 0,0007 

Обдирочный 
станок 

Взвешенные 
частицы 

0,02 
1080 

0,2 0,004 0,0156 

Пыль абразивная 0,013 0,2 0,0026 0,0101 

Итого: 0,0085 0,0341 

Взвешенные частицы 0,0059 0,0240 

Пыль абразивная 0,0026 0,0101 



 

 
 

7. Расчет выбросов вредных веществ при сварочных работах (ист. 0007-02) 

 
В РММ имеются сварочные посты. Годовой расход сварочных материалов 

следующий: электроды МР-3 – 1050 кг/год, МР-4 – 150 кг/год. 
 
Валовое количество загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферу в 

процессе сварки определяют по формуле [2]: 
 

МГ = ВГ × Кх
m × 10-6 × (1 – η), т/год 

 
где ВГ – расход применяемого сырья и материалов, кг/год; 
 Кх

m – удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на единицу массы расходуемых 
материалов, г/кг; 

 η – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа 
технологических агрегатов. 

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферу в процессах сварки, определяют по формуле [2]: 

МС =  
Кх

m × ВЧ 
× (1 – η), г/с 

3600 
где ВЧ – фактический максимальный расход применяемых сырья и материалов, с учетом дискретности 

работы оборудования, кг/ч. 

Приводим пример расчета выбросов оксида железа в атмосферу при 
использовании электродов марки МР-3 (ист. 0007-02): 

 
МГ = 40 × 9,77 × 10-6 × (1 – 0) = 0,0004 т/год 
МС = 9,77 × 0,8 / 3600 × (1 – 0) = 0,0022 г/с 

 
Удельные выделения и результаты расчетов выбросов, образующихся при 

сварочных работах, приведены в таблице 7.1. 
 
Таблица 7.1 – Результаты расчетов выбросов при сварочных работах 

№ 
ист. 

Используемый 
материал 

Расход 
электродов, 
кг/ч; кг/год 

Ед. 
изм. 

Наименование и коды загрязняющих веществ 

Железо 
(II) оксид 

(0123) 

Марганец и 
его 

соединения 
(0143) 

Фтористые 
газообразные 
соединения 

(0342) 

1 2 3 4 5 6 7 

УДЕЛЬНЫЕ ВЫДЕЛЕНИЯ 

Электроды МР-3 
г/кг 

9,77 1,73 0,4 

Электроды МР-4 9,9 1,1 0,4 

ВЫБРОСЫ В АТМОСФЕРУ 

Ремонтно-механический участок (0007-02) 

Сварочные работы 

0007-
02 

МР-3 
0,5 г/с 0,0014 0,0002 0,0001 

1050 т/год 0,0103 0,00182 0,00042 

МР-4 
0,1 г/с 0,0003 0,00003 0,00001 

150 т/год 0,0015 0,0002 0,00006 

Итого по ист. 0007-02: 
г/с 0,0017 0,00023 0,00007 

т/год 0,0118 0,00202 0,00048 

 



 

 
 

8. Расчеты выбросов загрязняющих веществ атмосферу при плазменной резке 
металлов (ист. 0007-03) 
 

 
В РММ для проведения мелкосрочных ремонтных работ имеются аппараты 

плазменной резки металлов. Время работы плазморезки – 1920 ч/год. 
Валовой выброс на единицу времени работы оборудования [2]: 

 
МГ = ВГ × Кх × 10-6 × (1 – η), т/год 

 
где Кх – удельный показатель выброса загрязняющих веществ «х», на единицу времени работы 
 оборудования, при толщине разрезаемого металла δ, г/м (таблица 4); 
 ВГ – длина реза в год, м/год; 

η – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа 
технологических агрегатов. 

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферу на длину реза, определяют по формуле [2]: 

 

МС =  
Кх × ВЧ 

× (1 – η), г/с 
3600 

где ВЧ – длина реза в час, м/ч, ВЧ = 12 м; 

 
Приводим пример расчета выброса оксида железа: 

МГ = 23040 × 3,98 × 10-6 × (1 – 0) = 0,0917 т/год 

МС = 
3,98 × 12 

× (1 – η) = 0,013 г/с 
3600 

 
Удельные выделения и результаты расчетов выбросов, образующихся при 

плазменной резке металлов приведены в таблице 8.1. 
 

Таблица 8.1 – результаты расчетов выбросов, образующихся при плазменной 
резке металлов  

№ ист 

Длина реза 

Ед. 
измерения 

Наименование загрязняющих веществ и их коды  

м/ч м/год 
Железо (II) 

оксид 
(0123) 

Марганец и его 
соединения 

(0143) 

Углерода 
оксид (0337) 

Азота 
диоксид 

(0301) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Ремонтно-механический участок (0011) 

УДЕЛЬНЫЕ ВЫДЕЛЕНИЯ 

Плазменная резка г/м 3,98 0,12 1,4 6,8 

ВЫБРОСЫ В АТМОСФЕРУ 

0007-
03 

12 23040 
г/с 0,013 0,0004 0,0047 0,023 

т/год 0,0917 0,0028 0,0323 0,1567 

 
  



 

 
 

9 Расчет выбросов вредных веществ от двигателей внутреннего сгорания 
автомобильной техники (ист. 0007-04) 

 
На балансе предприятия имеется автотранспортная техника. Хранение техники 

осуществляется в здании гаража. 
Таблица 9.1 - Перечень техники: 

№ 
п/п 

Вид транспорта Количество Вид топлива 

1 2 3 4 

1 Легковой автомобиль 1 Бензин 

2 Грузовые -Автопогрузчик  2 Дизельное топливо 

3 Грузовые -Автокран  1 Дизельное топливо 

4 Грузовые -Манипулятор  1 Дизельное топливо 

5 Буровые установки на базе ЗИЛ 2 Дизельное топливо 

6 Автомобили КАМАЗ 2 Дизельное топливо 

Итого: 9 

 
Выбросы оксида углерода, окислов азота, диоксида серы, керосина, бензина и 

сажи одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или помещения 
стоянки М1ik и въезде М2ik рассчитываются по формулам [12]: 

 
М1ik = mпрik × tпр + mLik × L1 + mxxik × txx1, г 

М2ik = mLik × L2 + mxxik × txx2, г 
 

где mпрik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 
 mLik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-

20 км/час, г/км; 
 mxxik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом 

ходу, г/мин; 
 tnp – время прогрева двигателя, мин; 
 L1, L2 – пробег автомобиля по территории стоянки, км: 
 txx1, txx2 – время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате 

на нее (мин). 

 
Значения удельных выбросов загрязняющих веществ mпрik, mLik, и mxxik для 

различных типов автомобилей представлены в табл. 3.1   3.18 [12]. 
 
Пример расчета выброса СО от легкового автомобиля (ист. 6002): 
Теплый период (Т) 

Mlik = 5,0 × 3 + 17,0 × 0,08 + 4,5 × 1,0 = 20,86 г 
M2ik = 17,0 × 0,08+ 4,5 × 1,0 = 5,86 г 

Холодный период (Х)  
Mlik= 6,2 × 10 + 21,3 × 0,08 + 4,5 × 1,0 = 68,2 г 

M2ik= 21,3 × 0,08 + 4,5 × 1,0 = 6,2 г 
 

  



 

 
 

Таблица 9.2 – Время прогрева двигателя tnp в зависимости от температуры 
воздуха (открытые и закрытые не отапливаемые стоянки) 

Категория 
автомобиля 

Время прогрева tnp, мин. 

выше 
5 0С 

ниже 
5 0С 

до -5 0С 

ниже 
-5 0С 

до -10 0С 

ниже 
-10 0С 

до -15 0С 

ниже 
-15 0С 

до -20 0С 

ниже 
-20 0С 

до -25 0С 

ниже 
-25 0С 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Легковые 
автомобили  

3 4 10 15 15 20 20 

Грузовые 
автомобили 

4 6 12 20 25 30 30 

 
Пробег автомобиля k-ой группы по территории или помещению стоянки в день 

определяется путем замера пути (L1), проходимого автомобилем от центра площадки, 
выделенной для стоянки данной группы автомобилей, до выездных ворот (при выезде) 
и от выездных ворот до центра стоянки (L2) при въезде. 

 
Валовой выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для 

каждого периода года по формуле [12]: 
 

Мj
i = ∑ αB × (М1ik + М2ik) × Nk × DP × 10-6, т/год 

 
где  αB – коэффициент выпуска (выезда); 
 NK – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный 

период; 
 DР – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
 j – период года (Т – теплый, П – переходный, Х – холодный); для холодного периода расчет Мi 

выполняется для каждого месяца. 

αВ = 
Nкв 

NK 
где  Nкв – среднее за расчетный период количество автомобилей k-й группы, выезжающих в течение 

суток со стоянки. 
 

Для определения общего валового выброса Мi валовые выбросы одноименных 
веществ по периодам года суммируются: 

 
Мi = Mi

T + Mi
П + Mi

X, т/год 
 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi определяется по формуле: 
 

Gi = 
∑ (mпрik × tпр + mLik × L1 + mxxik × txx1) × N`k 

, г/с 
3600 

 
Максимально разовый выброс рассчитывается для месяца с наиболее низкой 

среднемесячной температурой. 
 
Пример расчета выброса СО от легкового автомобиля (ист. 6005): 

Мт = 0,5 × (20,86 + 5,86) × 1 × 180 × 10-6 = 0,0024 т/год 
Мх = 0,5 × (68,2 + 6,2) × 1 × 185 × 10-6 = 0,0069 т/год 

Мi = 0,0018 + 0,0048 = 0,0093 т/год 
Gi = (6,2 × 10 + 21,3 × 0,08 + 4,5 × 1,0) × 1 / 3600 = 0,0189 г/с 

Исходные данные для расчета выбросов вредных веществ от ДВС 
автотранспорта представлены в таблице 11.3. 

Результаты расчета выбросов вредных веществ от ДВС автотранспорта 
представлены в таблице 11.4. 



 

 
 

Таблица 9.3 – Исходные данные и результаты расчета выброса загрязняющих веществ от автотранспорта 

Тип подвижного 
состава 

Пробег автомобилей  по 
территории 

Время 
прогрева 
машин, 
 tnp,  мин 

Время работы 
на хол. ходу,  

tхх1 =  
=tхх2  
мин 

Сред.  
кол-
во,  

Nкв, 
шт.  

Кол-во 
рабочих 

дней,  
Dр, шт  

Макс. кол-во 
за 1 час,  Ni

k 
шт.  

При- 
месь: 

Удельный выброс  

прогрев, 
 mпрiк, 
г/мин 

движение,  
MLiк г/км,  

хол. 
ход,  
mххiк, 
г/мин 

(выезд), 
L1 км  

(въезд), 
L2 км  

Т Х Т Х Т Х Т Х 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Гараж (ист. 6005) 

Грузовые 
автомобили 

0,05 0,05 4 12 1 8 180 185 1 

NОх 1 1 4 4 1 

углерод 0,04 0,08 0,3 0,4 0,04 

SO2 0,113 0,122 0,54 0,67 0,1 

СО 3 5,3 6,1 7,4 2,9 

керосин 0,4 0,7 1 1,2 0,45 

Легковые 
автомобили 

0,08 0,08 3 10 1 1 180 185 1 

NОх 0,05 0,05 0,4 0,4 0,05 

SO2 0,013 0,014 0,07 0,09 0,012 

СО 5 6,2 17 21,3 4,5 

бензин 0,65 0,8 1,7 2,5 0,4 



 

 
 

Таблица 9.4 – Результаты расчета выбросов вредных веществ от ДВС 
автотранспорта. 

Выброс 
одной 

машины, 
г 

Период 

Наименование загрязняющих веществ 

Окислы 
азота 

Диоксид 
азота 

Оксид 
азота 

Углерод 
Диоксид 

серы 
Оксид 

углерода 
Бензин Керосин 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Грузовые автомобили 

Выезд 
Т 5,2 - - 0,22 0,58 15,21 - 2,1 

Х 13,2 - - 1,02 1,6 66,87 - 8,91 

Возврат 
Т 1,2 - - 0,06 0,127 3,21 - 0,5 

Х 1,2 - - 0,06 0,134 3,27 - 0,51 

Выброс 
вредных 
веществ 

г/с 0,0074 0,006 0,001 0,00056 0,0008 0,0372 -  0,005 

т/год 0,0152 0,0122 0,00198 0,001 0,0018 0,0652  - 0,0088 

Легковые автомобили 

Выезд 
Т 0,23 - - - 0,06 20,86 2,49 - 

Х 0,58 - - - 0,16 68,2 8,6 - 

Возврат 
Т 0,08 - - - 0,018 5,86 0,54 - 

Х 0,08 - - - 0,019 6,2 0,6 - 

Выброс 
вредных 
веществ 

г/с 0,0002 0,0002 0,00003 - 0,00004 0,0189 0,0024 - 

т/год 0,0001 0,0001 0,00001 - 0,00002 0,0093 0,0011 - 

Итого 
г/с 0,0076 0,0062 0,00103 0,00056 0,00084 0,0561 0,0024 0,005 

т/год 0,0153 0,0123 0,00199 0,001 0,00182 0,0745 0,0011 0,0088 

 
  



 

 
 

10 Расчет выделения загрязняющих веществ при работе дизельного 

генератора (ист. 0008) 

 

Расчет параметров выбросов производится по формулам: 

- выброс вредного (загрязняющего) вещества за год [9]: 

 

GВВгВг = 3,1536 × 104 × Eiгго, кг/год 

 

где 3,1536 × 104 – коэффициент размерности, полученный как частное от деления числа 

секунд в год на число г в кг; 

 Eiгго – максимально-разовый выброс загрязняющего вещества. 

 

- максимально-разовый выброс загрязняющего вещества [9]: 

 

Eiгго = 1,144 × 10-4 × Eiэ × 
Gfгго 

, г/с 
Gfэ 

 

где 1,144 × 10-4 – коэффициент размерности, равный обратной величине числа часов в году; 

Eiэ – среднеэксплуатационная скорость выделения вредного вещества, г/с; 

Gfгго – количество топлива, израсходованное дизельной установкой за год эксплуатации, кг/год; 

Gfэ – средний расход топлива за эксплуатационный цикл, кг/ч. 

 

- среднеэксплуатационная скорость выделения вредного вещества [9]: 

 

Eiэ = 2,778 × 10-4 × ej
t,×Gfэ, г/с 

 

где 2,778 × 10-4 – коэффициент размерности, равный обратной величине числа секунд в часе; 

ej
t – значения выбросов на 1 кг топлива, г/кг топлива (таблица 4 [9]); 

 

Приводим пример расчета выбросов углеводородов предельных С12-С19 при 

работе генератора (ист. 0008): 

Eiэ = 2,778 × 10-4 × 12 × 4 = 0,013 г/с 

Eiгго = 1,144 × 10-4 × 0,013 × 
5880 

= 0,0022 г/с 
4 

GВВгВг = 3,1536 × 104 × 0,0022 = 69,4 кг/год = 0,0694 т/год 

 

Согласно методике нормируемые компоненты: окислы азота и оксид углерода, 

однако в утвержденном перечне загрязняющих веществ и видов отходов, для которых 

устанавливаются нормативы эмиссий [9] включены все загрязняющие вещества, 

выделяющиеся при работе дизельного генератора. Результаты расчетов выбросов 

представлены в таблице 9.1. 

 

  



 

 
 

Таблица 9.1 – Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ при работе 

дизельного генератора  

Наименование ЗВ 
№ 

ИЗА 

Оценочные 

значения 

среднециклового 

выброса, ej
t, г/кг 

топлива 

Расход 

дизельного 

топлива 

Среднеэксплуатационная 

скорость выделения ЗВ, 

г/с 

Выбросы ЗВ 

кг/ч кг/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Дизельный генератор марки TSS SGG 10000EH3 

Диоксид азота (0301) 

0008 

30 

4 5880 

0,033 0,0055 0,1734 

Оксид азота (0304) 39 0,043 0,0072 0,2271 

Оксид углерода (0337) 25 0,028 0,0047 0,1482 

Углерод (0328) 5 0,006 0,001 0,0315 

Диоксид серы (0330) 10 0,011 0,0018 0,0568 

Акролеин (1301) 1,2 0,001 0,0002 0,0063 

Формальдегид (1325) 1,2 0,001 0,0002 0,0063 

Углеводороды 

предельные С12-С19 

(2754) 

12 0,013 0,0022 0,0694 

 

  



 

 
 

11 Расчет выбросов вредных веществ при взрывных работах (ист. 6001) 
 

Испытания ВМ проводятся разово при допуске ВМ для сертификации. Расход ВМ 

составит 50 т.  

Загрязнение атмосферного воздуха при взрывных работах в карьерах происходит 

за счет выделения вредных веществ из пылегазового облака и выделения газов из 

взорванной горной массы. 

Пылегазовое облако – мгновенный залповый неорганизованный выброс твердых 

частиц и нагретых газов, включая оксид углерода и оксиды азота. 

Количество оксида углерода и оксидов азота, выбрасываемых в атмосферу, 

рассчитывается по формуле [10]: 

 

МГ = М1Г + М2Г, т/год 

 
где М1Г – количество i-того загрязняющего вещества, выбрасываемого с пылегазовым облаком при 

производстве взрыва, т/год; 

М2Г – количество i-того загрязняющего вещества, постепенно выделяющегося в атмосферу из взорванной 

породы, т/год. 

 

Количество газообразных загрязняющих веществ, выбрасываемых с 

пылегазовым облаком при производстве взрыва [10]: 

 

М1Г = ∑ qij × Аj × (1 – η), т/год 

 
где m – количество марок взрывчатых веществ, используемых в течение года; 

qij – удельное выделение i-того загрязняющего вещества при взрыве 1 тонны j-того взрывчатого вещества, 

т/т (таблица 3.5.1); 

Аj – количество взорванного j-того взрывчатого вещества, т/год; 

η – эффективность применяемых при взрыве средств газоподавления, доли единицы. 

 

Количество газообразных загрязняющих веществ, постепенно выделяющихся в 

атмосферу из взорванной горной породы [10]: 

 

М2Г = ∑ q`ij × Аj, т/год 

 

где q’
ij – удельное выделение i-того загрязняющего вещества из взорванной горной 

породы т/т взрывчатого вещества, т/т (таблица 3.5.1). 

 

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при производстве взрыва [10]: 

 

МГ = 0,16 × q’n × Vгм × (1 – η) × 10-3, т/год 

 
где  0,16 – безразмерный коэффициент, учитывающий гравитационное оседание твердых частиц в 

пределах разреза; 

qn – удельное пылевыделение на 1 м3 взорванной горной породы, кг/м3 (таблица 3.5.2 [10]); 

Vгм – объем взорванной горной породы, м3/год; 

η – эффективность применяемых при взрыве средств пылеподавления, доли единицы (таблица 3.5.3). 

 



 

 
 

Расчет основных параметров пылегазового облака при взрывных работах 

производится на момент его максимального развития при сохранении достаточно четких 

очертаний. При задании параметров выброса неорганизованного ИЗА для проведения 

расчетов загрязнения атмосферы с использованием программного обеспечения не 

требуется задание значений V1 и D, но требуется задание высоты источника Н, которая 

определяется по формуле: 

H = b × (164 × 0,258 × Aj), м 

 
где где: b – безразмерный коэффициент, учитывающий среднюю глубину скважин. При глубине до 15 

м b=1, при более глубоких скважинах b=0,8; 

Aj – количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв. 

 

Высота подъема пылегазового облака: 

H = 1 × (164 × 0,258 × 10) = 423,12 м 

 

Приводим пример расчет выбросов оксида углерода при производстве взрыва с 

использованием гранулита: 

М1Г = ∑ 0,009 × 50 = 0,45 т/год 

М2Г = ∑ 0,003 × 50 = 0,15 т/год 

МГ = 0,45 + 0,15 = 0,6 т/год 

МС= 
0,009 × 10× 106 

= 75 г/с 
1200 

 

Исходные данные и результаты расчетов выбросов при производстве взрывных 

работ представлены в таблице 10.1. 

 

 



 

 
 

Таблица 10.1 – Исходные данные и результаты расчетов выбросов при производстве взрывных работ 

Наименование 

ВВ 

Удельное 

выделение 

ЗВ при 

взрыве, qij, 

т/т 

Удельное 

выделение 

ЗВ из горной 

породы, q'ij, 

т/т 

Удельное 

пылевыделение, 

q'n, кг/м3 

Количество 

взорванного 

ВВ, Аj, т/год 

Количество 

взорванного 

ВВ за один 

массовый 

взрыв, т 

Объем 

взорванной 

горной 

породы, 

Vгм, м3/год 

Наименование 

ЗВ 

Выброс ЗВ 

СО NOx СО NOx г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ВЗРЫВНЫЕ РАБОТЫ (ист. 6001) 

Экспло 

гранулит 
0,009 0,007 0,003 0,0031 0,08 50 10 65000 

Оксид углерода 75 0,6 

Окислы азота 58,333 0,505 

Оксид азота 7,583 0,066 

Диоксид азота 46,666 0,404 

Пыль 

неорганическая 

с содержанием 

SiO2 70-20 % 

40,213 0,083 



 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 11  

 
  



 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 12



 

 
 



 

 
 

 
  



 

 
 



 

 
 



 

 
 

 


